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[ ”Dumnezeu 
nu ne cere să 
reuşim; El vrea 
doar ca noi să 
încercăm.” 

Mama Teresa
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Dacă ai duce un om de la munte în satul gălăţean Movileni, aşezat în coasta dreaptă 
a combinatului siderurgic şi în coasta stângă a gropii de gunoi a oraşului, ar muri, 
cu siguranţă, în doar câteva ore, sufocat de noxe, fum, deşeuri care cad pe pămân‑

tul acoperit cu un praf‑cenuşă. 
Cei 600 de locuitori ai satului, aflat la doar 7 kilometri de Galaţi, au însă plămâni de 

oţel. E locul unde nici iarba nu creşte, iar sintagma „să iei o gură de aer curat” ţine de o 
istorie de dinaintea construirii combinatului şi a gropii de gunoi a Galaţiului.

”Când nu cade pulbere din cer, pulbere care iese prin coşurile 
combinatului, fumegă groapa de gunoi, iar fumul e insuportabil 
pentru un om normal, dar nu şi pentru noi, care am respirat 
toată viaţa doar aerul acesta infectat.

Movileni

Satul care a uitat 
să respire 

Am avut o dispută pe tema denumirii grupării 
conduse de Teodor Stolojan, care s-a întâlnit 
la Iaşi. Cum să-i spunem? "Ex-PNL" nu merge, 

pentru că nu erau acolo membrii unui partid care a 
fost PNL şi acum nu mai este. "PNL-ul foştilor" iar nu 
merge, pentru că nu toţi cei din sala îngheţată a Casei 
de Cultură din capitala Moldovei erau excluşi din PNL. 
S-au aflat printre participanţi şi mulţi membri simpli, 
care simpatizau cu oamenii ce semnaseră platforma, 
nu neapărat cu partidul, sau, dimpotrivă, unii care 
căutau filonul doctrinar al unui partid din care nu prea 
mai recunosc mare lucru… Puţini au fost cei care au 
înţeles exact cine şi de ce s-a întâlnit la Iaşi, în afara 
partidului liberal, de la care se revendică toţi. Cine 
erau participanţii? Disidenţi? Nu neapărat, pentru că 
ar fi fost nevoie să susţină altceva decât susţine parti-
dul aflat la putere. Dar ei se revendică de la doctrina 
liberală şi plimbă stindardul de centru-dreapta pe sub 
nasul alegătorilor. Pentru că atât Stolojan la Iaşi, cât 

şi acum vreo două săptămâni Valeriu Stoica au susţi-
nut cam acelaşi lucru. Unirea cu PD, şi cu cine o mai 
fi prin centrul-dreapta dorit de dumnealor, în scopul 
constituirii unei formaţiuni puternice, care să conducă 
ţara după integrare. Urmarea, firească, este promo-

varea ideii de alegeri anticipate. Idee care îl are ca 
iniţiator, să ne amintim, pe Traian Băsescu. Pe cale de 
consecinţă, vorba juriştilor, Theodor Stolojan afirmă 
acum că alegerile anticipate reprezintă soluţia pentru 
„limpezirea scenei politice româneşti”, măcinată în 

acest moment de „compromisuri şi jocuri de culise”, 
care blochează „promovarea unui concept politic mo-
dern”, atât de necesar în momentul - şi în sprijinul 
- aderării României la Uniunea Europeană. "Concept 
modern" care era, până mai an, ADA... Mai mult, pen-
tru că „soluţia imorală” se află încă la guvernare, şi 
pentru că melodia cu realipirea PC de PSD sună deja 
fals, Valeriu Stoica afirmă:”în ultimul timp, PNL s-a 
apropiat mai mult de PC decât de PD, iar în plan eu-
ropean de Partidul Liberal 
European, care este un 
partid de centru-stân-
ga”. Q.E.D. Drumul că-
tre aruncarea din schema 
doctrinară de dreapta  a 
fost trasat, nu mai rămâne 
decât să fie bătătorit bine 
de către cine trebuie.

Acoliţi la 
polul integrării

[ Continuare în Pagina 2

„Viaţa liberă” nu are rival în Galaţi. Este o reali-
tate de ani de zile, consfinţită, încă o dată, de cel 
mai recent top al firmelor gălăţene, dat publicită-
ţii de Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură 
la sfârşitul săptămânii trecute. Un top al profitu-
rilor, deci un top al adevărului, pentru că, într-o 

economie de piaţă, profitul este cel mai impor-
tant indicator. 

Nu ne putem compara cu Arabesque sau cu 
Damen, dar ne putem compara cu cei care au 
aceeaşi meserie ca şi noi: ziaristica. Iată de ce 
suntem onoraţi de premiul I, acordat de Camera 
gălăţeană  la categoria „Editarea ziarelor – între-
prinderi mijlocii”. 

Realitatea cifrelor

„Viaţa liberă”, un ziar de top

În vizor
Liviu Turcu 
din Galaţi...

În această  toamnă, 
Galaţiul exportă două „în-
tâmplări”: echipa de fotbal 
Oţelul şi pe Liviu Turcu. Poate 
puţină lume ştie, dar acest 
celebru Liviu Turcu este gă-
lăţean, a terminat LVA-ul 
în 1966 (se făceau doar 11 
clase), având-o dirigintă 
pe doamna Chiţa Popovici,  
după care a plecat din oraş 
pe drumul său. A fost recu-
noscut de colegi pentru că 
erau multe voci care con-
testau că ar fi una şi aceeaşi 
persoană cu cel din Galaţi. 
Despre perioada sa de elev 
se ştie că a fost cel mai bun 
din clasă, având o medie ge-
nerală pe an de minim 9,00. 
Ieşea în evidenţă prin inteli-
genţă, la terminarea liceului 
cunoscând  cel  puţin trei 
limbi străine. Copilăria sa nici 
nu ne interesează prea mult, 
pentru că nu a fost cu nimic 
extraordinară, vom spune 
doar că a fost un copil silitor. 
Ca mulţi alţii, de altfel. 

Interesant este însă modul 
cum a apărut în presa româ-
nească şi de ce acum. Aşadar, 
Liviu Turcu a fost maior, dar a 
lucrat pe funcţie de general, 
răspunzând de serviciul se-
cret românesc pe Europa de 
Vest. Tare de tot! A evadat din 
sistemul comunist în 1989, a 
fost condamnat la moarte 
de justiţia lui Ceauşescu, a 
fost reabilitat de justiţia lui 
Iliescu. Locuieşte în America 
şi publică analize aproape li-
terare în Jurnalul Naţional. 

Aurel Stancu 

[ Continuare în Pagina 5fo
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Festivalul “Gulliver”

Bravo, Tulcea!
[ Un spectacol fără bătrâneţe
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Seminar IT&C

IMM‑urile, 
provocate să reziste 
pe piaţa UE Reforma/4

Jandarmeria, 
binecuvântată 
de P.S. Casian

Festivitate

S‑a decis
Vameşii 
şi „finanţiştii” 
încep protestele

Reforma/4
Ce ne‑aduce 2007?   
Cresc taxele 
şi impozitele locale 

Comunitate/11

Case de iarnă
ANL... 
ultima soluţie

Sport/8

După 0‑7 cu Rapid
„Oţelarii”, 
arşi la buzunar 

Martor Ocular/10

Centenara 
din Rugineni
Arsenia Pecingină va împlini 
sâmbătă 100 de ani

Mapamond/6

SUA

Alegeri parţiale
Circa 200 de milioane de cetăţeni americani 

au fost chemaţi, ieri, la urne pentru a-şi alege 
membrii Camerei Reprezentanţilor, 33 de sena‑
tori şi 36 de guvernatori, pentru un vot care ar 
putea schimba configuraţia majorităţii politice 
în favoarea democraţilor. 
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Acoliţi la polul integrării
Dar, după cum e greu de spus 

cum se pot numi cei care s‑au apucat 
serios de săpat PNL (indiferent cine 
e la vârf, partidul există, e la guver‑
nare şi până mai ieri funcţiona), tot 
greu e şi de prevăzut ce viitor are un 
pol de centru‑dreapta în România 
actuală. Pentru că, uită Stolojan şi 
Stoica, vremea Convenţiei a trecut 
cu greu, iar Băsescu, chiar artizan 
al deconspirării dosarelor securi‑
tăţii şi condamnării comunismului, 
tot cu apucături de stânga are şanse 
să mai câştige un mandat. România 
este plină de români. Şi românii, în 
marea lor majoritate, sunt interesaţi 

prea tare de ograda vecinului. Nu‑i 
cucereşti cu îndatoririle, ci cu cât 
mai multe… drepturi. Formula „se 
dă ceva” e magică.

În plus, că tot vorbim de co‑
rupţie şi alte alea, nimeni nu poate 
garanta că „acoliţii” lui Tăriceanu, 
acuzaţi acum de Stolojan, sunt 
mai acoliţi decât cei ai lui Năstase, 
sau mai puţin acoliţi decât ai lui 
Băsescu… Pila, relaţia şi telefonul 
par deja înscrise în ADN‑ul politi‑
cienilor. Şi mai uită membrii, foştii 
membri, sau simpatizanţii liberali, 
care îl înconjoară pe Stolojan şi 
proiectul său, că şi ei şi acesta au 
fost, sau încă sunt, la Putere. Până 
s‑au pus mărunţel pe tocat partidul. 

Dacă în interiorul PNL nu există re‑
surse pentru a face din Alianţa mult 
dorită şi susţinută, din guvernarea 
pe care nimeni nu s‑a îndurat să o 
părăsească, o formulă viabilă şi mă‑
car apropiată de promisiunile libe‑
rale, cum se va reuşi din afară? 

Răspunsul se află tot în discur‑
surile lui Stolojan. Prin alegeri anti‑
cipate. Pe banii şi nervii noştri. Şi 
cu riscul de a‑l pune din nou pe 
dumnealui în frunte şi a asista la 
retragerea din cursă, pe ultima sută 
de metri. Parcă am mai luat plasa 
asta odată. Dar, pe vremea aceea, 
nu eram încă în… Europa. Poate că 
integrarea asta ne va deştepta şi pe 
noi...

Vizită oficială
Premierul Călin Po­

pescu Tăriceanu, însoţit 
de ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu, şi cel 
al Agriculturii, Gheorghe 
Flutur, au ajuns, ieri‑dimi­
neaţă, la Râmnicu Vâlcea, 
unde s‑au întâlnit cu auto­
rităţile locale şi cu oameni 
de afaceri din judeţ.

”Dosarul Rafo”
Instanţa Tribunalului 

Bucureşti a admis, ieri, ce­
rerea lui Corneliu Iacobov 
şi a celorlalţi inculpaţi din 
dosarul privind prejudicie­
rea Rafo Oneşti referitoare 
la efectuarea unei noi ex­
pertize financiar‑contabi­
le. Această solicitare a fost 
făcută pentru stabilirea 
exactă a valorii prejudici­
ului.

Scaleţchi, 
în arest

Curtea de Apel 
Bucureşti a respins, ieri, 
cererea preşedinte­
lui Organizaţiei pentru 
Apărarea Drepturilor 
Omului, Florentin  
Scaleţchi – arestat pentru 
trafic de influenţă şi lua­
re de mită ‑ de a fi cerce­
tat în stare de libertate. 
Scaleţchi a ţinut o pledoa­
rie de jumătate de oră, în 
faţa instanţei, susţinând, 
printre lacrimi, că acest 
dosar "i se trage de la pre­
şedintele Băsescu".

Mărfuri 
confiscate

Poliţiştii de la Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Constanţa Sud au confis­
cat, în urma controalelor 
efectuate la două contai­
nere sosite din Emiratele 
Arabe Unite şi China, măr­
furi susceptibile de a fi 
contrafăcute (225.000 de 
pachete de ţigări marca 
"Ronson" şi 990 de perechi 
pantaloni din denim, 
inscripţionaţi "Jean Paul 
Gaultier") în valoare de 
aproape jumătate de mi­
lion de dolari. Peste 8.500 
de produse diferite, de la 
şireturi de pantofi la cleşti 
de zdrobit usturoi, dar şi 
sute de căciuli şi mănuşi, 
au fost găsite de poliţiştii 
de frontieră suceveni as­
cunse într‑un microbuz 
ucrainean care a intrat în 
ţară prin PTF Siret, mărfu­
rile fiind reţinute în vede­
rea confiscării.

Protecţia 
persoanelor 
cu handicap
Noua lege, 
aprobată 
de deputaţi

Proiectul de Lege pri­
vind protecţia şi promo­
varea drepturilor persoa­
nelor cu handicap, iniţiat 
de Autoritatea Naţională 
pentru Persoanele cu 
Handicap (ANPH), a fost 
adoptat, ieri, în Plenul 
Camerei Deputaţilor. Prin 
noul act normativ, care va 
intra în vigoare la 1 ianuarie 
2007, persoanele cu handi­
cap vor beneficia de buget 
personal complementar, 
iar persoanele juridice care 
nu angajează persoane cu 
handicap vor avea drep­
tul de opţiune. Subvenţiile 
pentru persoanele cu hand­
icap se vor transforma din 
contravaloarea unor servi­
cii, plătite de stat, în bani 
lichizi de care fiecare ben­
eficiar va dispune în funcţie 
de interese, denumite ge­
neric "buget personal com­
plementar". În plus, actul 
normativ citat introduce şi 
un ajutor de stat de 30 de 
lei lunar pentru persoanele 
cu handicap mediu (paral­
izia unuia dintre membre, n. 
red.), acestea nebeneficiind 
de nimic până în prezent. De 
asemenea, legea va stimula 
angajarea în muncă a aces­
tei categorii sociale şi va 
preveni instituţionalizarea 
prin dezvoltarea de servi­
cii alternative comunitare, 
precum servicii la domiciliu 
sau asistent personal pro­
fesionist. Angajatorii ‑ in­
stituţii de stat sau companii 
private ‑ cu mai mult de 50 
de angajaţi vor fi obligaţi ca 
minimum patru procente 
din lucrători să fie persoane 
cu handicap. În caz contrar, 
aceştia vor plăti statului 
pentru fiecare persoană ce 
ar fi trebuit angajată câte 
un salariu minim brut sau 
vor achiziţiona, de aceeaşi 
sumă, produse sau servicii 
de la unităţile în care lucrea­
ză persoane cu handicap.

PC solicită 
statelor UE
”Românii să fie 
trataţi 
cu respect”

Partidul Conservator a 
cerut, ieri, ambasadorilor 
statelor UE, acredita‏ţi la 
Bucureşti, să transmită ţări­
lor lor că românii vor să fie 
trataţi cu respect şi să nu îi 
mai considere ca o populaţie 
de mâna a doua a Europei. 
Preşedintele PC, Dan 
Voiculescu, a criticat atitudi­
nea unor guverne, preluată 
de presa din ţările respec­
tive, care „transformă româ­
nii în purtători de boli con­
tagioase,  în ticăloşi, hoţi”. 
„Vrem să atragem atenţia 
guvernelor respective că 
şi dumnealor au pedofilii 
lor, mafiile lor, traficanţi de 
persoane, pe care România 
nu îi mediatizează”, a de­
clarat Voiculescu. Liderul 
conservator a susţinut că 
românilor le‑a rămas doar 
„demnitatea naţională” şi 
le‑a transmis ambasado­
rilor statelor UE „să nu mai 
considere că românii sunt 
populaţia Europei de mâna 
a doua”. PC a ajuns la con­
cluzia că este o „nevoie 
absolută şi imediată de 
conciliere naţională”, liderul 
Dan Voiculescu arătând că, 
în competiţia europeană, 
România, pe ansamblu, va 
avea de pierdut. „Avem un 
talent extraordinar de a ne 
lupta între noi, uitând că 
lupta între noi poziţionează 
România în afara regu­
lilor europene”, a spus 
Voiculescu.

Monica Macovei ‑ 
"Comunicator al Anului"

Ministrul Justiţiei, Monica Macovei, a primit, luni, la Gala 
Săptămânii PR‑ului Românesc, premiul de "Comunicator al Anului", 
distincţie primită anul trecut de Jonathan Scheele, fostul Şef al 
Delegaţiei Comisiei Europene în România.

CNSAS a respins contestaţia 
Monei Muscă, astfel că rămâne 
valabilă prima decizie luată de 
Colegiu, prin care instituţia sta­
bilise că deputatul făcuse poliţie 
politică. Potrivit unor surse din 
Colegiul CNSAS, niciunul dintre 
cei zece membri ai Colegiului nu 
a votat pentru acceptarea con­
testaţiei depuse de parlamentar, 
voturile fiind fie de respingere, 
fie de abţinere. Fostul lider PNL 
Valeriu Stoica a declarat, ieri, că 
o va apăra în justiţie pe Mona 
Muscă, subliniind că, prin res­
pingerea contestaţiei acesteia, 
CNSAS s‑a discreditat ca institu­
ţie care aplică legea imparţial şi 
obiectiv.

Tot ieri, colegiul CNSAS a 
dezbătut alte 11 dosare de poli­
ticieni, doi dintre ei fiind parla­
mentari, iar alţi nouă funcţionari 
ai Ministerului Comunicaţiilor, 
pentru toţi aceştia decizia luată 
fiind aceea de necolaborare cu 
poliţia politică. Purtătorul de cu­

vânt al CNSAS, Carmen Popescu, 
a declarat jurnaliştilor că, pe lân­
gă cei 11, Colegiul a mai decon­
spirat alţi 11 ofiţeri acoperiţi care 
figurau în diverse dosare cu nu­
me conspirative, numele lor rea­
le urmând să fie făcute publice.

„Turcu ne‑a dat o undiţă”

Fostul şef al Centrului de in­
formaţii externe, Liviu Turcu, 
cel care susţine că deţine in­
formaţii despre colaborarea cu 
Securitatea a 12 politicieni, s‑a 
prezentat, ieri, la CNSAS, răs­
punzând, astfel, invitaţiei adre­
sate de Mircea Dinescu. Liviu 
Turcu le‑a indicat membrilor 
Colegiului o serie de unităţi mi­
litare unde susţine că ar fi deţi­
nute arhive complete ale fostei 
securităţi, şi nu trunchiate aşa 
cum le‑ar fi primit CNSAS de la 
deţinătorii de arhive. Turcu a mai 
susţinut că principalul depozitar 
al arhivelor Direcţiei Securităţii 

Statului ‑ Centrul de Informare 
şi Documentare ‑ ar fi pus toa­
tă arhiva Securităţii pe suport 
magnetic. La CNSAS însă, docu­
mentele au fost transmise doar 
în format tipărit. "Dacă vrei să 
blochezi o instituţie, îi dai docu­
mentele scrise, nu hard‑discuri­
le, pentru că operezi mult mai 
uşor cu acestea", a explicat Liviu 
Turcu. Mircea Dinescu a declarat 
că Turcu nu a adus membrilor 
Colegiului "un peşte în traistă", ci 
le‑a "pus în mână o undiţă". Ticu 
Dumitrescu, care a participat, de 
asemenea, la întâlnire, a acuzat 
SRI că manipulează informaţiile 
care sunt transmise CNSAS, ma­
nifestând rea intenţie în relaţia 
cu instituţia. De cealaltă parte, 
Serviciul Român de Informaţii 
(SRI) consideră că şi‑a îndeplinit 
obligaţiile prevăzute de lege, 
predând integral documentele 
fostei Securităţi, potrivit unui 
comunicat de presă al instituţiei, 
remis ieri.

În alt context

Comisia juridică a Camerei 
Deputaţilor a hotărât, ieri, să 
modifice Legea CNSAS în sensul 
publicării pe site‑ul instituţiei a 
deciziilor date în privinţa per­
soanelor care au făcut poliţie po­
litică, precum şi a documentelor 
care au stat la baza acestor de­
cizii. Deputaţii jurişti au adoptat, 
în acest sens, un proiect de lege 

iniţiat de deputaţii PSD Florin 
Iordache şi Minodora Cliveti şi 
deputatul PRM Adrian Mosoiu. 
Proiectul de lege prevede că 
deciziile privind colaborarea cu 
fosta Securitate se vor publica 
fără acordul persoanelor în cau­
ză, în schimb, pentru publicarea 
documentelor care au stat la 
baza acestor decizii, este nevoie 
de acordul lor, a precizat preşe­
dintele Comisiei, Sergiu Andon 
(PC).

Tribunalul Bucureşti (TB) 
apreciază ca fiind greşite solu­
ţiile procurorilor militari care au 
soluţionat dosarele membrilor 
familiei Ceauşescu, deoarece, 
după ce cuplul dictatorial a fost 
condamnat, cercetările asupra 
acestuia au fost extinse asupra 
lui Valentin şi Nicu Ceauşescu. 
"Soluţiile procurorilor sunt gre­
şite şi în ceea ce priveşte situa­
ţia Elenei şi Nicolae Ceauşescu, 
deoarece oricâte infracţiuni ar 
fi comis în perioada anterioară 
evenimentelor din decembrie 
1989, după ce au fost condamnaţi 
la moarte urmărirea penală nu 
mai putea fi începută împotriva 
lor", se arată în motivarea sen­
tinţei Tribunalului Bucureşti în 
procesul privind acuzarea şi an­
chetarea lui Valentin Ceauşescu, 
după căderea regimului comu­
nist. Practic procurorii militari au 
continuat cercetările în privinţa 
soţilor Ceauşescu, chiar după de­
cesul acestora prin acuzarea co­
piilor cuplului dictatorial de ace­
leaşi fapte. Instanţa Tribunalului 
Bucureşti a făcut "un examen 
al legalităţii şi temeiniciei solu­
ţiilor adoptate de procurori în 
dosarul în care a fost cercetat 
Ceauşescu Valentin în ceea ce 
priveşte situaţia sa, dar şi a lui 
Nicu Ceauşescu, Nicolae şi Elena 
Ceauşescu". Tribunalul Bucureşti 

a constatat că fraţii Valentin şi 
Nicu Ceauşescu nu au comis nicio 
infracţiune şi că toate acuzaţiile 
procurorilor s‑au referit la acţiu­
ni ale întregii familii, în dreptul 
românesc neexistând răspun­
derea penală de grup. În solu­
ţiile date de procurori Valentin 
Ceauşescu este acuzat de abuz 
în serviciu şi subminarea eco­
nomiei de stat. Concret, copiii 
familiei Ceauşescu s‑ar face vi­
novaţi că nu au plătit cheltuielile 
necesare hranei sau întreţinerii 
lor, iar, în plus, consumau "fructe 
exotice, icre negre, somon sau 
fructe de mare din străinătate". 
În documentele din rechizitoriul 
procurorilor militari se mai men­
ţionează că bijuteriile familiei 
Ceauşescu "erau achiziţionate 
de la case renumite Vacheron 
et Constantin din Elveţia, Alfred 
Dunhill din Franţa şi Patek Philip 
din Elveţia". Toate cheltuielile 
familiei Ceauşescu se plăteau 
din "fondurile funciare" ale 
Partidului Comunist Român 
(PCR), inclusiv florile şi cadouri­
le pentru zilele onomastice, se 
mai arată în actele de la dosar. 
Procurorii militari au mai reţinut 
că fiii familiei Ceauşescu ar fi be­
neficiat de bunuri şi servicii ob­
ţinute ilegal de părinţii lor, le‑au 
fost reparate şi dotate imobilele 
în care locuiau, li s‑a asigurat tra­

iul "la un nivel înalt de calitate", 
pe care nu le achitau. De aseme­
nea, au primit cadouri constând 
în aparatură electronică prove­
nită din străinătate de la mama 
lor, iar hainele şi îmbrăcămintea 
pe care o purtau erau plătite 
de la "Sectorul Reprezentare". 
Instanţa consideră că acuzaţiile 
sunt formulate general, iar "in­
culpaţii nu aveau cunoştinţă 
despre mecanismul ilicit prin 
care s‑a prejudiciat avutul pu­
blic". 

În ceea ce priveşte bunuri­
le familiei Ceauşescu, instanţa 
Tribunalului Bucureşti a hotă­
rât "restituirea către Valentin 
Ceauşescu a tuturor bunurilor 
cu privire la care au fost dispu­
se măsuri de indisponibilitate 
şi confiscare şi care nu au fost 
restituite, bunuri ridicate de la 
acesta şi de la Nicu Ceauşescu". 
Tribunalul Bucureşti arată că 
anumite obiecte pot avea "ca­
racter public, cum ar fi operele 
de artă", iar dacă nu ar exista 
motive să fie deţinute de alte in­
stituţii şi dacă se dovedeşte că 
acestea nu au aparţinut fostului 
PCR, trecând în patrimoniul sta­
tului, bunurile pot fi restituite. 
Totuşi, instanţa nu a admis şi res­
tituirea bunurilor aparţinând so­
ţilor Elena şi Nicolae Ceauşescu. 

Procesul generalilor Stăn­
culescu şi Chiţac, acuzaţi de cri­
me în timpul tentativei de repri­
mare a Revoluţiei din Timişoara, 
a continuat, ieri, cu alte audieri 
ale unor martori, declaraţiile 
acestora contrazicându‑le pe 
cele date anterior de ei sau de 
alte persoane. Magistraţii Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie au au­
diat, ieri, patru martori. Aceştia 
au susţinut că nu au auzit fo­
curi de armă în Timişoara, în 
după‑amiaza zilei de 17 decem­
brie 1989 şi că generalul Mihai 
Chiţac nu avea ţinută militară 
pentru starea de necesitate sau 
vreo armă asupra sa. La terme­
nele anterioare, alţi martori au 
declarat contrariul. Alt martor, 
Gheorghe Badea, maior la o 
unitate militară din Timişoara în 
decembrie 1989, a declarat că, în 
17 decembrie, s‑a dus pe strada 
Girocului cu mai multe tancuri, 
dar că acolo nu s‑a întâmplat ni­
mic, el luând hotărârea să aban­
doneze tancurile în faţa mulţimii 
adunate în zonă, tocmai pentru 
a nu provoca violenţe. Badea a 
arătat că a fost sunat de genera­
lul Victor Athanasie Stănculescu 
care l‑ar fi întrebat doar dacă 
tancurile sunt pregătite pentru 
luptă. Într‑o declaraţie dată în 

timpul urmăririi penale, Badea 
susţinuse că Stănculescu ar fi 
dat mai multe ordine legate de 
adunarea ofiţerilor în unitate şi 
de deplasarea tancurilor în oraş, 
acolo unde se adunaseră ma­
nifestanţii. Întrebat de instanţă 
dacă îşi menţine declaraţiile 
date anterior ‑ deşi le contrazi­
cea pe cele de ieri ‑ Badea a răs­
puns afirmativ, precizând însă că 
nu‑şi aminteşte să fi declarat el 
vreodată ceva în plus referitor la 
ordinele lui Stănculescu. Prezent 
la proces, Doru Mărieş, preşe­
dintele Asociaţiei 21 Decembrie, 
a depus ca probă un CD cu o 
declaraţie a lui Radu Bălan, fost 
prim‑secretar, în care acesta re­
cunoştea că la Timişoara s‑a tras 
din ordinul generalului Victor 
Athanasie Stănculescu. Radu 
Bălan a murit între timp. În 22 
martie 2004, Secţiile Unite ale 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
au decis ‑ la 14 ani de la revoluţie 
‑ rejudecarea generalilor Victor 
Athanasie Stănculescu şi Mihai 
Chiţac, acuzaţi de reprimarea 
timişorenilor. Instanţa supremă 
a motivat că nu a fost respectat 
dreptul la apărare, în 1999, atunci 
când cei doi au fost condamnaţi 
la câte 15 ani de detenţie.

Camera Deputaţilor a decis, 
ieri, că primarii, viceprimarii, 
preşedinţii şi vicepreşedinţii 
consiliilor judeţene vor putea 
beneficia, la încetarea manda­
telor, timp de trei luni, de o in­
demnizaţie cuprinsă între 20% şi 
80% din cea actuală, în funcţie 
de numărul mandatelor pe care 
le‑au deţinut. Proiectul de lege 

a fost iniţiat de 10 deputaţi PD, 
PRM, PSD şi UDMR şi modifică în 
acest sens Legea privind statutul 
aleşilor locali. Proiectul adoptat 
prevede că primarii, viceprima­
rii, preşedinţii şi vicepreşedinţii 
consiliilor judeţene care au avut 
trei sau mai multe mandate şi 
nu beneficiază de pensii sau de 
alte venituri, să primească, pe o 

perioadă de trei luni, o indemni­
zaţie în cuantum de 80% din in­
demnizaţia funcţiei. Cei care au 
avut doar un mandat sau două 
vor beneficia de o indemnizaţie 
de 20%, respectiv 40% din in­
demnizaţia funcţiei. Banii vor fi 
asiguraţi de la bugetul adminis­
traţiei locale. 

Sfinţii Mihail şi Gavriil
Aproape jumătate de milion de români care poartă numele 

Sfinţilor Arhangheli Mihail şi Gavriil sau derivate ale acestora îşi ani­
versează, astăzi, onomastica. Dintre aceştia, 348.042 de români se 
numesc Mihai sau Mihaela, iar 127.792 Gabriel sau Gabriela, 247.493 
fiind bărbaţi, iar 201.341 femei.

CNSAS vs. Mona Muscă

Contestaţie respinsă
[ Deputaţii jurişti au aprobat publicarea pe site 
a verdictelor de colaborare cu Securitatea

În dosarele familiei Ceauşescu

Soluţii greşite

După încheierea mandatului

Indemnizaţii pentru aleşii locali

Procesul Revoluţiei 
de la Timişoara

Declaraţii 
contradictorii
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23 noiembrie este data la 
care Galaţiul, respectiv, Serviciul 
Poliţiei Rutiere, ar putea să se 
aleagă cu un şef. Pe lista celor în‑
scrişi până ieri – când a fost ulti‑
ma zi de depunere a rapoartelor 
– se află nume‑surpriză. Lipseşte 
cu desăvârşire numele subco‑
misarului Viorel Cojocaru, care 
asigură acum interimatul servi‑
ciului, dar se regăseşte numele 
comisarului şef Ştefan Popa, şe‑
ful Serviciului Cercetări Penale. 
Acesta e cunoscut pentru fap‑
tul că îi plac provocările, pentru 
că altfel cum s‑ar explica faptul 
că doreşte să fie şeful unui nou 

serviciu, din moment ce e deja 
şeful unuia. Pe lista candidaţi‑
lor se mai află numele lui Mitică 
Petcu, şeful Biroului Rutier, şi al 
lui Cătălin Tatu, tot din cadrul 
Poliţiei Rutiere. 

Surse din interiorul 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie afirmă că cele mai mul‑
te şanse la concursul din 23 de 
noiembrie, le are comisarul şef 
Ştefan Popa, care are experienţă 
în managementul unui serviciu. 
Iar Poliţia Rutieră este în ultimii 
ani, după cum se ştie, deficitară 
la acest capitol.

Alina Comşa 

Începând de ieri, cadrele 
Inspectoratului de Jandarmi 
Judeţean Galaţi vor locui (la ser‑
viciu) într‑o cazarmă şi într‑un 
comandament care au primit 
binecuvântarea Prea Sfinţitul 
dr. Casian Crăciun, episcopul 
Dunării de Jos.

 
O veste bună (în uniformă)

Sărbătoriţi cu o zi în avans, 
patronii spirituali ai I.J.J., sfin‑
ţii arhangheli Mihail şi Gavriil, 
au prilejuit binecuvântarea ca‑
zărmii şi a comandamentului 
Jandarmeriei. 

În prezenţa gazdelor – co‑
lonelul Vasile Harabagiu şi 
plutonul special –, a invitaţilor 
Felician Vasilescu (inspector‑şef 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi), Vasile Curduman 
(subprefect), Mihai Turcu (di‑
rectorul Agenţiei de Protecţie a 
Mediului), P.S. episcopul Casian 
a spus simplu: “Jandarmeria are 
nevoie de veşti bune, dar din stra‑

dă vin veşti rele. De  aceea pre‑
zenţa şi acţiunile Jandarmeriei 
sunt bune şi necesare”.

Scurt şi elocvent, discursul 
colonelului Harabagiu a marcat 

faptul că “munca de aproape un 
an, investită în refacerea cazăr‑
mii, a ajuns la sfârşit, iar rezul‑
tatele sunt vizibile pentru toată 
lumea”.  

„Cine va sări din schemă?”

…am întrebat‑o pe Simona 
Belţic, purtătoarea de cuvânt a 

Doi din trei
Au plecat 
cu bani grei

Şi Eugen Stanciu şi 
Dumitru Roman – adică 
partea masculină a câştigă‑

torilor din ediţia de vineri 
a concursului “Bani grei cu 
 Viaţa liberă˝” – au venit şi 
şi‑au ridicat premiile, în va‑
loare de 100 de lei fiecare. 
“Sunt în pregătiri pentru ziua 

fratelui meu, aşa că banii au 
picat la ţanc”, ne‑a spus pri‑
mul dintre cei doi, iar al doi‑
lea ne‑a mărturisit că “nu se 
pune problema cheltuirii 
banilor – sigur aceştia vor fi 
de folos”.

O aşteptăm în continua‑
re pe câştigătoarea Maria 
Dicianu, iar pe dumneavoas
tră vă îndemnăm să jucaţi în 
continuare.

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Copii cu planuri
O micuţă 
face surprize

Adică, Teodora Popa, câş‑
tigătoarea concursului “Vieţii 
libere” pentru elevi şi stu‑

denţi “100 de lei pentru învă‑
ţăcei”, are planuri mari: “Din 
bănuţii ăştia vreau să‑i iau 
un cadou mamei şi frăţioru‑
lui meu care mâine (N.R. azi) 
împlineşte anii. Taloanele le 
completează mami şi cu bu‑
nica”. Micuţa elevă a Şcolii 11 
a declarat şi că nu ştie exact 
ce va cumpăra, dar probabil 
faptul că mami era de faţă 
la discuţie a determinat‑o să 
păstreze secretul. O felicităm 
şi îi urăm să se întoarcă la 
“V.L.” şi pentru alte premii!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Biroul Executiv al Sindicatului 
Naţional Vamal „Unirea” a hotă‑
rât declanşarea conflictului de 
muncă. Protestele vor începe as‑
tăzi cu o grevă japoneză, vameşii 
din toată ţara urmând să poarte 
banderole albe pe braţ, pe du‑
rata întregii zile.  Conform pre‑
şedintelui Sindicatului „Unirea”, 
Florin Savenco, sindicaliştii so‑
licită începerea negocierilor 
privind încheierea unui acord 
referitor la modul de aplicare a 
hotărârii privind reorganizarea 
Autorităţii Naţionale a Vămilor, 
care să conţină: motivele care 
determină reorganizarea, nu‑
mărul total de angajaţi afectaţi 
de reorganizare, criteriile avu‑

te în vedere pentru ocuparea 
posturilor vacante, măsurile de 
protecţie socială care vor fi luate 
pentru atenuarea consecinţelor 
reorganizării, termenul în care 
sindicatul poate face propuneri 
pentru diminuarea numărului 
angajaţilor afectaţi de reorga‑
nizare.La rândul său, liderul 
regional al Sindicatului Vamal 
„Unirea”, Cătălin Baroni, ne‑a de‑
clarat: „Acţiunile de protest vor 
începe pe 8 noiembrie (azi – n.r.), 
la nivel naţional, prin purtarea 
unei banderole albe pe braţ la 
toate locurile de muncă ale per‑
sonalului vamal, pe toată durata 
zilei. Apoi, pe 13 noiembrie, va fi 
o grevă de avertisment de două 

ore. În data de 10 noiembrie, 
va avea loc la Bucureşti şedinţa 
Biroului Executiv al Sindicatului 
Naţional Vamal „Unirea”, în ca‑
drul căreia se va hotărî modul în 
care vom acţiona mai departe şi 
când va fi declanşată greva ge‑
nerală”.

Şi sindicaliştii din Finanţele 
Publice, afiliaţi la Alianţa „Sed 
Lex”, vor avea acelaşi program 
de proteste, ne‑a informat lide‑
rul gălăţean Dan Mihalache. Ei 
vor intra astăzi în grevă japone‑
ză, iar luni vor face o grevă de 
avertisment în primele două ore 
ale programului de lucru. 

Cristinel Luca

Colecta „Fraţi pentru fraţi”
1531 lei în cont

În contul colectei iniţiate de ziarul nostru pentru fraţii din Slobozia 
Mare  avem 1531 lei. Dorim să cumpărăm un Sfânt Epitaf, poate şi 
alte obiecte de cult.  Orice depunere o puteţi face în contul nr. 
RO91CRDZ017A000230476005 (lei) şi RO75CRDZ017A00023047600, 
deschise la Banca Romexterra, bloc V3, strada Tecuci (lângă Piaţa 
Centrală). Doamne ajută!

Maria Stanciu

Invitaţie la „Metoc”
De peste două veacuri, pe 8 noiembrie, gălăţenii au motiv să‑şi 

îndrepte paşii spre Mănăstirea „Metoc” din Galaţi, veche aşezare mo‑
nahală, ridicată cu 201 ani în urmă. Astăzi, cel care se va ruga Îngerilor 
pentru noi va fi Arhiereul locului ‑ Prea Sfinţitul Episcop Casian. Aşa 
că, înainte de privegherea Sfântului Nectarie din seara acestei zile, nu 
ocoliţi Mănăstirea „Metoc” din Galaţi.   

M. Stanciu

8 noiembrie 
Sfinţii 
Arhangheli 
Mihail şi 
Gavriil

Pe 8 noiembrie, creş‑
tinătatea ortodoxă (cea 
apuseană pe 29 septem‑
brie) îi sărbătoreşte pe 
Sfinţii Arhangheli Mihail 
şi Gavriil. „Sărbătoarea 
îngerilor” a început a se 
serba de prin veacul al 
V‑lea şi s‑a răspândit re‑
lativ repede în tot răsări‑
tul creştin.

În credinţa noastră, 
îngerii sunt „duhuri sluji‑
toare”, buni sau răi şi fiin‑
ţe fără trup; fac parte din 
lumea nevăzută, deşi se 
arată, potrivit unor măr‑
turii din Sfânta Scriptură,  
în forme văzute.

Arhanghelul Mihail 
este cel care poartă sabia 
dreptăţii şi a puterii în 
mâna sa şi el mijloceşte  ‑ 
ca orice înger bun ‑ pen‑
tru oameni la Dumnezeu. 
El este „Mi‑ca‑el”  nume 
ce înseamnă „Cel ce este 
ca Dumnezeu”.

Arhanghelul Gavriil 
este îngerul cel mai legat 
de mântuirea omeni‑
rii. Îl întâlnim în Vechiul 
Testament, dar şi în Noul 
Testament  anunţând 
voia lui Dumnezeu. Este 
„puterea lui Dumnezeu”.  
Arhanghelul Gavriil este 
cel care vesteşte soţilor 
Ioachim şi Ana naşte‑
rea Fecioarei Maria, deşi 
erau la o vârstă înaintată. 
Tot Arhanghelul Gavriil  o 
anunţă pe Fecioara Maria  
că va naşte de la Duhul 
Sfânt, prin adumbrire,  
pe Iisus ‑ Mântuitorul 
lumii. Unii spun că tot 
îngerul Gavriil a fost 
cel care a prăvălit pia‑
tra de pe mormântul 
Mântuitorului şi a şezut 
deasupra ei la momentul 
Învierii Domnului. Şi tot 
el a adus vestea Învierii 
femeilor mironosiţe.

Sărbătoarea de as‑
tăzi se mai numeşte şi a 
„Sfinţilor Voievozi”. Aşa 
mai sunt numiţi cei doi 
Arhangheli, conducători 
ai oştilor îngereşti. Îngerii 
sunt cei care  intermedia‑
ză pentru noi şi pentru 
mântuirea noastră la 
Ceruri.

Maria Stanciu

Sărbătoare 
la Măstăcani

Cultul Sfinţilor 
Arhangheli Mihail şi 
Gavriil este foarte dezvol‑
tat. Drept mărturie stau 
nenumăratele biserici cu 
acest hram,  înălţate în 
toată Eparhia Dunării de 
Jos, şi nu numai. Astăzi 
sunt în sfântă sărbătoare 
şi creştinii din Măstăcani, 
parohia în care slujeşte 
părintele Cătălin Buia, 
dar şi cea de la Chiraftei I, 
ambele biserici avându‑i 
ca ocrotitori pe cei doi 
Arhangheli.  Sărbătoare 
este şi la Tuluceşti, dar 
şi la fraţii de peste Prut, 
la  Slobozia Mare în 
Republica Moldova. E 
sărbătoare pretutindeni.

M. Stanciu 

La ceas de vecernie, la Catedrala Episcopală

Racla cu Moaştele Sfântului 
Nectarie, oferită spre închinare 

Un echipaj al Autorităţii 
Judeţene de Sănătate Publică 
(ASP) a plecat ieri în judeţ pen‑
tru a distribui a doua tranşă 
de vaccin antigripal aprobată 
de Ministerul Sănătăţii pentru 
Galaţi. În comuna Oancea, cele 
două asistente medicale din 
cadrul Compartimentului de 
Medicină Preventivă, care efec‑
tuau distribuirea, au intrat în 
clădirea dispensarului. În timp 
ce ele îndeplineau formalităţile 
de predare‑primire a dozelor 
de vaccin, şoferul, un tânăr de 
26 de ani, a rămas în maşină, 
aşteptându‑le. După  câteva mi‑

nute, autoturismul, aflat într‑o 
parcare din faţa dispensarului, 
a fost lovit de  un autocamion 
TIR. În urma impactului violent, 
şoferul de la ASP a fost proiectat 
din autoturism la o distanţă de 
aproximativ şase metri. A avut 
însă noroc, deoarece, deşi şo‑
cat, se pare că nu a suferit trau‑
matisme care să îi pună viaţa în 
pericol.

La fel de norocoase se pot 
considera şi cele două asistente 
medicale care coborâseră din 
maşină cu puţin timp înainte… 

Marius Mototolea

Dezbaterile pe tema proiec‑
tului bugetului de stat pe 2007 
au fost finalizate în Comisiile 
reunite de Buget‑Finanţe ale 
Parlamentului. Proiectul de act 
normativ a fost aprobat cu 16 
voturi „pentru” şi 11 „împotrivă”. 
După cum preciza secretarul de 
stat în Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, liberalul gălăţean 
Victor Paul Dobre, „priorităţile 
Guvernului pe anul viitor vor 
fi infrastructura, sănătatea, în‑
văţământul, agricultura şi dez‑
voltarea rurală, domenii care 
există cele mai mari discrepanţe 
între România şi celelalte state 
UE”.  Guvernul estimează pentru 
anul viitor o creştere a venituri‑

lor bugetului general consolidat 
de 2,85 la sută din PIB, compa‑
rativ cu acest an. Veniturile vor 
reprezenta 35,18 la sută din PIB, 
respectiv 38,1 miliarde de euro. 
Cheltuielile publice sunt esti‑
mate la 38 la sută, comparativ 
cu 34,8 sută din PIB în acest an. 
Alocaţia pentru investiţii este de 
6,7 la sută din PIB. Proiectul de 
buget pe anul 2007 se bazează 
pe un deficit bugetar de 2,8 la 
sută din PIB, o creştere economi‑
că de 6,4 la sută, o rată a inflaţiei 
de 4,5 la sută, o creştere cu 12,4 
la sută a câştigului salarial mediu 
brut şi un nivel al datoriei publi‑
ce mai mic de 60 la sută din PIB.

Ovidiu Amălinei

Jandarmeria, binecuvântată 
de P.S. Casian

Festivitate

I.J.J., apropo de discuţiile refe‑
ritoare la excluderea din rân‑
dul Inspectoratului a tuturor 
cadrelor care nu au absolvit 
(până la data intrării în Uniunea 
Europeană) studiile superioare. 

“Încă aşteptăm directiva de la 
Bucureşti şi vom acţiona în func‑
ţie de aceasta. Oricum, la nivelul 
I.J.J. Galaţi sunt foarte puţine 
cazurile de cadre care nu au stu‑
dii superioare; în plus, există va‑
rianta schimbării statutului celor 
care sunt în curs de absolvire 
sau de‑abia intră la o facultate, 
pentru a nu da pe nimeni afară”, 
ne‑a explicat, pe un frig condi‑
mentat cu ploaie, purtătoarea 
de cuvânt.

În alb şi albastru, cazarma şi 
comandamentul I.J.J. – aflate în 
apropiere de Metro, de o parte 
şi de alta a Drumului Naţional 
26 – promit să le facă viaţa ceva 
mai roz (în continuare) cetăţeni‑
lor corecţi. 

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

Undă verde

Bugetul de stat, 
aprobat în Comisiile 

parlamentare

Astă seară, la ceas de ve‑
cernie, Prea Sfinţitul Dr. Casian 
– Episcop al Dunării de Jos, vă 
invită la Catedrala Episcopală. Cu 
rugăciune vom petrece  prima 
priveghere închinată Sfântului 
Nectarie de Eghina, sfânt care 
ne‑a binecuvântat cu doar două 
săptămâni în urmă. 

Ca dar pentru creştinii de la 
Dunărea de Jos, Înalt Prea Sfinţitul 
Efrem de Eghina a oferit gălă‑
ţenilor o părticică din Moaştele 
Sfântului Nectarie Taumaturgul. 
Această Sfântă Relicvă, însoţi‑
tă de cea a Sfântului Apostol 
Andrei, va fi oferită spre închinare 
credincioşilor începând cu seara 

de 8 noiembrie.  Chemarea la în‑
chinare este valabilă şi mâine, 9 
noiembrie, când este prăznuit, 
cu rugăciune, Sfântul Nectarie 
de Eghina, făcător de minuni, 
vindecător de cancer.

Maria Stanciu   

S‑a decis

Vameşii şi „finanţiştii” 
încep protestele

Pentru postul de şef al Serviciului Rutier

Trei candidaţi 

Tuturor celor care 
poartă numele de Mihail 
şi Gavriil le dorim sănă-
tate şi numai... îngeri 
buni în viaţa lor!

La mulţi ani!Accident 

Vaccin antigripal... 
tamponatAr
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Ieri, la BVB
Scădere generalizată

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a traversat, ieri, o şe‑
dinţă de scădere generali‑
zată, normală după creşte‑
rile importante din ultima 
perioadă, care au condus la 
stabilirea unor noi maxime 
istorice. Astfel, indicele ge‑
neral BET‑C a pierdut 1,20%, 
indicele BET, al celor mai li‑
chide zece companii listate, 
s‑a depreciat cu 1,36%, în 
timp ce BET‑FI, indicele care 
monitorizează evoluţia so‑
cietăţilor de investiţii finan‑
ciare, a închis cu 2,67% mai 
jos decât luni.

Lichiditatea totală a pie‑
ţei a fost în creştere, cifrân‑
du‑se la 89,7 milioane lei 
(aproximativ 25,5 milioane 
euro), însă o parte impor‑
tantă a acestor schimburi 
s‑au realizat pe piaţa “deal” 
(a tranzacţiilor speciale), 
unde s‑au efectuat transfe‑
ruri cu acţiuni SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 5 Oltenia (SIF5), 
în valoare de circa 23 de mi‑
lioane lei.

Pe parcursul şedinţei 
s‑au încheiat 8.538 de con‑
tracte, prin care s‑au trans‑
ferat peste 65,8 milioane 
de acţiuni, aparţinând unui 
număr de 64 de emitenţi. 
Dintre companiile prezente 
în ringul BVB, 14 au crescut, 
zece şi‑au menţinut cotaţii‑
le, iar celelalte 40 s‑au de‑
preciat.

SIF 2 Moldova 
a dominat piaţa

În piaţa principală, pri‑
mele cinci locuri ale topului 
alcătuit în funcţie de lichi‑
ditate au fost ocupate de 
cele cinci SIF‑uri, care au 
acaparat circa trei sferturi 
din rulajul total al bursei 
bucureştene. SIF2 a fost li‑
der şi în piaţa principală, cu 
transferuri de 10,8 milioane 
lei, după ce a dominat şi 
“deal”‑ul, cu schimburi de 
16,2 milioane lei. La SIF5 
s‑au tranzacţionat 9,0 mi‑
lioane, SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a rulat 9,7 milioane 
lei, SIF 4 Muntenia (SIF4) 
a atras 8,6 milioane lei, iar 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1) a 
consemnat transferuri de 
7,4 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, toa‑
te cele cinci SIF‑uri s‑au 
depreciat. SIF4 a pierdut 
3,65% (1,85 lei/acţiune), 
SIF5 a scăzut cu 3,53% (3,55 
lei/acţiune), SIF2 a închis cu 
3,24% (3,29 lei/acţiune) mai 
jos decât luni, SIF1 s‑a de‑
preciat cu 1,90% (3,09 lei/
acţiune), iar SIF3 ‑ cu 0,71% 
(2,80 lei/acţiune).

În afara SIF‑urilor, tran
zacţii importante s‑au 
mai consemnat la Petrom 
Bucureşti (SNP), care a rulat 
6,5 milioane lei, pe fondul 
unei pierderi de 1,61% (0,61 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

„Menţinerea atitudinii de dis
preţ faţă de majoritatea cetă‑
ţenilor acestei ţări creează pre‑
misele unui sfârşit de an foarte 
fierbinte”, avertizează confede‑
raţia sindicală Cartel Alfa, care îşi 
exprimă dezacordul total faţă de 
„politica antisocială” dusă de gu‑
vernanţi, materializată în creşte‑
rea preţurilor la gaze, reducerea 
cotelor de asigurări sociale doar 
pentru angajatori şi menţinerea 
salariului minim la un nivel atât 
de scăzut. 

Preşedintele filialei Galaţi a 
Cartel Alfa, Constantin Lungu, 
afirmă: „Premierul declară că 
obiectivul guvernului este creş‑
terea competitivităţii economi‑

ce prin menţine‑
rea unei forţe de 
muncă ieftine. 
După cum consta‑
tăm deja, menţi‑
nerea lucrătorilor 
la limita supravie‑
ţuirii are un singur 
rezultat: exodul. 
Până când va 
funcţiona econo‑
mia românească 
cu producţie pe 
lohn, cu lucrători 
ţinuţi în condiţii 
subumane, cu 
salariaţi care dau 
cea mai mare par‑
te din salariu pe 
costurile de între‑
ţinere?” 

C o n s t a n t i n 
Lungu spune că, pentru a treia 
oară consecutiv, se realizează 
reducerea contribuţiei sociale 
exclusiv de la angajator, „ceea 
ce este anormal”. „Principiul asu‑
pra căruia am convenit, inclusiv 
împreună cu patronatele, a fost 
acela de a păstra proporţia justă, 
la fel ca în celelalte ţări europene, 
de 2/3 contribuţie angajator şi 
1/3 contribuţie lucrător. Profitul 
realizat anul trecut a crescut, 
însă mecanismul acesta, prin 
care se realizează capital exclu‑
siv pe spinarea lucrătorilor, este 
inacceptabil. În beneficiul cui 
doreşte să‑l realizeze guvernul? 
Al oligarhilor? Al companiilor 
multinaţionale care raportează 

profituri în România de pes‑
te 200 la sută, când rata medie 
realizată în Uniunea Europeană 
este de 15‑20 de procente?” 

În consecinţă, Cartel Alfa so‑
licită expres ca reducerea de 
două sau trei procente la contri‑
buţiile de asigurări sociale să se 
facă din contribuţia salariaţilor. 
De asemenea, confederaţia cere 
creşterea de urgenţă a salariului 
minim, pentru a acoperi deficitul 
de venit produs prin creşterea 
explozivă a majorităţii preţurilor 
de bază (alimente, întreţinere 
etc.). Nu în ultimul rând, Cartel 
Alfa le cere parlamentarilor să 
ţină cont de faptul că sunt repre‑
zentanţii cetăţenilor şi nu ai unui 
grup de interese. 

Acest demers al Cartel Alfa 
vine la puţin timp după ce, îm‑
preună cu alte  două mari con‑
federaţii – BNS şi CNSLR‑Frăţia, 
a dat aviz negativ, în cadrul 
Comisiei de Dialog Social de la 
Ministerul Finanţelor Publice, 
unui proiect de ordonanţă de 
urgenţă prin care se intenţio‑
nează blocarea acordării tiche‑
telor de masă pentru personalul 
bugetar, amânarea pentru 2008 
a compensării în bani a călăto‑
riilor CFR neutilizate de pensio‑
nari, precum şi limitarea la 6 la 
sută a creşterilor salariale pentru 
personalul din instituţiile publi‑
ce de apărare, ordine publică şi 
siguranţă.  

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

“Gestiunea comunicaţiilor 
– Provocarea 2007” este tit‑
lul seminarului de prezentări 
IT&C organizat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, de com‑
pania gălăţeană RomLotuS 
Computers. Desfăşurate pe du‑
rata a două zile, prezentările au 
fost susţinute de reprezentanţi 
ai companiilor de top din IT&C‑ul 
mondial (HP, IBM, Nortel, Cisco, 
Novell‑SUSE).

Au fost detaliate soluţii inte‑
grate hardware şi software, adre
sate în special IMM‑urilor, subiec
tul seminarului venind astfel în 
întâmpinarea problemelor IT pe 
care le au în prezent întreprin‑
derile mici şi mijlocii, dar mai 
ales în întâmpinarea provocării 
pe care anul 2007 o va aduce. Şi 
asta pentru că intrarea României 
în UE va impune un mediu de 
piaţă mult mai concurenţial, în 
care luarea unei decizii manage‑
riale şi operaţionale în timp real 
joacă un rol hotărâtor pentru 
succesul oricărei afaceri.

“Tendinţa care poate fi 
observată atât în UE, cât şi pe 
piaţa locală nu este susţinută 
neapărat de volumul cererii 

IT&C generate de IMM‑uri, ci 
de dinamica pe care trebuie să 
o aibă acest sector. Cerinţele, 
capabilităţile, disponibilităţile 
tehnice IT&C ale IMM‑ului tre‑
buie să fie şi sunt aceleaşi cu cele 
din clasa firmelor mari. Vor rezis‑
ta  companiile care sunt dispuse 
la schimbări, dar care au şi in‑
frastructura necesară susţinerii 
acestei mobilităţi”, a spus di‑
rectorul general al RomLotuS, 
Gheorghe Tudorie. 

În contextul unui partene‑
riat încheiat între RomLotuS 
Computers şi compania ELO 
(divizia informatică a concer‑
nului german Leitz), la seminar 
a fost prezentat un pachet de 
aplicaţii care facilitează mana‑
gementul documentelor din 
circuitul şi arhiva unei compa‑
nii. Acesta realizează: stocarea/
arhivarea, catalogarea/indexa‑
rea, căutarea şi recuperarea, 
analiza/fluxul documentelor şi, 
prin agregarea sau distribuţia 
documentelor în reţeaua de 
utilizatori, conduce la promp‑
titudinea reacţiei persoanelor 
implicate în orice proces, în 
orice organizaţie.

Tehnologii ultrarapide, 
soluţii de videotelefonie şi 
videoconferinţe

Prezente la eveniment, com‑
paniile Hewlett Packard şi IBM 
România au prezentat echipa‑
mente şi soluţii integrate de sto‑
care a datelor, bazate pe tehno‑
logii ultrarapide de tip fibre cha‑
nell şi iSCSI, prezentarea fiind 
susţinută şi tehnic în cadrul unui 
laborator practic. Ca alternativă 
open source viabilă pentru siste‑
mele de operare pentru staţii de 
lucru, dar şi pentru servere, re‑
prezentantul Novell‑SuSE pen‑
tru România a  prezentat linia 
de produse SuSE Enterprise. 
Seminarul IT&C a fost comple‑
tat de Nortel România care, prin 
produsele cu adresabilitate către 
IMM‑uri, a demonstrat că poate 
susţine o întreagă infrastructură 
locală sau distribuită, atât prin 
activele de reţea, cât şi prin 
software‑ul de management al 
comunicaţiilor. De la eveniment 
nu au lipsit soluţiile de videote‑
lefonie şi videoconferinţă, care 
au devenit extrem de accesibile 

în acest moment.
“Evenimentul organizat de 

RomLotuS nu este o manifestare 
izolată, ci face parte dintr‑un 
program prin care noi dorim ca 
partenerii şi clienţii noştri să fie la 
curent atât cu tehnologiile IT&C 
ale momentului, cât mai ales cu 
tehnologiile viitorului imediat. 
Înaintea acestui eveniment IT&C 
am organizat unul împreună 
cu Microsoft România, iar în 
următoarea perioadă vom orga‑
niza un seminar tehnic CISCO”, a 

mai spus Gheorghe Tudorie. 
De   ce evenimentul a 

purtat numele “Gestiunea 
Comunicaţiilor – Provocarea 
2007”? Pentru că viitorul aparţine 
tehnologiilor de comunicaţii şi, 
mai mult, serviciilor adăugate pe 
aceste infrastructuri. Răspunsul 
pe care RomLotuS Computers 
a încercat să‑l sugereze prin or‑
ganizarea evenimentului este 
mobilitatea.

Text şi foto:
C.Luca

Primarul Dumitru Nicolae aş‑
teaptă cu interes rectificarea bu‑
getară care se pare că va fi ope‑
rată astăzi, sperând că Guvernul  
va suplimenta fondurile, în 
vederea asigurării de bani pen‑
tru plata profesorilor gălăţeni. 
Potrivit declaraţiilor primarului, 
pentru plata salariilor cadrelor 
didactice pe ultimele două luni 

ale acestui an este necesară o 
sumă de 150 miliarde lei vechi, 
din care primăria are 50 de mi‑
liarde şi „ne mai trebuie 100 de 
miliarde. Este o problemă difi‑
cilă, dar cred că o vom rezolva, 
pe noiembrie oricum nu vor fi 
probleme”. 

Maria Măndiţă     

Pe ordinea de zi a viitoarei 
şedinţe a Consiliului Local (care 
ar putea avea loc în săptămâ‑
na 20‑24 noiembrie) se va afla 
un proiect de hotărâre privind 
stabilirea taxelor şi impozite‑
lor locale pentru anul viitor, 
în conformitate cu hotărârile 
de Guvern. Pentru persoanele 
fizice, vestea este că taxele şi im‑
pozitele locale vor fi majorate cu 
5 la sută, fiind vorba, de fapt, de 
actualizarea acestora cu indicele 
de inflaţie. Se vor menţine, ca 
şi până acum, facilităţile acor‑
date la impozitele pe clădiri 
pentru contribuabilii care in‑
vestesc în reabilitarea termică a 
locuinţelor. Propunerea prevede 
şi modificări la impozitele auto, 
Guvernul stabilind o nouă mo‑
dalitate de calcul în funcţie de 
capacitatea cilindrică. Deşi pri‑
marul Dumitru Nicoale nu a pre‑
cizat cu cât se vor majora aceste 
impozite, edilul este de părere 
că acestea se vor dubla. Vestea 
bună (cât poate fi ea de bună) 
este că, dacă posesorii de auto‑
vehicule vor achita integral (pe 
tot anul) impozitele auto până 
pe 31 martie, vor beneficia de 
o reducere de 10 la sută din to‑
talul valorii datorate. Reducerea 
de 10 la sută se menţine şi în ca‑
zul persoanelor fizice care îşi vor 
achita integral impozitele până 
pe 31 martie. Faţă de anii trecuţi 
(inclusiv cel în curs), când achita‑
rea taxelor se făcea în tranşe tri‑
mestriale (15 martie, 15 iunie, 15 
septembrie şi 15 decembrie), în‑
cepând de anul viitor se vor sta‑
bili doar două tranşe de achitare 

– 31 martie şi 30 septembrie, a 
anunţat ieri primarul Dumitru 
Nicolae.

Primarul acuză o lovitură 
sub centură

Alte noutăţi, fără a fi veşti 
bune pentru bugetul local: înce‑
pând de anul viitor, impozitul pe 
construcţii speciale, datorat de 
mari unităţi, se va plăti direct la 
bugetul de stat; primăria va tre‑
bui să vireze la bugetul de stat  
TVA‑ul din valoarea lucrărilor 
derulate prin proiecte cu fon‑
duri externe.    

Vestea proastă este că prin 
ambele decizii, bugetul local va 
fi sărăcit cu sume semnificative. 
În acest  an, din impozitul pe 
construcţiile speciale ale com‑
binatului Mittal Steel şi Damen 
Galaţi, la bugetul local se 
estimează încasarea a circa 200 
de miliarde lei vechi. Cât priveşte 
plata TVA‑ului plătit la stat din 
valoarea proiectelor de finanţare 
externă nerambursabilă, nu 
trebuie uitat că de anul viitor 
în Galaţi se demarează două 
proiecte ISPA – apă şi gunoi, 
pentru care primarul Dumitru 
Nicolae anticipează că va vira la 
stat circa 20 milioane de euro. 
„Este o problemă deranjantă 
pentru noi, este o sumă mare pe 
care trebuie să o dăm şi o consi‑
der o lovitură sub centură”, a de‑
clarat primarul, sperând, totuşi, 
că va putea convinge Guvernul 
ca „măcar o cotă din TVA să ni‑l 
repartizeze nouă”.   

Maria Măndiţă
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  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1997 21.997

1 EURO 3,5118 35.118

1 liră sterlină 5,2419 52.419

1 leu moldovenesc 0,2058 2.058

1 dolar SUA 2,7523 27.523

1 g AUR  55,3825 553.825

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
APOLLO 2 1.324 9.790,50 7,3946 7,5 146,66
ATLAS 2 30.000 4.050,00 0,135 0,135 2,27
CNFR NAVROM 1 40 160 4 4 0
INTFOR 10 2.120 8.470,00 3,9953 4 5,26
MARTENS (MALT-BERE) 1 40 80 2 2 -16,66
PORT BAZINUL NOU 1 40 118,4 2,96 2,96 18,4
ROMPORTMET 3 1.500 6.450,00 4,3 4,3 2,87
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Ce ne‑aduce 2007?   

Cresc taxele şi 
impozitele locale 

[ Pentru persoanele fizice impozitele se actualizează 
cu rata inflaţiei (cinci la sută) [ Impozitele auto cresc, 

dar, plătite integral, se acordă o reducere de zece la sută 
[ Bugetul local pierde impozitul pe clădirile speciale ale 

combinatului şi şantierului naval  

Cartel Alfa avertizează

Se anunţă un sfârşit de an 
fierbinte

[ „Menţinerea salariaţilor la limita supravieţuirii 
are un singur rezultat: exodul”

Constantin Lungu

Seminar IT&C

IMM‑urile, provocate 
să reziste pe piaţa UE
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În vizor
Liviu Turcu 
din Galaţi...

Ideea că un ofiţer de se‑
curitate atât de important 
stă pe tuşă de 10‑15 ani şi, 
dintr‑o dată, dintr‑o pornire 
interioară, din „pură con‑
ştiinţă”, vine în România, 
scoate o listă cu turnători, cu 
ofiţeri acoperiţi, în general 
cu oameni care au avut rela‑
ţii cu securitatea, este pentru 
proşti. Ce se ascunde în spa‑
tele acestui demers nu e nu‑
mai o problemă a României. 
Cui foloseşte acest demers 
iarăşi nu e numai o proble‑
mă internă. Şi e suficient să 
amintim cazul Vosganian.

Să admitem, totuşi, că 
Liviu Turcu este un idealist. 
El ne propune o listă neagră, 
dar nu ne aduce nicio dova‑
dă. Ne cere să‑l credem pe 
cuvânt. Împroaşcă din plin 
cu noroi oameni importanţi 
ai ţării din toate partidele, 
cu excepţia PD (!) şi spune 
că această excepţie e o în‑
tâmplare. Pentru un om care 
declară că are acoperire pen‑
tru fiecare virgulă pe care o 
pune, şi care, evident, ştie 
exact ce face, această scăpa‑
re este cel puţin dubioasă. 
Mai ales că spune că şi la PD 
sunt multe bube, dar nu dă 
niciun nume. 

Despre Vosganian spu‑
ne că liberalul, ca persoană, 
nu contează, este chiar mic 
în importanţă. Dar conta ce 
era în spatele lui Vosganian, 
grupurile de interese pe care 
el le cunoaşte în amănunt: şi 
cine sunt, şi ce voiau să facă şi 
le‑a deconspirat. Păi, pentru 
un om care stă pe margine, 
să aibă acces la informaţii 
la care nu aveau acces ser‑
viciile secrete româneşti şi 
să ştie mai mult decât auto‑
rităţile naţionale abilitate, 
nu e chiar paranormal? Nu 
este, mai degrabă, o dovadă 
a faptului că Liviu Turcu face 
parte dintr‑un sistem mai pu‑
ternic şi mai sofisticat decât 
cel românesc? Nu cumva e 
un mesaj adresat românilor: 
atenţie, noi ştim asta şi vrem 
asta? Cazul Vosganian este 
piatra de moară care demon‑
strează că Liviu Turcu nu şi‑a 
părăsit încă meseria şi nu e 
nici pe departe doar un ana‑
list literar.

În România s‑a încetăţenit 
un obicei imbecil de a spu‑
ne vrute şi nevrute despre 
cineva, de a desfiinţa un om, 
o instituţie, doar pe vorbe. 
Dovada care se cere în orice fel 
de proces nu mai vine. Cum, 
nu mă credeţi pe cuvânt? Şi, 
de obicei, tot pe cuvânt este 
crezut cel care vorbeşte fără 
să aibă nimic în spate şi nu cel 
care se apără şi care, de fapt, 
nici nu ar trebui să demon‑
streze nimic. Atât timp cât nu 
există proba pentru o faptă e 
un nonsens să demonstrezi 
că nu ai făcut‑o. Una dintre 
tehnicile diversioniste este 
tocmai acest mod de a ieşi 
la momentul optim (evident, 
pentru anumite interese) cu o 
delaţiune. Afirmaţiile lui Liviu 
Turcu din această perioadă, 
dacă nu va aduce nicio pro‑
bă pentru ele, vor face praf 
dosariada. Adică, în loc să 
deconspire, va introduce un 
aer de totală neîncredere şi 
în activitatea CNSAS şi în cla‑
sa politică. Liviu Turcu, la ora 
actuală, atât timp cât nu vine 
cu dovezi, nu este credibil. 
Problema nu e că un fost ofi‑
ţer de securitate, sau chiar ac‑
tual agent secret, are sau nu 
are dreptate. Problema este 
că, uite, oricând şi oricum se 
poate arunca bomba fără ca 
victimele să conteze. Dar ţara 
asta şi poporul ăsta au nevoie 
de modelul Liviu Turcu?Ar
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Cinci dintre cei mai buni stu‑
denţi sau absolvenţi din 2006, 
în economie, arhitectură, jurna‑
lism, medicină sau informatică 
pot primi câte 1.000 de euro 
dacă vor câştiga competiţia 
“Studentul anului”, aflată la a 
cincea ediţie şi organizată de 
Asociaţia Voluntari pentru Idei 
şi Proiecte. Pentru a participa la 

concurs, tinerii trebuie să com‑
pleteze un formular de aplicare, 
să trimită un curriculum vitae, 
să aducă adeverinţă cu notele 
din ultimul an de studiu şi să 
dea un concurs în domeniul 
studiat. “Încercăm să le arătăm 
tinerilor că o carieră se con‑
struieşte în timp, iar pasiunea 
pentru domeniul în care vrei să 

perfomezi este răsplătită”, a de‑
clarat, pentru Newsln, Andreea 
Manea, manager de relaţii pu‑
blice la Asociaţia Voluntari pen‑
tru Idei şi Proiecte.  Organizatorii 
competiţiei spun că mulţi dintre 
tinerii premiaţi în anii trecuţi au 
fost cooptaţi ulterior de către 
companii importante.

NewsIn/G.C.

De la buget, Bani în plus pentru Armată
Amendamentul privind suplimentarea bugetului MApN pe 2007 cu 

841 milioane lei a fost aprobat de parlamentarii din Comisiile reunite de 
Buget‑Finanţe. Proiectul de buget iniţial prevedea ca fondurile bugetare 
alocate MApN să fie de 6,797 miliarde de lei, reprezentând 1,78 la sută 
din PIB, cu 148,8 milioane lei mai mare decât în acest an. Prin suplimen‑
tarea sumelor, bugetul Apărării a depăşit 2 la sută din PIB. Fondurile vor 
fi utilizate pentru modernizarea echipamentelor şi a infrastructurii arma‑
tei, cu scopul respectării obligaţiilor care decurg din statutul României 
de stat membru al NATO.

Tot e bine... 

Avem cartofi!
Potrivit datelor furnizate de Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare 

Rurală (DADR) Galaţi, în această toamnă s‑au obţinut, în judeţul nostru, 
aproape 22 de milioane de kilograme de cartofi! Cam un kil de fiecare 
român. Raportată la nivel local, recolta înseamnă în jur de 100 de kilo‑
grame de „barabule” pentru fiecare familie de gălăţeni. Suprafaţa totală 
cultivată cu cartofi de toamnă în judeţ a fost de 1283 de hectare, iar pro‑
ducţia medie pe hectar a depăşit 17,5 tone.

Costel Crângan

Expertiza efectuată de Poliţie 
a arătat că autoturismul implicat 
în accidentul produs duminică, 
la intersecţia dintre Şoseaua de 
Centură a Galaţiului şi DN 2B, sol‑
dat cu trei morţi şi un rănit grav, 
avea o viteză de 180 km/h în mo‑
mentul impactului cu o remorcă 
staţionată. Potrivit expertizei 

efectuate de poliţişti asupra auto‑
turismului, acesta se deplasa cu o 
viteză de 180 km/h în momentul 
producerii accidentului. “În urma 
impactului violent, maşina a fost 
distrusă în proporţie de aproape 
sută la sută. Momentan, este de‑
pozitată în incinta sediului Poliţiei 
Rutiere”, a declarat, agentul‑şef 

adjunct Aurelian Ropotan de la 
Serviciul Poliţiei Rutiere Galaţi. 
Rezultatele necropsiei efectuate 
asupra celor trei cadavre nu sunt 
cunoscute deocamdată, dar exis‑
tă suspiciunea că şoferul a consu‑
mat băuturi alcoolice înainte de a 
se urca la volan.

D.C.P.

Realitatea 
cifrelor
„Viaţa liberă”, 
un ziar de top

Mai mult, „Viaţa liberă” 
este singura firmă care, 
având ziarul ca obiect 
principal de activitate, a 
reuşit să intre, cu un pro‑
fit brut de 10,5 miliarde 
lei vechi, în rândul celor 
mai profitabile o sută 
de societăţi comerciale 
ale Galaţiului. Şi nu pe 
ultimele locuri! Iar dacă 
adăugăm şi locul 9 în 
România, pe care „Viaţa 
liberă” îl ocupă în Topul 
naţional al IMM‑urilor, 
anunţat la sfârşitul lu‑
nii octombrie la Palatul 
Parlamentului, atunci 
chiar că nu mai e nevoie 
să vă explicăm de ce sun‑
tem mândri. 

Pe o piaţă media 
aglomerată, în care pre‑
sa scrisă trebuie să facă 
faţă televiziunilor tot mai 
agresive şi mai numeroa‑
se, iată că „Viaţa liberă” 
rămâne un brand recu‑
noscut şi respectat. Iar 
acest lucru vi‑l datorăm şi 
dumneavoastră, cei care 
ne citiţi zi de zi şi fără de 
care noi n‑am exista.  

Ieri, la sala 11 a Tribunalului 
Galaţi, era agitaţie mare. Nu mai 
puţin de 66 de firme gălăţene 
erau chemate în faţa instanţei 
din motive de faliment şi lichi‑
dare judiciară. Dacă stăm bine 
să ne gândim, este un adevărat 
record de... audienţă, căci mai 
mult de 30‑40 de procese de fa‑
liment n‑au mai fost niciodată în 
aceeaşi zi.

Printre cei citaţi la sala aminti‑
tă – câteva nume „grele”. Cap de 
listă era Avicola SA Galaţi, a cărei 
lichidare judiciară încă nu s‑a în‑
cheiat, deşi societatea a dat fali‑
ment încă din 1999. Şapte ani de 
chinuri, răstimp în care societa‑
tea a fost hăcuită şi pulverizată 

în sute de fărâme. Nici în cazul 
SC Mălina Smârdan SA (altă so‑
cietate „cu nume” programată 
ieri la judecată) lucrurile nu stau 
mai bine. Lichidarea continuă 
cu... succes, de şase ani încoace. 
De cinci ani se judecă falimentul 
Băncii Populare Excelsior, şi el 
un proces cu cântec.

Venind mai aproape de zilele 
noastre, trebuie să remarcăm că, 
ieri, au fost chemate pentru fali‑
ment câteva firme cu care, până 
de curând, gălăţenii se mân‑
dreau. Sau, mă rog, erau societăţi 
cu notorietate. Am aminti aici 
Vinificaţie şi Băuturi SA (fostul 
Vinalcool), Galfirtex, Cerealcom, 
Alcoolprod, Dunarom Trading, 

Seromgal SA, Salbero Betini, 
Oţel Sport SA (iaca, şi fotbalul 
dă faliment!), Conner Products, 
Matcud sau Agrovin SA Iveşti. 
Acum şapte‑opt ani, acesta era 
topul firmelor de succes de la 
Galaţi!

Şi dacă tot am deschis... cutia 
Pandorei – pardon, a falimen‑
telor – să vă mai spunem că, în 
ediţia de mâine, „Viaţa liberă” vă 
va prezenta o amplă dezbatere 
privind soarta firmelor după in‑
tegrarea în UE. Veţi vedea astfel 
cum 26 la sută dintre SRL‑uri 
sunt cu „sabia falimentului” dea‑
supra capului. Fiţi pe fază!

Costel Crângan

Bibliotecile 
organizează
Conferinţă 
Naţională 
la Galaţi

Asociaţia Naţională a 
Bibliotecilor Publice din 
România (ANBPR) orga‑
nizează la Galaţi, în pe‑
rioada 8‑10 noiembrie, 
Conferinţa Naţională pe 
tema Managementul 
resurselor tehnologice 
în biblioteca hibridă. 
După cum ne‑a informat 
Letiţia Buruiană, direc‑
torul Serviciului Relaţii 
cu publicul din cadrul 
Bibliotecii „V.A.Urechia”, 
participă membri ai 
ANBPR de la bibliotecile 
judeţe din ţară, repre‑
zentanţi ai bibliotecilor 
universitare şi a altor 
asociaţii profesionale din 
bibliotecile româneşti, 
din Chişinău şi Bălţi, spe‑
cialişti în informaţii teh‑
nologice.

C.S.Carp

La sfârşitul săptămânii tre‑
cute în câteva oraşe din ţară 
s‑a desfăşurat proiectul‑pilot 
"Nopţi albe", organizat de către 
Autoritatea Naţională pentru 
Tineret. De buna desfăşurare 
a acestei prime ediţii s‑au ocu‑
pat la Galaţi Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret (DJT) şi Casa 
de Cultură a Studenţilor, care 
au programat o serie de activi
tăţi destinate mai ales tinerilor. 
Directorul DJT, Toni Simion, ne‑a 
explicat faptul că evenimentul 
a fost finanţat din fonduri pro‑
prii, pentru oraşul nostru nefiind 
alocată nicio sumă de bani, aşa 
cum au primit altele. Dumnealui 
speră însă ca această experienţă 
să‑l ajute pe viitor, pentru a pu‑
tea organiza o a doua ediţie mai 
bine pusă la punct.      

 „La un ceai 
cu cinci poeţi tineri”

Vineri seara, iubitorii de poe‑
zie tânără au putut lua parte la 
un recital desfăşurat la Librăria 
Humanitas. La această activitate 
intitulată simplu ‑ „La un ceai cu 
cinci poeţi tineri” ‑ au luat par‑
te în cele din  urmă şase poeţi 
gălăţeni: Octavian Miclescu, 
Cristi Bercaru, Dragoş Dumitriu, 

Ovidiu Vrânceanu, Marius Grama 
şi Leonard Matei, acesta din ur
mă având şi un volum publicat. 
Trecând de la un registru la altul, 
cei şase poeţi au citit rând pe 
rând din propriile creaţii, au trăit 
poezia într‑o atmosferă relaxan‑
tă şi călduroasă, îmbinând ceaiul 
amărui cu dulceaţa versurilor.

Ana Beliu   

O seară extravagantă

Lumină, culoare şi tinereţe. 
Aceste cuvinte rezumă Gala de 
Modă şi Coafură „Extravagance”, 
oferită de Aquamodels şi 
Nicoleta Rogoz în cadrul ace‑
luiaşi eveniment. Atât sponso‑
rii, cât şi organizatorii au reuşit 
să reunească într‑un spectacol 
splendid, găzduit de Club S, 
prezentări de modă şi coafuri, 
o demonstraţie de hair‑styling, 
dansuri underground, lupte în‑
tre samurai, dar şi modele care 
şi‑au schimbat total look‑ul. 

Nopţi albe la Galaţi au mai 
cuprins activităţile organizate 
de Asociaţia Aria la Biblioteca 
Franceză, o nocturnă de carica‑
tură, o seară de teatru şi o noap‑
te de distracţie în Club S. 

Raluca Mihai

Luni seara, pe strada Brăilei, un autoturism Tico a lovit o Dacie, apoi a rico‑
şat, răsturnându‑se. Potrivit declaraţiei agentului şef adjunct Aurelian Ropotan, 
de la Serviciul Poliţiei Rutiere, „conducătoarea auto a maşinii Tico urca pe stra‑
da Brăilei, pe banda a doua. A intrat în spatele unei Dacii care aştepta regula‑
mentar pe banda de stocaj, pentru a face stânga la fosta benzinărie Mondiala. 
Autoturismul Tico s‑a răsturnat, dar, din fericire, conducătoarea auto şi pasagerul 
din dreapta au fost răniţi foarte uşor”. 

O ambulanţă, care se îndrepta către Spitalul de Urgenţă, a transportat‑o pe 
şoferiţă la spital. 

Alina Comşa
Foto: Marius Mototolea

Se „umblă” la 
legea asistentului 
maternal
Asistenţii  
ar putea lucra 
ca persoane 
fizice autorizate

Potrivit DGASPC Galaţi, în 
prezent se fac discuţii asu‑
pra legii asistentului mater‑
nal, fapt care ar putea aduce 
unele modificări în statutul 
acestora. Deocamdată, după 
cum se ştie, asistenţii mater‑
nali au calitatea de angajaţi 
ai direcţiilor generale de 
asistenţă socială şi protecţie 
a copilului, însă aceştia ar 
putea presta servicii sociale 
– după noua legislaţie – ca 
persoane fizice autorizate. 
„Este posibil ca pe viitor să 
nu mai fie angajaţii noştri”, 
ne‑a spus Marinela Dobrea, 
directorul DGASPC Galaţi. 
„Ar putea lucra ca un fel de 
persoane fizice autorizate, 
să fie  prestatori de servicii 
sociale. În acest caz, direcţia 
s‑ar ocupa doar de atestarea 
lor (pentru această activita‑
te), iar pe baza atestării să fie 
înregistrate la Administraţia 
Financiară, de unde şi‑ar ridi‑
ca şi salariile. Se intenţionea‑
ză oricum ca pe viitor toate 
serviciile sociale să fie con‑
tractate de către persoane 
fizice autorizate şi fundaţii, 
iar DGASPC va fi doar orga‑
nul de control, nu prestator 
de servicii sociale. Pentru noi 
ar fi mult mai uşor, deoarece 
suntem o instituţie‑mamut, 
cu 1500 de angajaţi, din care 
650 sunt asistenţi maternali, 
şi întâmpinăm dificultăţi în 
plata salariilor”, a mai spus 
Marinela Dobrea. 

În acest moment, asis‑
tenţii maternali sunt nemul‑
ţumiţi că nu au primit banii 
de circa trei luni de zile şi le 
este tot mai greu să înţelea‑
gă faptul că DGASPC nu are 
lichidităţi disponibile. „Am 
în plasament doi copii, ce le 
dau să mănânce, este nor‑
mal ca nici pentru copii să 
nu se găsească bani?!”, ne‑a 
spus un asistent maternal. 
Directoarea Marinela Dobrea 
a declarat pentru ziarul nos
tru că va încerca să achite 
restanţele, spunând că sunt 
direcţii în ţară care au întâr‑
zieri şi mai mari la plată, de 
aproape un an de zile.

Laura Gurău

Cascadorie fără voie

Tico răsturnat pe strada 
Brăilei

Aş dori să rămân anonim pen‑
tru simplul fapt că această aten‑
ţionare ar putea fi interpretată 
drept un gest de mândrie. Totul 
a început duminică dimineaţa, la 
ora 4,00, pe drumul de centură. 
În timp ce se îndrepta spre casă, 
familia unui coleg de‑al nostru a 
suferit un accident grav. Aţi avut 
şi dumneavoastră un articol pu‑
blicat în ziar...

Ceea ce nu aţi precizat este că 
în urma accidentului un copil a 
rămas fără părinţi, iar un altul stă 
şi se roagă lui Dumnezeu să îşi 
revină mama lui, căzută în comă 

profundă, internată la Spitalul 
Judeţean. Cristian Bogatu nu 
mai are fraţi sau surori, ci doar 
doi bunici, care au fost în aceeaşi 
măsură şocaţi de tragica întâm‑
plare.

Însă eu vreau să vă atrag 
atenţia asupra solidarităţii şi co‑
legialităţii tuturor profesorilor, 
elevilor şi chiar a persoanelor 
din afara CNMK. La aflarea veştii 
îngozitoare, aceştia s‑au organi‑
zat în grupuri de 5‑6 şi au umblat 
judeţul în lung şi‑n lat. O parte a 
fost la spital pentru a se interesa 
de starea mamei, o parte a fost să 

publice un anunţ pentru sumbra 
rubrică a ziarului dvs., decedaţi; 
un alt grup s‑a ocupat cu orga‑
nizarea de strângeri de fonduri 
în şcoală, cât şi pe la alte şcoli. 
Ţin să mulţumesc tuturor şcoli‑
lor, liceelor şi grupurilor şcolare 
care au contribuit pentru a se 
strânge un ajutor financiar care 
va avea rolul să îl ajute pe bietul 
copil să treacă peste această în‑
cercare cruntă a vieţii.

Totodată ţin să mulţumesc 
profesorilor care au fost îngă‑
duitori şi înţelegători cu noi, şi 
care ne‑au permis să încercăm 

să îl ajutăm pe Cristi, coleg de 
clasă, prieten bun şi, în primul 
rând, om ca noi toţi, însă mult 
prea tânăr pentru a înfrunta o 
asemenea durere.

Mulţumiri în special domnu‑
lui director Ioan Sava şi doam‑
nei director‑adjunct Constanţa 
Alexandru, care au făcut tot 
posibilul ca acţiunea noastră să 
aibă succes, în ciuda piedicilor 
pe care le‑am înfruntat. 

Un gest nobil pentru o cauză 
nobilă.

Un cititor anonim

La sfârşitul săptămânii trecute,

Primele Nopţi albe 
la Galaţi

La Tribunal,

„Hora” falimentelor
[ Administratorii a 66 de firme gălăţene au fost chemaţi ieri în faţa judecătorilor, 
pentru faliment [ În ziarul de mâine puteţi citi o amplă analiză despre falimentele 

şi integrarea în UE

Precizare

Maşina implicată în accidentul 
de duminică avea 180 km/h

Recompensă

Studentul anului primeşte 
1000 de euro 

După cumplitul accident de duminică,

Solidaritate cu copiii victimelor

Urmare din Pagina 1

Ovidiu Amălinei
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Televiziunile centrale româneşti trans‑
miteau ieri ştiri despre încă o ţară care 
stabileşte oprelişti împotriva emigra‑

ţiei forţei de muncă din România şi Bulgaria, 
ţări care vor intra din ianuarie în Uniunea 
Europeană. Chiar au devenit muncitorii români 
şi bulgari o sperietoare a Europei?! Iată, italie‑
nii ne vor, iar ieri aflam că landul Bavariei şi‑a 
deschis porţile căpşunarilor şi recoltatorilor de 
sparanghel români...

De ce se comportă ţările Europei occidenta‑
le, după cum sună zicala noastră, „pentru unii 
mumă, pentru alţii ciumă”? Sunt – scuzaţi de 
expresie – mai fraieri cei care ne acceptă să le 
facem munca grea sau cea umilitoare? Au en‑
glezii, irlandezii, olandezii ori germanii roboţi 
care culeg cartofi sau muncesc în construcţii în 
locul oamenilor?

Anul trecut, cam tot pe vremea asta, am avut 
ocazia să ajung în inima UE, la Buxelles. M‑a 
impresionat acolo aerul de furnici modeste al 
locuitorilor, dar şi adaptarea de ceasornic la ce‑
rinţele clipei. De pildă, străzile se închideau sau 
se deschideau în funcţie de oră, de trafic sau de 
vreo vizită oficială, sau eveniment, uneori barie‑
rele intrând, la propriu, în pământ! M‑a frapat 
însă şi un alt lucru: lipsa de reacţie la... şanta‑

jele sentimentale ale esticilor veniţi ca turişti ca 
să... cerşească la Bruxelles! În timp ce un român 
muncea, cu acte în regulă, pentru o amărâtă de 
mie de euro pe lună, un cerşetor putea câştiga, 
fără să ceară măcar mila, şi o sută de euro pe zi! 
Un tânăr din Timişoara, fără să folosească mă‑
car „recuzita” din ţară (un picior chipurile tăiat, 
dar ascuns sub el, vreo mână sucită cu artă, nici 
măcar nu pretindea că ar fi orb!), îmbrăcat mai 
bine decât ne permitem noi,  îmi povestea că 
doar întindea mâna (nu cunoştea nici limba!) şi 
cetăţeanul european îi  punea în palmă mone‑
da. Am aflat apoi că în capitala europeană unde 
protecţia socială pentru cetăţenii belgieni a fost 
rezolvată eficient, nu există legi care să inter‑
zică cerşetoria. Dacă ar fi fost, tânărul român 
şi alţi confraţi de „meserie” ar fi evitat această 
destinaţie, căutând ţări mai miloase. Belgienilor 
nu le trece însă prin cap un lucru simplu: să 
modifice propria legislaţie, pentru a împiedica 
acest tip de imigraţie. În consecinţă, ridică o 
barieră pentru toţi imigranţii, chiar faţă de cei 
de care are nevoie! Deci, nu noi prezentăm un 
pericol pentru astfel de ţări din Europa, ci ele 
sunt expuse arbitrariului, prin legile lor. Noi 
n‑avem nicio vină!

Toleranţa fără măsură

Circa 200 de milioane de 
cetăţeni americani au fost 
chemaţi, ieri, la urne pentru 
a‑şi alege membrii Camerei 
Reprezentanţilor, 33 de senatori 
şi 36 de guvernatori, pentru un 
vot care ar putea schimba con‑
figuraţia majorităţii politice în 
favoarea democraţilor. Potrivit 
ultimelor sondaje de opinie, 
democraţii se află pe primul 
loc în intenţiile de vot în cadrul 
alegerilor care au început la ora 
11.00 GMT (13.00, ora României). 
Cuplul prezidenţial a votat la uni‑
tatea de pompieri de la Crawford, 
Texas, ocazie cu care liderul SUA 
a cerut americanilor să se prezin‑
te la vot, relatează Reuters. Noul 
Congres îşi va începe activitatea 

la începutul lunii ianuarie 2007. 
Pentru a dobândi majoritatea, 
democraţii trebuie să câştige 
cel puţin 15 mandate în Camera 
Reprezentanţilor şi şase în Senat, 
fără a pierde niciunul dintre vo‑
turi. Pentru cele 435 de mandate 
ale Camerei Reprezentanţilor, 
alegerile se anunţă extrem de 
strânse în circa 40 de circum‑
scripţii. Mandatele de senator 
ocupate în prezent de republi‑
cani ar putea reveni democraţi‑
lor în Ohio, Pennsylvania, Rhode 
Island şi Montana. Posturile de 
senator în Missouri şi Virginia ar 
putea fi foarte disputate, la fel ca 
şi în statul Tennessee, care pare 
totuşi mai puţin pregătit să îşi 
schimbe orientarea politică. În 

cazul unei egalităţi în repartiţia 
mandatelor între republicanii şi 
democraţii din Senat, republi‑
canii îşi vor păstra majoritatea 
politică graţie votului prepon‑
derent al vicepreşedintelui Dick 
Cheney care ocupă şi funcţia de 

preşedinte al Senatului. Pentru 
numeroşi experţi, aceste alegeri 
constituie un referendum asu‑
pra guvernării Bush, în special 
în ceea ce priveşte gestionarea 
războiului din Irak, tot mai con‑
testat de americani. Secretarul 

american de Stat, Condoleezza 
Rice, şi‑a luat angajamentul să 
colaboreze „în mod echilibrat” 
cu cele două partide în cazul în 
care democraţii vor câştiga ale‑
gerile legislative parţiale, rela‑
tează AFP.

SUA

Alegeri parţiale

Avocaţii lui Mohammed 
Munaf au depus, luni, la Curtea 
Supremă a Statelor Unite, un 
apel în regim de urgenţă, prin 
care solicită ca Munaf să nu fie 
predat autorităţilor irakiene, 
care l‑au condamnat la moarte. 
În apel se arată că Munaf este 
cetăţean american, aflat în cus‑
todie americană, iar procesul 
prin care a fost condamnat la 
moarte de autorităţile irakiene 
în urmă cu o lună, a fost unul 
„rudimentar”. Mărturia depusă 
de Munaf în tribunalul irakian a 
fost obţinută forţat, iar reprezen‑
tanţii Statelor Unite au intervenit 
în proces, afirmând că reprezin‑
tă Guvernul român, deşi partea 
română neagă că ar fi acordat o 
asemenea reprezentare, se mai 
spune în solicitarea adresată 
de avocaţi. Apelul a fost depus 
luni, cu doar câteva ore înain‑
te de expirarea termenului de 
meţinere în custodie temporară 
a lui Munaf, decis de Curtea te‑

ritorială de Apel a Districtului 
Columbia, la 27 octombrie. Chiar 
dacă termenul expiră, Munaf nu 
va putea fi predat până când 
Curtea Supremă va emite o opi‑
nie, a precizat Jonathan Hafetz, 
unul din avocaţii acestuia.

De asemenea, sora lui Munaf, 
Maisoon Mohamed, împuter‑
nicită de către acesta (cetăţean 
irakiano‑american) să ia legătura 
cu consiliile sau alte autorităţi 
americane pentru că el nu putea 
să facă acest lucru a cerut Curţii 
Supreme a Statelor Unite să‑l 
păstreze pe fratele său în cus‑
todie. Petiţionarii se plâng că, 
în 9 aprilie 2006, forţele armatei 
americane au făcut o razie în casa 
părinţilor lui Munaf, în Bagdad, 
de unde au confiscat zece mii de 
dolari, bijuterii şi alte obiecte de 
valoare. În plus, militarii au con‑
fiscat documente importante, 
paşapoarte şi au arestat nepoţi 
de‑ai lui Munaf, reţinându‑i pen‑
tru câteva zile.

Apel în „cazul Munaf”

Cerere de blocare 
a transferului

Fostul preşedinte irakian, 
Saddam Hussein a revenit, ieri, 
în faţa Înaltului Tribunal Penal 
irakian, pentru audieri în pro‑
cesul de genocid împotriva 
kurzilor, la două zile după con‑
damnarea sa la moarte pentru 
masacrul de la Dujail, relatează 
AFP. Unii irakieni din cadrul co‑
munităţii kurde sunt de părere 
că Saddam Hussein nu ar trebui 
să fie executat înainte de în‑
cheierea procesului Anfal, care 
a început la 21 august. 

Procedura de apel în cazul 
condamnării la moarte va mai 

prelungi însă cu câteva luni exe‑
cutarea sentinţei, aceasta ne‑
fiind limitată în timp. 

Astfel, Saddam Hussein nu 
va fi executat înainte de ianu‑
arie sau februarie 2007.

Saddam ar putea fi spânzurat 
peste aproximativ cinci luni, la 
închisoarea Abu Ghraib, dacă 
pedeapsa pronunţată în pri‑
mă instanţă va fi menţinută în 
apel, au declarat un procuror 
şi un jurist irakieni, citaţi de Los 
Angeles Times, în ediţia electro‑
nică de ieri.

Armata israeliană s‑a retras, 
ieri‑dimineaţă, din Beit Hanoun, 
localitate din nordul Fâşiei Gaza, 
după o ofensivă militară care a 
durat şase zile, soldată cu apro‑
ximativ 60 de morţi în rândul 
palestinienilor, a anunţat un pur‑
tător de cuvânt al armatei, citat 
de AFP. “Nouă comandouri care 

se pregăteau să lanseze rachete 
spre teritoriile israeliene au fost 
atacate de trupele noastre. Zeci 
de suspecţi au fost, de aseme‑
nea, reţinuţi pentru a fi interoga‑
ţi”, a declarat un oficial israelian. 
Militarii israelieni au descoperit 
importante cantităţi de rachete, 
armament antitanc, muniţie şi 

explozibil, potrivit aceleiaşi sur‑
se. Încă de la începutul acestei 
operaţiuni, oficialii israeliani, în 
special ministrul Apărării Amir 
Peretz, au declarat, în mod re‑
petat, că Israelul nu are nicio “in‑
tenţie de a ocupa din noua Fâşia 
Gaza” de unde statul evreu s‑a 
retras anul trecut.

Valul de tuberculoză rezis‑
tentă la tratamentul cu antibio‑
tice a început să afecteze locui‑
torii Ungariei, relata cotidianul 
Nepszabadsag, ieri. Crucea 
Roşie a pornit dezbateri la ni‑
vel internaţional, încă din  luna 
octombrie, identificând Europa 
Centrală, ca fiind una din zonele 
afectate de această formă a bolii. 

Anul trecut, s‑au înregistrat 2.000 
de cazuri de turberculoză, iar 70 
de persoane au fost diagnostica‑
te cu forma rezistentă a virusului, 
precizează cotidianul ungar. 

Această formă de tuberculoză 
a fost identificată la începutul 
anilor 1990. Până acum se cunosc 
trei tipuri ale tuberculozei ‑ rezis‑
tente la medicaţie, înregistrate 

în Ungaria în ultimii ani, potrivit 
datelor Institutului Naţional de 
tuberculoză Koranyi. Oficialii 
institutului spun că nu poate fi 
vorba de ameninţarea unui val 
epidemic şi atenţionează  că 
măsurile Uniunii Europene nu 
au fost suficiente pentru identifi‑
carea imediată a bolii, reducând 
astfel riscurile unei epidemii. 

Saddam Hussein

Din nou în boxa acuzaţilor

Fâşia Gaza

Retragere israeliană

Val de tuberculoză rezistentă la antibiotice

Îngrijorare în Ungaria

O petiţie care cere retrage‑
rea din Irak a fost deja semnată 
de mai multe sute de militari 
şi urmează ca, în ianuarie, să 
fie prezentată, în mod oficial, 
Congresului Statelor Unite, au 
anunţat organizatorii campa‑
niei, citaţi de AFP. „În calitate de 
american patriot şi mândru să 
slujesc ţara, cer liderilor politici 
din Congres să susţină retrage‑
rea rapidă a tuturor forţelor şi 
bazelor militare americane din 
Irak. Prezenţa militară în Irak nu 
mai dă rezultate, iar preţul plătit 
nu merită. Este timpul ca trupe‑
le americane să se reîntoarcă 
acasă”, afirmă documentul pu‑

blicat pe site‑ul www.appeal‑
forredress.org. Campania a fost 
lansată la iniţiativa militarilor 
cu baza în regiunea Norfolk din 
statul Virginia. Apelul este sus‑
ţinut de mai multe organizaţii 
antirăzboi: Foştii Combatanţi 
din Irak împotriva Războiului 
(IVAW), Foştii Combatanţi pentru 
Pace (VFP) şi Familiile Militarilor 
Vorbesc. Petiţia a fost lansată pe 
fondul alegerilor legislative, în 
care războiul din Irak ocupă un 
loc important.

De cealaltă parte, ofiţerii din 
cadrul serviciilor de recrutare ale 
armatei SUA le-a spus tinerilor 
voluntari că războiul din Irak s‑a 

terminat, pentru a‑i determina 
să se înroleze în cadrul forţelor 
armate, relatează ABC News. 
Postul de televiziune ABC News 
şi antena sa locală din New York, 
WABC, au realizat o anchetă sub 
acoperire în cadrul căreia au tri‑
mis tineri echipaţi cu camere de 
filmat ascunse, la zece birouri de 
recrutare ale armatei, din New 
York, New Jersey şi Connecticut. 
La întrebarea unuia dintre tineri 
dacă recruţii sunt trimişi în Irak, 
ofiţerii însărcinaţi cu selectarea 
personalului i‑au răspuns: „Nu, 
aducem trupele acasă. Nu mai 
suntem în război. Războiul s‑a 
terminat cu mult timp în urmă”.

Petiţie a militarilor americani

Retragerea din Irak!
] Minciuni pentru recrutare

După slujba în ritm de hip‑hop 
şi cartea de rugăciuni hip‑hop, 
mai nou un grup de creştini speră 
să îşi câştige noi adepţi prin inter‑
mediul unui CD de rugăciuni în 
ritm de rap. Preotul de la Biserica 

Episcopală din New York, reveren‑
dul Timothy Holder, mai cunos‑
cut cu numele de scenă “Poppa 
T”, a fondat HipHopEMass, la doi 
ani după ce un incident armat în 
sudul cartierului Bronx l‑a făcut 

să se gândească mai bine la si‑
tuaţia tinerilor din cartierul său. 
Folosindu‑se de muzica rap şi de 
un limbaj hip-hop, preotul a atras 
atenţia unui număr destul de 
mare de adolescenţi. 

Topolanek, din 
nou premier

Preşedintele ceh 
Vaclav Klaus a anunţat, 
ieri, că îl va numi pe li‑
derul forţelor de dreap‑
ta, Mirek Topolanek, 
în funcţia de premier, 
astăzi, aceasta fiind cea 
de‑a doua tentativă de 
formare a unui guvern 
după alegerile din iunie, 
relatează Reuters.

Audiere
Premierul francez 

Dominique de Villepin 
şi ministrul Apărării, 
Michele Alliot‑Marie, 
implicaţi în afacerea 
Clearstream, au cerut să 
fie audiaţi de judecătorii 
care se ocupă de acest do‑
sar,  pentru a se apăra în 
faţa acuzaţiilor formulate 
la adresa lor. Astfel de 
audieri nu au precedent în 
istoria judiciară franceză. 
Afacerea Clearstream 
se referă la denunţarea 
calomnioasă a unor oa‑
meni politici francezi, 
printre care ministrul de 
Interne Nicolas Sarkozy, 
acuzat pe nedrept 
că deţine conturi secrete 
în banca luxemburgheză 
Clearstream. Sarkozy, al 
cărui anturaj l‑a acuzat pe 
Villepin că intenţionează 
să destabilizeze politic 
ţara, s‑a constituit ca par‑
te civilă în acest proces.

Realegere
P r e ş e d i n t e l e 

Tadjikistanului Emomali 
Rahmonov a fost reales 
cu 76,4 la sută din vo‑
turi la scrutinul de luni, 
a declarat, ieri, un re‑
prezentant al Comisiei 
Electorale tadjice, citând 
rezultatele preliminare. 
Candidatul partidului 
Reforma Economică, 
Olimdjon Boboiev, s‑a 
clasat pe locul al doilea 
cu 7,2 la sută din voturi, 
urmat de Amir Karakulov 
din Partidul Agrar 
(6,2 la sută), de Ismoil 
Talbakov din Partidul 
Comunist (6,1 la sută) şi 
de Abduhalim Gaffarov 
din Partidul Socialist. 
Emomali Rahmonov, 
care a fost reales pentru 
un mandat de şapte ani, 
a fost favoritul acestor 
alegeri denunţate anti‑
cipat ca fiind fraudate. 
Liderul Tadjikistanului (54 
de ani) a fost ales pentru 
prima dată preşedinte în 
1994, iar în 1997 a sem‑
nat un acord de pace cu 
opoziţia punând capăt 
unui război civil, soldat 
cu moartea a 150.000 
de persoane, potrivit 
estimărilor oficiale.

Tornadă în 
nordul 
Japoniei

Cel puţin nouă per‑
soane au fost ucise 
şi peste zece rănite 
după ce o tornadă s‑a 
abătut, ieri, asupra 
unei clădiri din nordul 
Japoniei, au declarat 
oficiali locali, citaţi de 
Reuters. Alte persoane 
au rămas blocate sub 
dărâmături, dar ofi‑
cialul local nu a putut 
preciza numărul celor 
dispăruţi, deoarece 
operaţiunile de salva‑
re erau îngreunate de 
ploaie.

Român 
căutat 
în Scoţia

Poliţia britanică a 
anunţat că îl caută pe 
emigrantul ilegal ro‑
mân, Vasilică Potolică 
(22 de ani), eliberat pe 
cauţiune, după ce fuse‑
se arestat sub acuzaţia 
de viol şi furt, potrivit 
The Scotsman. Într‑o 
declaraţie a Poliţiei se 
precizează că Potolică 
a intrat în Marea 
Britanie ilegal, în urmă 
cu cinci luni şi a lucrat 
ilegal pe şantierele din 
Stirling. Tânărul este 
dat în urmărire de şap‑
te săptămâni.

Terorist 
condamnat

Britanicul Dhiren 
Barot (34 de ani), care 
plănuia comiterea 
unui atac la Bursa din 
New York şi la obiecti‑
ve din Marea Britanie, a 
fost condamnat, de un 
tribunal britanic, luna 
trecută, după ce a ple‑
dat vinovat la acuzaţia 
de conspiraţie la comi‑
terea unor crime, la 
o pedeapsă de cel 
puţin 40 de ani de în‑
chisoare, informează 
Reuters.

Incident diplomatic 
între Polonia şi SUA

Ministrul polonez de Externe i‑a cerut ambasadorului 
american la Varşovia, Victor Ashe, să explice o recentă in‑
tervenţie a adjunctului său, care a sugerat demisia unui 
vicepremier polonez care criticase războiul din Irak, rela‑
tează AFP.

AIE recomandă
Agenţia Internaţională pentru Energie (AIE) a cerut, 

ieri, construirea mai multor centrale nucleare, pentru în‑
cetinirea procesului de încălzire globală şi creşterea secu‑
rităţii energetice, transmite Reuters.

Rugăciuni rap şi hip‑hop
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Biblioteca Municipală „Ştefan 
Petică” din Tecuci a sărbătorit, la 
sfârşitul lunii octombrie, alături de 
prieteni cele trei sferturi de veac 
de muncă în slujba comunităţii. 
Domnul Ştefan Andronache, unul 
dintre oamenii care şi‑au petrecut 
mai bine de jumătate din viaţă lu‑
crând la bibliotecă, şi‑a pus destul 
de mult amprenta asupra institu‑
ţiei, o bună perioadă fiind şi direc‑
tor. Dintr‑un interviu cu domnia sa 
am aflat că şi reciproca e valabilă: 
biblioteca a avut un cuvânt im‑
portant de spus în preocupările şi 
hobby‑urile personale, care s‑au 
împletit de minune cu meseria sa.   

‑ Aţi trecut pragul Bibliotecii 
Municipale din Tecuci în urmă cu 
aproape 40 de ani. Cum priviţi 
acum la această perioadă?

‑ Am lucrat aici între 1966 si 
2003, iar director al bibliotecii 
am fost imediat după Revoluţie. 
Înainte, am fost unul dintre oame‑
nii implicaţi în diverse activităţi ale 
instituţiei, punând umărul pentru a 
face cunoscută biblioteca în afară. 
Acum sunt pensionar.

‑ Actualul director, căruia i‑aţi 
predat ştafeta în urmă cu trei 
ani, doamna Manuela Cepraga, 
a spus că “aţi scos biblioteca în 
lume, atât în ţară, cât şi în afară”. 
La ce se referea?

‑ În ţară, am fost la întâlnirile 
breslei bibliotecarilor, la saloane 
de carte, la simpozioane naţionale 
de filatelie şi patrimoniu cultural,  
am pregătit şi bibliotecari. Peste 
hotare, am fost în Franţa şi Suedia, 

făcând simţită prezenţa munici‑
piului Tecuci la o expoziţie în zona 
Vendée. În Suedia am utilizat o 
parte din colecţia de cărţi poştale 
a bibliotecii şi pe cea personală în 
realizarea unei expoziţii numite 
“Costume şi dansuri tradiţionale 
europene”.

‑ Sunteţi un pasionat de car‑
tofilie. Vă mai ocupaţi de impre‑
sionanta dumneavoastră colec‑
ţie? 

‑ Colecţia se menţine, 
deocamdată, într‑un stadiu latent, 
căci sunt alte pasiuni mai presante 
care m‑au îndepărtat oarecum de 
la aceasta. M‑am limitat la un stoc 
de aproximativ 60.000 de cărţi 
poştale. Am mai primenit fondu‑
rile: m‑am dispensat de o bogată 
colecţie de actori de film, de 3000 
de cărţi poştale, având aici numai 
80 cu Greta Garbo, vreo 50 cu 
Charlie Chaplin, şi le‑am înlocuit 
cu altele. Când am venit prima 
dată la bibliotecă, am fost cunos‑
cut datorită unei expoziţii de cărţi 
poştale. Lângă peretele dinspre 
stradă al clădirii instituţiei era am‑
plasat un panou lung, cu vreo cinci 
compartimente, unde am avut 
două expoziţii de cartofilie. În acea 
perioadă eu lucram în învăţământ, 
la Cudalbi. Directorul de pe vremea 
aceea, Dumitru Matală, m‑a rugat 
să prezint Polonia (majoritatea 
erau fotografii alb‑negru, color nu 
prea existau atunci) şi o expoziţie 
de flori, în special din fosta URSS, 
fiind una dintre puţinele ţări care 
scoteau cărţi poştale color. 

La Casa Corpului Didactic,

„Dada manifestSD”

Concurs 

Cea 
mai bună 
piesă 
a anului 2006 
[ Concursul 
se desfăşoară 
cu finanţarea 
şi sub egida Casei 
Regale a României

Uniunea Teatrală 
din România – UNITER 
anunţă că ediţia 2006 a 
Concursului de drama‑
turgie „Cea mai bună 
piesă a anului” primeşte 
texte pentru înscrierea în 
competiţie până la data 
de 30 decembrie 2006 
(data poştei). 

Autorii vor trimite 
piesele dactilografiate, 
într‑un exemplar, ne‑
semnate, cu un motto 
scurt pe pagina de titlu, 
însoţite de un plic închis 
care va cuprinde datele 
de identificare ale auto‑
rului (nume, adresă, tele‑
fon). Acelaşi motto de pe 
pagina de titlu a piesei va 
fi înscris şi pe pagina pli‑
cului închis cu datele de 
identificare.

Adresa poştală pen‑
tru înscrierea piese‑
lor: Str. George Enescu 
2‑4, 010305  Bucureşti, 
„Pentru Concursul Cea 
mai bună piesă româ‑
nească a anului”.

Nu se primesc în con‑
curs piese scurte (într‑un 
act), dramatizări sau pie‑
se publicate sau repre‑
zentate scenic. Textele 
înscrise în concurs nu 
se înapoiază.      

Juriul va anunţa piesa 
câştigătoare cel mai târ‑
ziu în luna martie 2007, 
iar Editura UNITEXT o va 
publica într‑un volum 
ce va fi lansat la Gala 
Premiilor UNITER (proba‑
bil în luna aprilie 2007), 
moment în care va fi în‑
mânat şi premiul. 

Concursul, premiul şi 
tipărirea piesei câştigă‑
toare sunt finanţate prin 
efortul şi sub egida Casei 
Regale a României. 

D.L.

Pentru 
250 de copii

Grădiniţă 
nouă 
la Schela

După 30 de ani de când 
funcţionează, Grădiniţa 
din comuna Schela a pri‑
mit «haine» noi. Concret, 
este vorba de refacerea 
completă a exteriorului şi 
interiorului unităţii de învă‑
ţământ în care învaţă 250 
copii din  Schela. Grupuri 
sanitare complet refăcute, 
la standarde europene, săli 
de clasă utilate corespunză‑
tor, termopane ‑  aşa arată 
acum Grădiniţa din Schela. 
Acest lucru a fost posibil în 
urma eforturilor primarului 
comunei, Iacob Bărceanu, 
cu sprijinul Consiliului 
Judeţului, al vicepreşedin‑
telui Eugen Chebac şi, nu 
în ultimul rând, cu spriji‑
nul unei societăţi private. 
“Copiii care vor învăţa în 
această grădiniţă repre‑
zintă prima generaţie care 
se va forma în noul con‑
text al integrării României 
în Uniunea Europeană”, a 
declarat primarul comunei 
Schela, Iacob Bărceanu. 
Bucuroşi, copiii din Schela 
au prezentat cântece, 
poezii şi dansuri populare 
româneşti, pentru a marca 
evenimentul.

A.Ribinciuc

Catedra

Şcoala, cetate 
a sufletelor

Astăzi, pentru noi, este o 
zi de mare sărbătoare, deoa‑
rece Şcoala Gimnazială 
Nr.24 «Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil» Galaţi 
împlineşte 174 ani de 
existenţă. La 8 noiembrie 
1832, Şcoala Publică din 
Galaţi a devenit Şcoala 
Domnească. În primul 
an de activitate, şcoala a 
funcţionat cu 44 de elevi, 
predându‑se citirea, scrie‑
rea, aritmetica, geogra‑
fia. Între anii 1832 şi 1835 
şcoala a fost condusă de 
învăţătorul Toma Giuşcă, 
apoi de către Ion Viţu. În 
1852, Costache Negri a 
construit localul din strada 
Egalităţii.  Şcoala Gimnazială 
Nr.24 “Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil” Galaţi a 
fost botezată astfel după 
Hramul Mănăstirii Metoc 
din Galaţi, pe a cărei pro‑
prietate a fost înfiinţată în 
1832, sub domnia lui Mihail 
Sturdza. Şcoala are 12 săli 
de clasă, modern amenaja‑
te, cabinet de informatică, 
cabinet AEL, bibliotecă ce 
numără peste 14000 de 
volume. Profesionalismul 
cadrelor didactice, progra‑
mul educativ atractiv, co‑
nectarea la internet şi nu în 
ultimul rând modernizarea 
şcolii atrag tot mai mulţi 
elevi. Rezultatele la concur‑
surile şcolare, la activităţile 
educative au demonstrat 
faptul că învăţătorii şi pro‑
fesorii au ghidat şi ghidează 
paşii învăţăceilor cu dăruire 
de sine. Din această ceta‑
te a sufletului au plecat 
oameni care, mai târziu, 
aveau să facă cinste şcolii 
prin merite culturale, artis
tice, ştiinţifice deosebite: 
prof. univ. Ioan Brezeanu, 
conf. dr. Maria Petică, prof. 
dr. Paul Păltănea, prof. 
dr. Virgil Nistru Ţigănuş, 
violonistul Eugen Sârbu, 
pianista Carmina Sârbu.
În şcoala noastră există un 
valoros colectiv didactic, 
cu o remarcabilă prestaţie 
profesională: prof. Mihail 
Andrei ‑ directorul şcolii, 
prof. Nicoleta Maimon ‑ di‑
rector adjunct, prof. Maria 
Macrescu ‑ consilier educa‑
tiv, prof. Mircea Gheorghiu, 
prof. Veronica Postolache, 
prof. Marcelica Andrei, înv. 
Elena Anghel, institutor 
Daniela Turcu, înv. Virginia 
Enache (fostă elevă a 
şcolii), înv. Angela Ciochina, 
înv. Anuţa Ilie, inst. Lenuţa 
Jalbă. Viaţa noastră fiind 
legată de această şcoală, 
putem afirma cu mândrie 
că ne aflăm într‑o adevărată 
CETATE A SUFLETELOR.

Bibliotecar, Doina 
Pisaroglu ‑ fostă elevă a 

şcolii

Cronică plastică

Echilibru şi rigoare 
compoziţională

Spectacol „Quatro Retro”
Sâmbătă, începând cu ora 11,00, formaţia „Quatro Retro”, alcătuită din 

Valeriu Silion, Gheorghe Călin, Anton Drăgan şi Constantin Nicolaevici, va 
prezenta la Căminul pentru persoane vârstnice de pe strada Domnească, 
unde este cazat şi marele tenor Ion Frigioiu, fost solist de operă şi opere‑
tă la Teatrul Muzical „Nae Leonard”, un spectacol de zile mari.  Iată că cei 
patru inimoşi – renumiţi pentru spectacolele nonprofit care aduc alinare 
celor aflaţi în suferinţă – nu se dezmint nici de data aceasta.

A.R.

Elevii 
şi-au citit 

poeziile 
şi 

eseurile 
dadaiste

O bibliotecă, viaţa unui om

Ştefan Andronache 
şi colecţiile sale

‑ Filmele şi fotografia sunt o 
altă pasiune a dumneavoastră. 
La acest ceas aniversar al biblio‑
tecii aţi realizat chiar o diapora‑
mă… 

‑ Am căutat în arhiva personală 
tot felul de fotografii ca să surprind 
trecutul instituţiei, de la Revoluţie 
încoace. Nu e prima dată când fac 
asta. Cu fostul director al biblio‑
tecii gălăţene, Nedelcu Oprea, ac‑
tualmente pensionar, ca şi mine, 
am realizat un film care se numea 
“Drumul cărţii către cititor”, cu mai 
bine de 20 de ani în urmă, şi care 
s‑a bucurat de un succes deosebit 
în ţară.

‑ Aţi fost şi bibliotecar, şi autor 
de cărţi. Cel care semnează cărţi‑

le a fost impulsionat în vreun fel 
de meserie?

‑ Într‑adevăr, am scris cărţi şi 
datorită faptului că m‑am aflat în 
bibliotecă. În primul rând, am fost 
atras de personalităţile tecucene, de 
cel al cărui nume apare pe frontispi‑
ciul acestei biblioteci (Ştefan Petică, 
n.r.), dar m‑au interesat deopotrivă 
Hortensia Papadat‑Bengescu, Ion 
Petrovici, Tudor Pamfile, Calistrat 
Hogaş, Costache Conachi de la 
Ţigăneşti. Am publicat trei volume 
de documente istorice tecucene, o 
antologie de literatură memorialis‑
tică tecuceană, “Amintiri dintr‑un 
oraş moldovenesc”, impresii de 
călătorie, am scos şi un dicţionar… 
Acum, la pensie, pasiunea cea mai 

mare rămâne, totuşi, fotografia.
‑ Ce fel de fotografie?
‑ Cea artistică. Am avut o ul‑

timă expoziţie la Bucureşti, anul 
trecut. De curând, am vernisat una 
la Adjud. Mai avem o expoziţie 
colectivă în pregătire, cu membrii 
Clubului Creativ care funcţionează 
pe lângă Casa de Cultură din Tecuci. 
Lucrez de mai bine de cinci ani la o 
mare expoziţie cu Bucureştiul, care 
se va numi “Bucureştiul, de la Micul 
Paris la metropola de astăzi”, şi care 
va porni, în 2007, peste hotare, 
oprindu‑se şi în Canada. Ideea este 
de a promova o imagine pozitivă a 
capitalei şi, inclusiv, a României.

Cristina S.Carp     

Ce este dadaismul? Cum s‑ar 
manifesta acum în literatură? Dar 
în pictură? Acestea au fost între‑
bările la care, la sfârşitul săptă‑
mânii trecute, elevi ai liceelor 
gălăţene au încercat să găsească 
răspuns în cadrul unei compe‑
tiţii găzduite de Casa Corpului 
Didactic. A fost vorba de prima 
ediţie a „Dada manifestSD”, con‑
curs de creaţie în literatură şi 
pictură, organizat de Liceul cu 
Program Sportiv (prof. de limba 
română Mariana Anton) şi de 
Liceul Teoretic „Dunărea” (prof. 
de artă plastică Irina Murariu). 

Pornind de la patru termeni 
pe o anumită temă, fiecare din‑
tre cele 11 echipe implicate în 
concurs şi‑a pus la încercare ca‑
pacitatea de a crea un sens din 
non‑sens. Rezultatele finale, în‑
soţite de constatările juriului, 
au fost însă surprinzătoare: unii 
dintre concurenţi au luat con‑
cursul mai mult în joacă decât 
în serios, creaţiile acestora do‑
vedind că autorii lor nu cunosc 
atât de bine principiile curentu‑
lui dadaist. Premianţii îşi merită 
însă locurile obţinute: echipa de 
la Sportiv şi‑a adjudecat locul I 
cu o poezie dadaistă cu vârf şi 
îndesat, pe tema cinemaului (ei 
au inventat şi un nou mod de a 
spune „Linişte şi pace” – Tohu 

bohu), Liceul „Dunărea” s‑a situ‑
at pe locul al II‑lea, iar pe locul al 
III‑lea s‑au aflat elevii de la Liceul 
Pedagogic. O menţiune spe‑
cială a fost acordată Colegiului 
Economic. Cei mai dadaişti 
pictori s‑au dovedit a fi elevii de 
la Gr. Şc. „Sf. Maria”, urmaţi de 
cei de la „Dunărea” şi de cei de 
la Sportiv. O lucrare deosebită 
a realizat, spre exemplu, echipa 
de la CNVA, însă pictura lor nu a 
putut fi încadrată decât la expre‑
sionism... 

La începutul competiţiei, 
câţiva elevi de la Liceul de Artă 
au vorbit despre manifestul da‑
daist, iar la încheiere, câştigătorii 
şi‑au citit creaţiile literare, scrii‑
torii Theodor Parapiru şi Viorel 
Ştefănescu întreţinând cu cei 
prezenţi o discuţie despre da‑
daismul actual. Picturile elevilor 
vor fi expuse, la cererea liceelor, 
în fiecare instituţie şcolară înscri‑
să în concurs, iar poeziile şi eseu‑
rile vor fi incluse într‑o revistă. 
Aşa cum a spus cineva, dacă ar 
fi să fie dadaişti până la capăt, 
organizatorii ar trebui să renun‑
ţe la realizarea concursului anul 
viitor, însă ei au promis că nu se 
va întâmpla deloc aşa.

Cristina S. Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Grădiniţa 
din comuna 

Schela 
a primit 

haine noi

Foto: Florin Matei

[ Expoziţia pictorului Valentin Huiban

În noua sa expoziţie perso‑
nală, deschisă în aceste zile la 
Galeriile de Artă „Nicolae Mantu”, 
tânărul plastician Valentin 
Huiban prezintă 35 de lucrări 
de pictură şi grafică. Pentru cel 
care îi cunoaşte şi manifestări‑
le anterioare este lesne de ob‑
servat că artistul (absolvent al 
Universităţii „George Enescu” 
din Iaşi, Facultatea de Arte 
Plastice, Decorative şi Design, 
secţia pictură, clasa profesorului 
Valentin Sava, promoţia 2002) se 
află într‑un evident progres, atât 
sub raportul stăpânirii mijloace‑
lor de exprimare, cât şi al proble‑
maticii şi al motivelor abordate 
în creaţia sa. În tablourile reali‑
zate în ulei pe pânză din actua‑
la expoziţie predomină naturile 
statice. Pictorul recurge la o re‑
cuzită ce‑i dă posibilitatea or‑
donării obiectelor în compoziţii 
echilibrate, atent aşezate în pa‑
gină, făcând dovada unei bune 
stăpâniri a arhitecturării spa‑
ţiului plastic. Cromatica este cu 
deosebire din registrul grav, dar 
artistul ştie să folosească şi to‑
nuri mai vioaie, mai luminoase. 
Aşezarea materiei picturale are 
la bază o osatură solidă, constru‑
ită printr‑un desen ferm, viguros. 
Nici în aceste lucrări pictorul nu 
renunţă la preferinţa sa pentru 

nudul feminin, acesta apărând 
ipostaziat fie într‑o extremitate a 
tabloului, fie reflectat în oglindă 
(„Natură statică cu nud”, „Natură 
statică cu statuetă de abanos”, 
„Nud în oglindă”, „Natură stati‑
că cu statuetă africană”). Într‑o 
compoziţie intitulată „Luptă de 
câini” imaginea dobândeşte ac‑
cente ironice, scena având drept 
cadru picioarele lungi, văzute 
până mai sus de genunchi, ale 
unei femei. Pasiunea manifesta‑
tă pentru designul moto şi‑a ma‑
terializat‑o Valentin Huiban în 
uleiurile „Fuga” şi „Motocicletă 
pentru îngeri”. În primul, o tâ‑
nără femeie îmbrăcată sumar, 
acoperită pe cap cu un voal de 
mireasă, cu o siluetă angelică, 
pluteşte parcă în aer, urmărind 
fascinată un motociclist ce trece 
printr‑o curbă specifică marilor 
concursuri, în timp ce în al doi‑
lea, autovehiculul este înfăţişat 
alergând în mare viteză pe o şo‑
sea suspendată. Ambele lucrări 
sunt compoziţii dinamice, echili‑
brate, pictate cu o pastă răspân‑

dită uniform pe toată suprafaţa 
pânzei. Lucrările de grafică, exe‑
cutate în tuş pe carton, se disting 
prin linia elegantă a desenului, 
prin contrastele de mare fineţe 
pe care artistul reuşeşte să le 
realizeze, ca şi prin nota de mis‑
ter pe care o conţin („Începutul 

unei nopţi”, „Final neaşteptat”, 
„Pe gaura cheii”, „Nud”). Pentru 
prima dată Valentin Huiban a 
ţinut să prezinte publicului şi 20 
de acuarele. Sunt peisaje de mici 
dimensiuni, înfăţişând aspecte 
ale meleagurilor tulcene: „Casă 
cu plopi”, „Catâr suferind în soa‑
re”, „Veneţie tulceană”, „Cabane 
dobrogene”, „Portul Tulcea”, 
„Pescari în portul Tulcea”, „Cal 
adăpându‑se” etc. Din punct de 
vedere cromatic predomină ver‑
dele şi albastrul, ambele subtil 
nuanţate, imaginile sunt confi‑
gurate cu spontaneitate, atmo‑
sfera este poetică, totul emană 
prospeţime, optimism şi sete de 
viaţă. În faţa spectacolului natu‑
rii pictorul se simte bine, trăieş‑
te la un înalt diapazon emoţiile 
care îl cuprind la contactul cu un 
peisaj atât de frumos şi caută ca 
sentimentele sale de bucurie să 
le transmită şi iubitorilor de artă. 
Valentin Huiban este un tânăr 
artist plastic talentat, îşi iubeşte 
profesia pe care şi‑a ales‑o, lu‑
crează cu răbdare şi prin tot ce 

a expus până acum a arătat că 
arta îl preocupă în sensul major 
al acestui cuvânt. Credem în des‑
tinul său şi în evoluţia pe care i‑o 
dorim să fie mereu ascendentă.

Text şi foto: 
Corneliu Stoica

Foto: Viorel 
Dudău
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Competiţii
ştiri
rezultate

TENIS. Componenţa grupelor 
Mastersului feminin de tenis de la 
Madrid, ultimul turneu din circui‑
tul WTA: grupa galbenă ‑ Amelie 
Mauresmo (Franţa ‑ deţinătoarea 
titlului), Justine Henin‑Hardenne 
(Belgia), Nadia Petrova (Rusia), 
Martina Hingis (Elveţia); grupa 
roşie ‑ Maria Şarapova (Rusia), 
Kim Clijsters (Belgia), Svetlana 
Kuzneţova (Rusia), Elena 
Dementieva (Rusia). În semifinale 
vor accede câte două jucătoare 
din fiecare grupă. Turneul de la 
Madrid a început ieri şi este dotat 
cu premii în valoare totală de 3 

milioane de dolari.
JUDO. Senegalezul Fanta 

Keita, campion al Africii la judo, 
la categoria 63 kg, a decedat îna‑
intea unui antrenament, după ce 
a fost accidentat de un coechipier 
căruia a dorit să‑i facă o glumă. 
Keita l‑a tras pe un coleg de ki‑
mono, iar acesta, surprins, a reac‑
ţionat trântindu‑l şi provocându‑i 
o luxaţie între vertebrele cervica‑
le 4 şi 5, care i‑a afectat măduva 
spinării. Keita (22 de ani) era spor‑
tivul senegalez cotat cu cele mai 
mari şanse de a obţine o medalie 
la Olimpiada de la Beijing.

TENIS. Sportiva franceză 
Marion Bartoli a câştigat turneul 
de tenis de la Quebec, dotat cu 
premii în valoare de 137.400 de 
euro, după ce a învins‑o în finală 
pe rusoaica Olga Puşkova, cu sco‑
rul de 6‑0, 6‑0.

BOX. Preşedintele Federaţiei 
Române de Box, Rudel 
Obreja, a fost ales membru în 
Comitetul Executiv al Federaţiei 
Internaţionale de Box Amator 
(AIBA). Obreja a primit 54 de 
voturi la congresul de la Santo 
Domingo, unde a fost desemnat 
noul preşedinte al forului mon‑

dial, Ching‑Kuo Wu (Taiwan). 
Acesta a câştigat, cu 83 de voturi 
la 79, în faţa pakistanezului Anwar 
Chowdry, care conducea AIBA de 
20 de ani.

RUGBY. Fostul rugbyst francez 
Marc Cecillon, acuzat de uciderea 
soţiei sale în 2004, riscă să fie con‑
damnat la închisoare pe viaţă. 
Cecillon (47 de ani) şi‑a ucis soţia, 
Chantal, cu un revolver Magnum, 
în timpul unei petreceri. Verdictul 
în procesul fostului căpitan al 
echipei Franţei se va da vineri.

D.C.Predescu

Ronaldinho 
‑ preferatul 
„sindicaliştilor”

Atacantul brazilian al echi‑
pei FC Barcelona, Ronaldinho, 
a fost ales, pentru a doua oară 
consecutiv, cel mai bun ju‑
cător al sezonului de FIFPRO 
(Federaţia Internaţională a jucă‑
torilor de fotbal  profesionişti). 
Echipa sezonului 2005‑2006 
are următoarea componen‑
ţă: Buffon (Italia) ‑ Thuram 
(Franţa), Cannavaro (Italia), 
Terry (Anglia), Zambrotta 
(Italia) ‑ Kaka (Brazilia), Pirlo 
(Italia), Zidane (Franţa) ‑ Henry 
(Franţa), Eto’o (Camerun), 
Ronaldinho (Brazilia). La vot au 
participat aproximativ 43.000 
de jucători profesionişti.

D.C.P.

Stelea ‑ contra Galaţiului?
Fostul portar al echipei gălăţene Oţelul, Bogdan Stelea, este, în‑

cepând de ieri, jucătorul formaţiei Unirii Urziceni. Fostul internaţional 
a semnat un contract pe două sezoane cu formaţia pregătită de Dan 
Petrescu, iar astăzi are mari şanse să fie titular în meciul din optimile 
“Cupei României”, dintre Unirea şi Oţelul. Stelea a semnat un contract pe 
două sezoane cu echipa ialomiţeană. Secretarul general al LPF, Valentin 
Alexandru, a confirmat legitimarea lui Stelea la Urziceni, din postura de 
jucător liber de contract.

D.C.P.

Derbiul etapei a X‑a a Ligii 
a IV‑a s‑a disputat la Tg.Bujor şi 
a opus primele două clasate: 
Bujorii şi Imperfect Braniştea. 
După o dispută interesantă, oas‑
peţii s‑au impus la limită, cu 1‑0 
(1‑0), unicul gol fiind marcat în 
min. 36, de Valentin Drăgan. La 
juniori au câştigat tot oaspeţii, 
cu scorul de 6‑3.

Meciul a fost arbitrat de 
George Bedreagă ‑ asistat de 
Liviu Ciubotariu şi Mihai Păiş, că‑
ruia i s‑au aliniat formaţiile:

Bujorii: Luca ‑ Secu, Budescu, 
Vârgolici, Ichim, Sârghi, 
Tudorache, Lupu, Postelnicu, 
Dumitran, Taşcă. Au mai jucat: 
Ghimpu şi Goniţă. Antrenor 
‑ Puiu Antohi.

Imperfect: Ilaşc ‑ I.Mănăilă, 
T.Mănăilă, Calinov, Stoica, Popa, 
Drăgan, Bâgu, Ene, Crăiţă, 
Gheorghiţă. Au mai jucat: Posea, 
Marin şi Mureşan. Antrenor ‑ Ion 
Morohoi.

Iată şi celelalte rezultate în‑
registrate: FCM Dunărea II 
‑ Avântul Valea Mărului 3‑0 (la ju‑
niori 3‑0), Muncitorul Ghidigeni 
‑ Agronomia Tuluceşti 4‑0 
(4‑0), Mălina Smârdan ‑ Gloria 
Iveşti 1‑2 (1‑7), Sporting Tecuci 
‑ Metalul Toflea 7‑1 (1‑1), Avântul 
Vânători ‑ Olimpia Drăguşeni 3‑0 
(3‑0) şi Unirea Bolonia Tuluceşti 
‑ Unirea Hanu Conachi 2‑8 (1‑12). 
Sporting Lieşti a stat.

Pe primul loc se menţine 
echipa Bujorii Tg.Bujor ‑ cu 25 de 
puncte, urmată de Imperfect ‑ 
22 p, Sporting Tecuci şi Sporting 
Voinţa Lieşti ‑ ambele cu câte 21 
puncte.

La juniori conduce FCM 
Dunărea II Galaţi ‑ 37 p, seconda‑
tă de patru echipe cu câte 25 p: 
Unirea Hanu Conachi, Imperfect 
Braniştea, Bujorii Tg.Bujor şi 
Avântul Vânători.

Gh.Arsenie

FC Argeş şi 
FC Naţional ‑ 
primele calificate

ROMÂNIA. Echipa FC 
Argeş s‑a calificat în sfer‑
turile de finală ale „Cupei 
României”, după ce a învins, 
ieri, la Tg.Jiu, cu scorul de 
2‑0 (1‑0), formaţia U.T.Arad. 
Golurile învingătorilor au 
fost marcate de Chiţa şi 
Bazzi. În cel de‑al doilea meci 
al zilei, FC Naţional a învins, 
la Alexandria, cu scorul de 
3‑2 (după prelungiri), forma‑
ţia FC Caracal, din Liga a II‑a. 
Golurile „bancarilor” au fost 
marcate de Panc ‑ 2 (unul 
din penalti) şi Lincar (min. 
105), pentru olteni punctând 
Boroiban ‑ 2 (unul din penal‑
ti). Celelalte şase meciuri din 
optimile de finală ale „Cupei 
României” se vor disputa as‑
tăzi şi mâine.

FRANŢA. Rezultate înregis
trate în ultimele meciuri din 
etapa a XII‑a a campionatu‑
lui Franţei: Nancy ‑ Bordeaux 
2‑1, Paris Saint‑Germain ‑ RC 
Lens 1‑3. Clasament: 1.Lyon 
31 p, 2.Nancy 22 p, 3.Lille 21 
p.

D.C.Predescu

Primul punct 
în Divizia A 
de şah

[ După două înfrângeri 
consecutive în Divizia A de 
şah, concurs care se des‑
făşoară la Predeal, echipa 
feminină Diana Galaţi a 
obţinut, ieri, primul rezul‑
tat favorabil. Gălăţencele 
au întâlnit Universitatea 
Agora Oradea, cu care 
au terminat la egalitate: 
1,5‑1,5 puncte.

Astăzi, la Alexandria, 
debutează întrecerile 
Diviziei C a Campionatului 
de şah (turneu în sistem 
elveţian, de 9 runde). La 
întreceri sunt prezenţi şi 
şahiştii echipei masculine 
a Clubului Diana Galaţi.

[ De mâine până sâm‑
bătă, pe Patinoarul „Mihai 
Flamaropol” din Bucureşti 
se dispută turneul al doilea 
al Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pen‑
tru juniori mari.

În competiţie au mai 
rămas patru echipe ‑ CS 
Şcolar Miercurea Ciuc, CS 
Şcolar 6 Steaua, CSS Triumf 
Bucureşti şi CSM Dunărea 
Galaţi (antrenor Ioan 
Berdilă) ‑ cea de‑a cincea 
formaţie, CSM Suceava, 
anunţând că se retrage din 
campionat.

[ Galaţiul va găzdui, 
în weekendul viitor, patru 
jocuri din Campionatele 
Naţionale de baschet 
pentru juniori: Phoenix 
LPS I ‑ CSS Olimp Focşani, 
Phoenix LPS II ‑ CS Şcolar 
Botoşani (ambele juniori 
I), LPS Galaţi ‑ CSS Olimp 
Focşani şi Phoenix ‑ CS 
Unirea Iaşi (ambele juniori 
II).

[ Astăzi, în Sala 
Sporturilor din Brăila (Sala 
„Siderurgistul” este în re‑
paraţii de urgenţă), CS 
Universitatea Galaţi joa‑
că cu Liceul cu Program 
Sportiv Piatra Neamţ în 
Campionatul Naţional de 
handbal masculin Divizia 
A. Jocul, contând pentru 
etapa a III‑a a returului, va 
începe la ora 13,00.

[ Sâmbătă şi duminică, 
în sala ICMRSG (Viaduct) 
se desfăşoară etapa a II‑a 
a Campionatului Naţional 
de tenis de masă pe echipe 
‑ Divizia A feminin. La în‑
treceri vor participa forma‑
ţiile CSM Cluj, CSM Zalău şi 
Voinţa Galaţi.

[ În Campionatul 
Naţional de handbal 
juniori, echipele CSS Galaţi 
au obţinut rezultatele: 
29‑25 cu LPS Buzău (mas‑
culin) şi 39‑28 cu Grupul 
Şcolar „1 Mai” Ploieşti (la 
feminin). Din cele două 
echipe s‑au evidenţiat 
Tofan (11 goluri), Florea 
(5) şi Popovici (4), respec‑
tiv, Broască (8), Toader şi 
Strâmbei (câte 7), Eremia şi 
Roman (câte 5).

Echipa feminină a ter‑
minat turul campionatului 
pe primul loc în serie, iar 
băieţii mai au de disputat 
un joc până la vacanţa de 
iarnă.

Gh.Arsenie

Jucătorii Oţelului, angrenaţi 
azi în meciul de Cupă de la 
Focşani, n‑au mai părăsit com‑
petiţia surprizelor din faza opti‑
milor de finală tocmai din anul 
1997. Atunci, pe 7 mai, echipa 
de la Dunăre era eliminată de 
Dinamo Bucureşti, la Constanţa, 
după executarea loviturilor de 
departajare (6‑7). Apoi, forma‑
ţia gălăţeană a ieşit din „Cupa 
României” după ce a jucat 

„sferturile” (1997/98, 1998/99, 
2000/01, 2004/05, 2005/06), 
semifinalele (1999/00) şi finala 
(2003/04 ‑ scor 0‑2 cu Dinamo). 
Oţelul a avut şi două ediţii foar‑
te slabe de Cupă, în anii 2001/02 
şi 2002/03, când a fost depăşit 
încă din 16‑imile de finală, de 
FC Oradea, respectiv Industria 
Sârmei Câmpia Turzii.

Dănuţ Lungu

Astăzi, de la ora 13.00, echipa Galaţiului întâlneşte 
Unirea Urziceni în „Cupa României”

Va învia Oţelul?

Au rămas fără drepturi

Evenimente fără precedent 
în viaţa echipei clădite în iarna 
anului trecut! Şedinţa explozivă 
de ieri, în care directorul gene‑
ral Marius Stan şi‑a „urecheat” 
(e puţin spus!) jucătorii pentru 
contraperformanţa de dumini‑
că (0‑7 Rapid), s‑a încheiat cu 
anunţarea unor măsuri drastice 
stabilite în Comitetul Director. 
Roş‑alb‑albaştrii au fost amen‑
daţi cu 2.500 de dolari (500 pen‑
tru eşecul de la Piteşti, 1‑3 cu FC 
Argeş, şi 2.000 în contul „ispră‑
vii” de la finele săptămânii trecu‑
te), iar toate drepturile financiare 
le‑au fost blocate până la finalul 
sezonului de toamnă! Totodată, 
conducerea clubului gălăţean 
a hotărât ca jucătorii antrenaţi 
de Petre Grigoraş să rămână în 
cantonament până pe 9 decem‑
brie, zi în care Oţelul va susţine 
ultimul meci oficial pe 2006 (cu 
Farul Constanţa, pe teren pro‑

priu, în etapa a XIX‑a).   

„De ce‑am pierdut aşa?”

„Încă nu mi‑am revenit după 
nenorocirea din partida cu Rapid 
şi nu pot să‑mi explic de ce am 
putut pierde la un asemenea 
scor. Dacă aş şti răspunsul la 
această întrebare, poate că aş 
fi unul dintre cei mai deştepţi 
oameni din lume”, a spus, ieri, 
Marius Stan, după întâlnirea cu 
jucătorii. „Echipa trebuie să în‑
ţeleagă că numai cu muncă se 
poate face performanţă şi că o 
imagine clădită în zece luni de 
zile nu trebuie călcată în picioare 
aşa de uşor”, şi‑a continuat el ti‑
rada. L‑am întrebat dacă măsuri‑
le luate după catastrofa de acum 
trei zile nu sunt prea dure şi în ce 
fel poate să mai dea drumul la 
„şuruburi”. A evitat un răspuns 
şi probabil numai o serie de re‑
zultate de excepţie l‑ar putea îm‑
blânzi pe şeful „oţelarilor”.

Tănase dă asigurări 
că va ieşi bine

Pedepsit ca toţi ceilalţi, căpita‑
nul Viorel Tănase n‑a dorit să co‑
menteze sancţiunile aplicate de 
conducere, dar a ţinut să afirme 
că echipa din care face parte o va 
scoate totuşi la capăt. „Trebuie să 
ne vedem de treabă, să muncim 

mai mult şi să câştigăm cât mai 
multe meciuri în continuare. 

Scorul partidei cu Rapid este 
greu de digerat, nimănui nu‑i 
convine să piardă cu 7‑0, dar 
cred că putem repara o parte din 
imaginea pierdută dacă ne vom 
califica în sferturile de finală ale 
„Cupei României” şi dacă vom 
face un meci bun pe terenul lui 
Dinamo. Mingea se află în tere‑

nul nostru şi sunt convins că vom 
demonstra că valoarea Oţelului 
nu este aceea din jocul cu Rapid. 

Tot noi am dus echipa pe locul 
III în clasament, noi am acumulat 
atâtea puncte, deci suntem în 
stare să ne revenim”, a precizat 
Tase, care în disputa cu formaţia 
giuleşteană a intrat pe teren la 
0‑5.

Dănuţ Lungu

Amatorii sportului cu min‑
gea de celuloid îşi amintesc de 
perioada când Galaţiul a cucerit 
nu mai puţin de cinci titluri na‑
ţionale la tenis de masă, plus câ‑
teva trofee în „Cupa României”. 
Era perioada când sub culorile 
Clubului Voinţa evoluau jucă‑
toare de lot naţional, precum 
Mihaela Ştef şi Ana Gogoriţă.

Gălăţeancă get‑beget, Ana 
Gogoriţă s‑a stabilit (şi a jucat 
tenis) în Olanda, unde şi‑a înte‑
meiat şi o familie.

Zilele acestea, ea se află în 
vacanţă, la Galaţi ‑ alături de cei 
dragi: familie, foşti colegi şi an‑
trenori. 

Ana nu a scăpat prilejul să 

treacă şi pe la sală, unde a fost 
organizată o competiţie pen‑
tru cele mai mici tenismene ale 
clubului. La sfârşitul întrecerilor, 
„olandeza” le‑a oferit daruri vii‑
toarelor performere, pregătite 
de Rodica Gogoriţă Herghelegiu 
(sora... musafirei) şi Olimpia 
Pascar.

În fotografie, lotul de jucă‑
toare al CS Voinţa din perioada 
în care nu prea avea adversar 
în competiţiile interne. Ele sunt 
încadrate de cei doi antrenori 
‑ Mircea Lazăr (stânga) şi Teodor 
Grigoriu, şi ei mult... mai tineri! 
Ana Gogoriţă se află în centrul 
imaginii.

Gh.Arsenie

I‑auzi!

Şi mexicanii 
s‑au mirat 
de rezultatul 
Oţelului

Pare de domeniul fante‑
ziei, dar, după articolul de 
ieri, Ziua cea neagră, apărut 
în „Viaţa liberă”, am primit 
un e‑mail din Mexic! Un ro‑
mân stabilit acolo mi‑a scris 
că televiziunile naţionale 
mexicane au prezentat timp 
de câteva zile autogolul lui 
Nicoliţă şi, în weekend, şti‑
rea, cu imagini (!!!), că Oţelul 
Galaţi, echipă aflată pe locul 
al treilea în Liga I, după ce a 
învins campioana României 
a pierdut acasă cu 7‑0. Scorul 
li s‑a părut incredibil şi s‑au 
minunat pe toate posturi‑
le TV. „Ce ziceţi de chestia 
asta?”, m‑a întrebat româ‑
nul din Mexic. Răspunsul ar 
trebui să îl dea jucătorii. Cât 
despre conducerea clubului, 
aceasta a luat deja măsurile 
ce se impuneau.

Aurel Stancu

FOTBAL 				    „Oţelarii”, arşi la buzunar după 0‑7 cu Rapid

Şapte = Coasă!
[ Fotbaliştii de la Oţelul au fost amendaţi cu câte 2.500 

USD, iar drepturile financiare le sunt blocate până la iarnă 
[ De asemenea, conducerea clubului gălăţean a stabilit 
ca jucătorii să intre într‑un cantonament de aproape o 

lună, până la terminarea meciurilor oficiale pe anul 2006!

Aşa arăta 
tabela de 
marcaj a 

partidei Oţelul 
‑ Rapid, una 
care atrage 

sancţiuni severe 
pentru jucătorii 

gălăţeni

[ Partida cu formaţia antrenată de Dan Petrescu va avea loc pe 
teren neutru, la Focşani [ Defensiva dunăreană este în piuneze 

‑ Nogo, Brujan şi Rancan fiind accidentaţi

Miza: sferturile de finală

O înfrângere cu 0‑7, greu de 
bifat într‑o viaţă de fotbalist, este 
un soi de malpraxis al sportului 
cu balonul rotund. Seamănă cu 
un incendiu provocat tocmai de 
pompieri sau cu o infracţiune fă‑
cută de un poliţist. O asemenea 
gafă poate fi uitată într‑o oareca‑
re măsură în funcţie de rezultatul 
meciului imediat următor. Astăzi, 
de pildă, elevii lui Petre Grigoraş 
sunt nevoiţi să demonstreze că 
n‑a murit nimeni după corecţia 
suferită duminică. În mod nor‑
mal, o victorie cu Unirea Urziceni 
n‑ar însemna mare lucru, dar 
miza este calificarea în sferturile 
de finală ale „Cupei României”. 
Ceea ce nu‑i puţin lucru.

Nogo lipseşte şi cu Dinamo

Jocul cu Urziceniul, progra‑
mat azi la Focşani, pe Stadionul 
„Milcov Sud”, este abordat de 
antrenorul Petre Grigoraş cu 
aproape toată apărarea în cârje! 
Salif Nogo a suferit o contractu‑
ră şi nu va juca nici sâmbătă, la 
Dinamo, fiind suspendat, Sergiu 
Brujan îşi simte şi mai tare en‑
torsa contractată la Piteşti, iar 
Davi Rancan are probleme la o 
gleznă care‑l va ţine departe de 
gazon timp de trei săptămâni. 
Prin urmare, Grig ar putea înce‑
pe partida de azi, de la ora 13.00, 
în formula: Vâtcă ‑ Lazăr, Costin, 
Baciu, Semeghin ‑ Mărginean, 
Paraschiv ‑ Gado, Tănase, D.Stan 
‑ Jula.

„Acum trebuie să batem noi”

Delegaţia dunăreană va pleca 
la Focşani abia în această dimi‑
neaţă, în jurul orei 10.00 şi va re‑
veni în Galaţi imediat după meci. 
„Am jucat de două ori cu Unirea 
în acest an. În campionat ne‑a 
bătut cu 1‑0, apoi într‑un meci 
amical am făcut 1‑1. 

Cred că a venit timpul să câş‑
tigăm şi noi. Ne dorim foarte 
mult acest lucru, ţinând cont de 
situaţia în care ne aflăm”, a apre‑
ciat tehnicianul Grigoraş. 

Cu alte cuvinte, Oţelul va în‑
cerca să‑şi refacă... Unirea cu 
victoria.

Dănuţ Lungu

N‑au mai căzut din 
„optimi” de nouă ani!

Liga a IV‑a

Liderul ‑ învins acasă!
[ Bujorii Tg. Bujor ‑ Imperfect Braniştea 0‑1

Ana 
Gogoriţă 

face 
daruri...

Foto: 
Viorel Dudău

Masters feminin la Madrid

Revenită 
din Olanda
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Ajutor pentru 
încălzire

Peste 40.000 
de cereri 

Până ieri, la  Comisia de 
Căldură din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi se pri‑
miseră 36.210 cereri pentru 
acordarea ajutorului de în‑
călzire din partea locatarilor 
care primesc agent termic 
în sistem centralizat. La 
aceştia se adaugă alte 6.000 
de formulare pentru ace‑
laşi tip de ajutor, solicitat 
de cei care folosesc gazele 
naturale ca şi combustibil. 
Nici până acum nu au fost 
introduse în calculator da‑
tele tuturor beneficiarilor 
de ajutoare de încălzire, ci 
doar a 28.000 de dosare, a 
informat primarul. 

Maria Măndiţă

Pentru 
nerespectarea 
planului de 
conformare

Transurb - 
amendat cu 
60.000 de lei

Chiar în prima zi a lunii 
noiembrie, societatea lo‑
cală de transport public a 
fost amendată de Garda de 
Mediu cu nu mai puţin de 
60.000 de lei. “Transurb nu a 
respectat una din măsurile 
prevăzute în programul de 
conformare pe care tot so‑
cietatea s‑a angajat să îl în‑
deplinească,” ne‑a declarat 
ieri Gabriel Panaitescu, co‑
misar şef al Comisariatului 
Judeţean Galaţi din cadrul 
Gărzii Naţionale de Mediu.  

Pe de altă parte, directo‑
rul Transurb, Genica Totolici, 
a replicat că a contestat 
sancţiunea pentru că “este 
vorba despre o măsură  de  
trei miliarde  de lei vechi şi 
nu poate fi îndeplinită pes‑
te noapte, suma trebuie 
prevăzută în buget şi tre‑
buie aprobată de Consiliul 
Local.” Dar societatea nu a 
fost amendată pentru po‑
luarea produsă de parcul 
învechit de autobuze, cum 
aţi fi putut crede, ci pentru 
lipsa unor cuve pentru re‑
zervoarele de combustibil. 

Cât despre parcul de 
maşini, Genica Totolici ne‑a 
spus că luna aceasta ur‑
mează licitaţia pentru achi‑
ziţionarea a 40 de autobuze 
noi, care să le înlocuiască 
pe cele mari, poluatoare. 
Deja au sosit cinci tramvaie 
şi sunt aşteptate alte 10, 
iar în 2007 încă 15 trolei‑
buze vor circula pe străzile 
Galaţiului.

Petrica Paţilea

Dacă la 1 noiembrie, prima zi 
de furnizare a agentului termic 
pentru încălzire, din 1522 de blo‑
curi racordate la sistemul de ter‑
moficare al municipiului Galaţi, 
nu erau încălzite 323, ieri, după 
o săptămână de intervenţii la 
avarii şi de manevre de echilibra‑
re hidraulică, mai erau reci doar 
caloriferele a 64 de blocuri.

După cum ne‑a informat ing. 
Mircea Ispas, directorul de pro‑
ducţie al SC Apaterm SA, marţi 
dimineaţă, survenise o avarie la 
una din ramurile reţelei de dis
tribuţie aferente punctului ter‑
mic SC 6, din această cauză fiind 
afectate 8 blocuri: ”Se lucrează în 
acest moment pentru remediere 
şi peste trei‑patru ore vor relua 
furnizarea şi pe această ramură”.

Din cele 62 de blocuri neali‑
mentate cu agent termic secun‑
dar, 52 au defecţiuni la instalaţii‑
le interioare, dar nu s‑a solicitat 

remedierea lor cu echipele de in‑
tervenţie ale Apaterm. Probabil 
că majoritatea locatarilor în‑
gheaţă aşteptând ca unii dintre 
vecinii lor să facă reparaţiile cu 
diverşi instalatori. În aceeaşi si‑
tuaţie se mai află şi un număr de 
286 de scări de bloc (ale căror 
instalaţii avariate au fost izolate 
pentru a nu afecta şi celelalte 
scări). La alte patru blocuri şi 
cinci scări încă se mai lucrează la 
montarea de repartitoare.

Şi situaţia încălzirii şcolilor 
s‑a îmbunătăţit, ieri, suferind 
încă din cauza frigului din clase, 
doar elevii Şcolii numărul 17 din 
Micro 19 şi preşcolarii Grădiniţei 
„Alice”. 

…„Doar”, având în vedere că 
în urmă cu o săptămână erau ne‑
încălzite cinci şcoli, opt grădiniţe 
şi două licee.

Marius Mototolea 

Tradiţionalele ventuze, la care 
se mai recurge şi acum în me‑
diul rural, s‑au dovedit a avea 
un efect cu totul nedorit pentru 
o septuagenară care, în urma 
unui accident nefericit, a ajuns 
la spital, suferind arsuri profun‑
de. Simţind că “o ţine” plămâ‑
nul drept, Tudoriţa Costache, 
în vârstă de 72 de ani, din sa‑
tul Vasile Alecsandri, comuna 
Braniştea, şi‑a zis că nu e cazul 
să se ducă la doctor şi a apelat 
tot la soţul ei, Zaharia, să‑i pună 
nişte ventuze, aşa cum a făcut 
de fiecare dată când o răzbea ră‑
ceala, de mai bine de 50 de ani 
de când sunt căsătoriţi. De data 
aceasta însă, remediul nu s‑a mai 

dovedit  a fi eficace, din moment 
ce tuşa Tudoriţa a ajuns la spital. 
Totul s‑a datorat unei manevre 
greşite făcute de soţul ei, care, 
în timp ce dădea cu feleştiocul 
în ventuze, a vărsat din greşea‑
lă peste ea nişte spirt, care s‑a 
aprins instantaneu.  Cu toate că 
bărbatul a stins imediat flăcările 
cu o pătură, femeia s‑a ales cu 
arsuri de gradele II şi III pe tora‑
ce şi gât. Transportată la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” şi internată în secţia Arşi, 
septuagenara spune că atât cât 
o mai trăi nu‑i mai trebuie să‑şi 
pună ventuze...

Viorel Mârza

Calorifere dezmorţite pe rând

5000 de familii, 
încă în frig

De la Urgenţe

Remedii cu efecte 
dureroase
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Pagină realizată de

Falimentul – viitura ce a dus la 
vale, către albia Chinejei, „Furkan 
Mobila Fabrik”. Din entuziasmul 
că la Bereşti se vor asigura pen‑
tru mulţi ani zeci şi zeci de locuri 
de muncă, la fabrica turcului 
n‑a mai rămas nimic. Afacerea 

Bereşti
Fetiţa 
cu degete 
de pianistă

Ioana Oprea are cinci 
anişori. Fiică de învăţă‑
toare. Tatăl său, preotul 
Cătălin Oprea – de la pa‑
rohia Meria, a făcut un 
important pas înainte, 
câştigând prin concurs 
Galaţiul. Felicitări, părinte! 
Şi aveţi grijă pe cine lăsaţi 
în loc. Ioana ştie să‑şi scrie 
numele, povesteşte după 
imagini de îţi este mai 
mare dragul s‑o asculţi şi 
are degete care cer…pia‑
nul. Părinte Oprea, o să 
intraţi la cheltuieli! Vedeta 
de azi a grădiniţei – copil 
ultracivilizat. Pentru ea, 
Galaţiul înseamnă înain‑
te de orice pianul la care 
aspiră.

Drăguşeni
Instruieşte 
dacă ai pe cine!

La ora de intrare în 
atribuţiuni, în loc de pa‑
tru paznici, într‑o seară, 
s‑a prezentat la Poliţie 
numai unul, şi acela beat. 
Agentul n‑a avut cui pre‑
da vestele reflectorizante 
şi nici pe cine instrui. În 
aceste împrejurări, a tre‑
cut la scris, completând 
procese‑verbale de sanc‑
ţionare contravenţională 
pe numele lui Sorinel S. 
(abia se mai ţinea pe pi‑
cioare!), ale fraţilor Marin 
şi Iordache Miron – aces‑
tuia din urmă i‑a plecat 
soţia – şi al lui Ion Glăvan. 
Pentru fiecare, câte 100 de 
lei amendă.

Grăpeni
Multiinfractor 
liber

Sat‑problemă, „spân‑
zurat” pe‑un deal. Aici 
poliţiştii au de lucru tot 
timpul. Cel care îi între‑
ce pe toţi la comiterea 
de fărădelegi, minorul S., 
pune pe gânduri localita‑
tea. Târăşte babele prin 
sat, să le ia banii, a spart 
magazinul lui Caţavela, 
am auzit că l‑ar fi „pre‑
lucrat”, cu pumnii, până 
şi pe taică‑său… Dus la 
Psihiatrie, s‑a constatat 
că la cap nu are niciun 
deranjament. E o pocita‑
nie de om. Ce îi trece prin 
cap aia face. Poliţiştii de la 
Cavadineşti ar trebui aju‑
taţi de Parchetul Tg. Bujor 
şi Judecătorie pentru pu‑
nerea la punct a derbe‑
deului.

Drăguşeni
Şobolanii 
i‑au mâncat 
buricele 
degetelor

Toader Dobrea, de 81 
de ani: nemaifiind văzut 
câteva zile de vecini, i s‑a 
forţat uşa. Era mort în casă! 
Fost dogar şi crescător de 
albine, odată cu înaintarea 
în vârstă devenise alt om. 
Grădina, în paragină. În 
casă, ca într‑un container 
de gunoi.  A fost scos afară 
pe nişte table… Şobolanii 
îi muşcaseră degetele şi 
faţa. Înmormântat la mare 
viteză…

Există un astfel de om, la 
Drăguşeni. Năstase I. Tiron, fost 
ortac în judeţul Caraş‑Severin, 
la Ciudoviţa, la o mină de ura‑
niu. Când s‑a pensionat, în 1983, 
unul dintre şefii săi de‑acolo, de 
suprafaţă, inginer, i‑a spus: „Bea 
şi mănâncă. Mai ai de trăit cel 
mult un an, uraniul nu iartă…”  
27 de ani în subteran, la adân
cimi de peste 1000 de metri. Din 
aceştia, 15 a fost artificier. Cine 
semna contractul de muncă la 
uraniu, semna de fapt contrac‑
tul cu moartea. Cei din brigada 
lui sunt răspândiţi prin cimitire‑
le patriei. Dacă apucau să iasă 
la pensie, în câţiva ani se cură-
ţau. Numai dumnealui, născut 
în Drăguşeni, a învins uraniul. 

Radioactivitatea, făcând o ex‑
cepţie, l‑a lăsat în viaţă, să prindă 
Revoluţia din ’89, anul 2000, iar 
acum, să fie martor la intrarea 
României în UE. E sănătos tun. 
Soţia sa, doamna Vasilica, l‑a în‑
soţit în Caraş‑Severin. Nevastă 
model! Are merite în salvarea 
din capcana uraniului a domnu‑
lui Tiron. Să vă spun cum a pro‑
cedat: l‑a ţinut 27 de ani numai 
în fripturi (la Ciudoviţa, la mină, 
se câştiga bine),  plus… lapte de 
capră, brânză de capră şi carne 
de ied. Dumnealui, în subteran, 
în mediu radioactiv, hărţuit de 
elementul chimic cel mai greu 
din Tabloul lui Mendeleev, impli‑
cat direct în realizarea producţiei 
de uraniu cerută de cincinalele 

Iulian Bostan, premiat la Cluj
De toate are Comisia Europeană, mai puţin un portofo‑

liu pentru epigramă. Dacă ar fi existat unul, Iulian Bostan 
– soţul doamnei Alexandrina Bostan, fostă primăriţă de 
Bereşti – ar fi avut şanse să fie propus pentru postul de 
comisar. Dar îi şade bine şi aşa, neaudiat, ca proaspăt pre‑
miat, la Cluj, al Festivalului Naţional „Eterna epigramă”. 
A satirizat cât a putut, dezlănţuit, pe temă liberă, clasân‑
du‑se pe primul loc, din 120 de epigramişti din România şi 
Republica Moldova. Diploma i‑a fost înmânată de cunos‑
cutul scriitor Efim Tarlapan, de la Chişinău.

Am vizitat‑o acasă, duminica 
trecută, să mă uit în buletinul ei 
de identitate. Într‑adevăr este 
născută în 1906!  Trăieşte într‑o 
căsuţă ce aparţine altui veac, 
însă extrem de curată, cu ţolice 
întinse pe jos. Primire frumoasă: 
Arsenia Pecingină nu mi‑a lăsat 
nicio întrebare fără răspuns. La 
70 de ani, o verificare a hainelor 
pentru înmormântare; la 80 de 
ani, alta. Constatând că unele din 
lucruri se demodaseră, a înlocuit 
din ele. Venind şi 90, le‑a luat din 
nou la mână, convinsă că înnoia 
totul pentru ultima oară. Nu ştia 
că o aşteaptă suta… 

Vioaie! Albită la cap complet. 

Mi‑a spus că regretă că ea mai 
este în viaţă în timp ce pe unii 
dintre finii săi – 22 de botez, 
zece de cununie – popa i‑a dus 
la groapă de mult. E fată de‑a 
lui Mălairău. A fost la baluri, pe 
când era domnişoară, dar numai 
însoţită de mama sa, adică pă‑
zită. Soţul, Neculai, fost primar 
liberal, s‑a prăpădit în 1981. „Era 
cam uşarnic, şi l‑a amintit, dar 
eu mi‑am văzut conştiincioa‑
să de ale mele…” Funcţia avea 
să‑l coste cinci ani de puşcărie. 
Mătuşa Axinia, cum i se zice în 
sat, a absolvit o singură clasă. 
Buletinul e de la Miliţie, eliberat 
în 1970. Intrarea României în UE 

îi va aduce unul nou, european, 
nu scapă aşa uşor de ea Serviciul 
de Evidenţă Informatizată a 
Persoanei. Şapte copii, din care 
mai trăiesc un băiat şi‑o fată. E 
mulţumită de felul cum se îngri‑
jesc de ea: „Copii ca ai mei, mai 
rar…” Ce o preocupă noaptea, 
când nu se lipeşte somnul de ea? 
„Mă gândesc, mi‑a mărturisit, la 
cum de se mai ţine sufletul de 
mine”. Realizează că mai are zile 
de trăit: „Cum să mor, a reflectat 
cu realism, de lângă sobă, când 
eu mănânc de toate?” Aflaţi, în 
cele ce urmează, pe ce pune 
dumneaei accentul, în materie 
de alimentaţie, dimineaţa: lap‑

În maghiară, Liviu Maftei, de 
la Bereşti, meseriaş extra, arată ca 
un zmeu în uniformă, venit de la 
Poliţia Miercurea‑Ciuc. Ruseşte, 
Ion Coroiu. Cunoaşte Rusia şi 

Ucraina aşa cum îmi cunosc eu 
buzunarele; probabil, poliţis‑
tul anului 2006 de la Tg. Bujor. 
Englezeşte, Adrian Ursu, de la 
Bereşti‑Meria, inginer la bază. 

Elevul Ionuţ Rotaru, în practică 
la Poliţia Brăhăşeşti: vorbeşte flu‑
ent limba rromani. Peste o lună 
va fi agent. Eu îi strâng mâna de 
pe acum…             

Drăguşeni
Cărămidăria 
moare încet...

Evit să spun că de fapt 
a murit. Se află „La Poarta 
Ţărnii”, adusă de la Tecuci, 
cu ani în urmă, din car‑

tierul Bălcescu, vagonet 
cu vagonet, sub supra‑
vegherea unui împuter‑
nicit al fostului Consiliu 
Popular Judeţean Galaţi, 
răposatul Neguţ. Lut, 
în apropiere, cât vrei! 
Roşcat. „Fabrica” funcţio‑
na sub aripa C.A.P.‑ului. 
Se lucra în două ture, cu 
15 cărămidari şi un me‑
canic pe schimb. După 
1990, impasul. Acum 
aparţine unei firme din 
Brăila. Neîmprejmuită 
şi fără racordare la sur‑
sa de energie electrică. 
Utilajele ruginesc, şo‑
proanelor le putrezeşte 
acoperişul. Ultimul cup‑
tor de cărămidă a fost 
ars în anul 2003. Braţe 
de muncă pentru repor‑
nirea lucrului ar fi, atâta 
doar că se află în simbria 
corodenilor şi mătcaşilor, 
unde li se dă 300.000 de 
lei/zi şi blidul cu mân‑
care. În aceste condiţii, 
cărămidăria înclină stea‑
gul…

Aniversare

Poliţişti vorbitori de limbi 
străine

Sănătos tun!

A învins uraniul
de dinainte de ’89; dumneaei, 
deşi locuiau la bloc, s‑a ocupat 
de creşterea a câte 10‑12 capre 
– ţarcul lor, peste pârâul Ogaş.

Erau mineri, îşi aminteşte dl 
Tiron, care, la masă, scoteau din 
genţi, muncitoreşte, felii de pâi‑
ne unse cu marmeladă. Ei bine, 
toţi aceştia au murit pe‑un cap: 
ce să faci cu marmelada contra 
radioactivităţii! Lui nu i‑au lipsit 
şunca, usturoiul, ceapa. Slană 
preparată de mâna sa, după me‑
todă din Banat: 20 de zile, ţinută 
în saramură; după aceea, pe cul‑
me cu ea, la afumat cu fum din 
lemn de esenţă tare. 

La Ciudoviţa a nimerit după ce 
a colindat întreaga Valea Jiului, 
în 1957. Dorea să se angajeze la 
o mină de cărbuni, să se distan‑
ţeze de colhoz. Neavând însă la 
mână adeverinţă de la G.A.C. 
Drăguşeni cum că nu era nevoie 
de el la muncile câmpului, a fost 
refuzat peste tot, recomandân‑
du‑i‑se să revină în Moldova. La 
uraniu, unde angajaţii erau din 
start candidaţi la moarte, a fost 
acceptat, oferindu‑i‑se inclusiv 
locuinţă. Faptul că dl Tiron mai 
este în viaţă e un miracol. Cu ce 
îi este recunoscătoare ţara? Cu 
o pensie de cinci milioane de 
lei. Greşeală de calcul? Pentru 
aceşti bani nu ştiu cui ar trebui 
să‑i spun să‑i fie ruşine… Vi‑l 
prezint, în poza alăturată, lângă 
Păsărica – iapa cu cel mai înalt 
standard de viaţă din întreaga 
comună Drăguşeni.

te proaspăt, miere de albine în 
combinaţie cu mieji de nucă 
trecuţi prin maşina de tocat şi 
„o gură şi‑oleacă” de ţuică de 
cazan. Pe după‑amiază, depinde 
însă şi de mâncare, nu refuză un 
pahar cu vin.

E în formă! Sâmbătă, 11 no‑
iembrie, va fi eroina comunei 
Cavadineşti. Pentru centenar, 

capot nou, îl ţine în cui, pregă‑
tit, călcat. Masă, cuvântări, tort 
de banane, de 4 kg, de la Galaţi. 
Va trebui să sufle în 100 de lu‑
mânări. Bătrâna, când să ies pe 
uşă, fiindcă observase că scrise‑
sem tot ce mi‑a spus: „Mai tre‑
ceţi acolo şi sărmăluţele”. Are un 
nepot la I.P.J. Galaţi, comisar, dl 
Valerian Pecingină.

Investiţii 
abandonate

Bălăbăneşti

Între Bursucani şi Bălăbăneşti, 
lângă şoseaua judeţeană, ceea 
ce ar fi trebuit să fie o staţie PECO 
în funcţiune, construită în primii 
ani după Revoluţie, e o investiţie 
nefericită. Construcţie abando‑
nată! Tranziţia n‑a avut milă de 
ea. Bazinul, gol. Pompele, ne‑
folosite. Locurile unde se află 
n‑au avut norocul să fie scălda‑

Bereşti

A plecat turcul, 
s‑a dus şi „Mobila”

te, noaptea, 
de revărsări 
de lumini, ca 
acolo unde 
se fac plinu‑
rile de ben‑
zină. 

Moara de 
alături, tristă 
şi ea. Barul 
de peste 
drum, închis. 
Economia de 

piaţă a trântit la pământ nişte 
iniţiative ce au costat la timpul 
lor bani grei. Nu ştiu dacă va 
mai avea cineva curajul să des‑
chidă o altă staţie PECO între 
răscrucile de şosele ce duc spre 
Adam, Galaţi, Bârlad, Vârlezi‑Tg. 
Bujor, Drăguşeni‑Tecuci şi 
Rădeşti‑Bereşti.

cu dormeze 
şi canape‑
le a eşuat. 
Fiscul a fost 
n e i e r t ăto r. 
Când s‑au 
stins pentru 
ultima oară 
luminile în 
hală, se spu‑
ne că res‑
p o n s a b i l u l 
cu producţia 
ar fi plâns… 
Proprietarul, 

aflat acum în Germania, dispu‑
ne de o înregistrare filmată în 
momentul când barosani de 
Bereşti îl storceau, primind de la 
el „atenţii” voluminoase. O co‑
pie după înregistrare va ajunge 
în România.    

Foto: Ion Trif Pleşa

Arsenia 
Pecingină,
la 
100 de ani

] Arseniei Pecingină nu‑i vine să creadă că sâmbătă 
va împlini 100 de ani ] „Cum să mor când eu 

mănânc de toate?”

Centenara 
din Rugineni
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Satul abia se 
întrezăreşte 

prin smog

Groapă de gunoi „expirată”
Actuala groapă de gunoi a oraşului a fost amenajată în 1985. Are 

4,5 hectare. Anual se transportă aici peste 150.000 de tone de gunoi. 
„S‑a stabilit încă de la construcţie o limită, care a fost însă depăşită”, 
ne‑a declarat Ion Ionescu, directorul Ecosal.

A.C.D.

Opinii

Câinii 
Galaţiului

„Nu, nu se poate respira, par‑
că am fi în carantină aici, au tot 
venit unii, alţii, dar nu au stat 
mult, pesemne că le era teamă 
că se poluează prea tare. Au ple‑
cat cum au venit şi nimeni nu a 
făcut nimic pentru noi”, spune 
Ileana Gheorghe. 

„Tinerii au plecat din sat, mâ‑
naţi de părinţi de la spate. Ce să 
facă aici? Noi avem tot felul de 
boli de plămâni, astm, nici iarba 
nu creşte la noi, vedeţi că e ceva 
verde?  Nici   n‑o  să vedeţi. Că 
primăvara, cum dă frunza cru‑
dă, se şi înnegreşte”, spune şi 
Alexandrina Ganea, care ne ara‑
tă rufele puse la uscat, deja înne‑
grite de cenuşă. 

Oamenii cred că satului i‑au 
pus cruce combinatul şi groapa 
de gunoi.

„Când nu cade pulbere din 
cer, care iese prin coşurile com‑
binatului, fumegă groapa de 
gunoi, iar fumul e insuportabil 
pentru un om normal, dar nu şi 
pentru noi, care am respirat toa‑
tă viaţa doar aerul acesta infec‑
tat”, spun oamenii. 

„La noi nu vin nepoţii în va‑
canţă, ce să facă aici? Da, la ţară 
zici că e aer curat, dar nu şi la noi, 
că e o crimă să ţii un copil în satul 
acesta”, spune  Vasile Filoti.

La Movileni pământul e aco‑
perit cu un strat de pulbere. 
Deasupra satului pluteşte un 
fum gros. Florile din curţi par 
carbonizate, cu toate acestea, în 
fiecare an oamenii insistă, cultivă 
flori, în speranţa că se vor obişnui 
şi ele, plantele, cu poluarea, şi se 
vor adapta condiţiilor. Nu s‑au 
obişnuit. Şi nu s‑au adaptat.

„Asta e, nu avem ce face!”

Toate autorităţile sunt de 
acord că la Movileni „e crimă, 
nu alta!”. Primarul comunei 
Şendreni, din care face parte sa‑
tul Movileni, Paul Cristea, a expus 
de mai multe ori situaţia la nivel 
de judeţ, dar de fiecare dată a 
primit acelaşi răspuns: „Nu avem 
ce face!”. 

„Sunt 600 de locuitori în sat, 
aşa e, localitatea pare condam‑
nată. Încă acum e bine, că cei de 
la combinatul Mittal Steel au mai 
făcut unele investiţii în utilaje, 
în protecţia mediului, s‑a închis 
şi furnalul acela care era cel mai 
poluant. E şi groapa de gunoi 
care fumegă încontinuu. Abia 
când se va face noul depozit de 
gunoi, oamenii vor respira mai 
uşor”, ne‑a declarat primarul 
Paul Cristea. 

Boli costisitoare

Medicamente 
de peste 
2,5 milioane lei 
pentru hepatită

Din luna mai a.c., numărul 
bolilor cronice pentru care 
se acordă medicaţie gra‑
tuită a crescut, de la patru 
la zece, respectiv: hepatită, 
ciroză hepatică, boli onco‑
logice, boli psihice, demenţă 
senilă, poliartrită reumatoi‑
dă, spondilită anchilozantă, 
stări posttransplant, boala 
Gaucher (o afecţiune gene‑
tică rară),  protezare stent 
(pentru dilatarea arterelor 
coronare).

„Drept urmare, în ceea 
ce priveşte finanţarea trata‑
mentelor bolilor cronice, s‑a 
înregistrat o creştere spec‑
taculoasă  în luna mai, de la 
6 miliarde lei la 11 miliarde 
lei (vechi). Ulterior, finanţa‑
rea a scăzut uşor, rămânând 
relativ constantă, de aproxi‑
mativ zece miliarde lei lunar, 
în condiţiile în care avem 
alocate 12 miliarde lei. De 
asemenea, a scăzut şi costul 
mediu pe reţetă. Dacă în ia‑
nuarie era de aproximativ 62 
lei (620.000 de lei vechi), în 
prezent este de 52 lei/reţetă” 
‑ ne‑a declarat farm. Olimpia 
Buzia, preşedintele CJAS 
Galaţi.

Din banii alocaţi trata‑
mentelor în ambulator ale 
bolilor cronice, pe primele 
nouă luni, sumele cele mai 
mari au fost cheltuite pen‑
tru medicamentele nece‑
sare bolnavilor de hepatită 
2.533.918 lei (adică peste 
25 de miliarde lei vechi) şi 
bolnavilor psihic 2.006.011 
lei (peste 20 de miliarde lei 
vechi). Pe locul trei se situea‑
ză (deloc surprinzător) bolile 
oncologice cu 1.298.280 lei. 
Importante sunt şi cheltuie‑
lile pentru asigurarea medi‑
camentelor necesare supra‑
vieţuirii bolnavilor gălăţeni 
care au suferit transplanturi, 
de la începutul anului, aces‑
te cheltuieli ridicându‑se la 
864.347 lei.

Marius Mototolea

Pe adresa electroni‑
că a redacţiei am primit 
din partea unei cititoa‑
re, Teodora, câteva rân‑
duri cu privire la soarta 
câinilor fără stăpân. 
Gălăţeanca ne spune 
că se implică în această 
problemă cât poate – a 
virat parte din impozit 
către asociaţia „Ajutaţi‑l 
pe Lăbuş!”, hrăneşte câi‑
nii din jurul blocului său 
şi lasă din când în când 
„câte un bănuţ în cutia 
ce se află la magazinul de 
unde cumpăr mâncare” 
şi… cam atât. Cititoarea 
noastră spune însă că 
dacă în oraş s‑ar duce 
o campanie susţinută 
de sterilizare a câinilor, 
problema s‑ar rezolva în 
timp. 

Pe de altă parte, 
Teodora crede că marea 
problemă ce trebuie re‑
zolvată este „cum să în‑
văţăm să trăim alături de 
ei. Nu ei [câinii] au cerut 
să vină pe lumea asta şi 
nu ei sunt vinovaţi pen‑
tru că există. Vinovaţi 
suntem tot noi, oame‑
nii”. Teodora crede că nu 
suntem îndreptăţiţi să 
ne plângem de mizeria 
lăsată de câini pe străzi 
şi să fim deranjaţi de zgo‑
motul făcut de câinii care 
latră atât timp cât „arun‑
căm pungile de gunoi 
între blocuri, aruncăm 
hârtii, mucuri de ţigară şi 
toate cele pe stradă, ur‑
lăm cât putem ‑ cică, pe‑
trecem ‑ dăm drumul la 
maxim la muzică în maşi‑
nă şi în casă (la bloc)”. 

Un punct de vedere 
corect, cu o obiecţie însă: 
nu toţi aruncăm gunoiul 
de la balcon şi nu toţi ne 
deranjăm vecinii, aşa cum 
nu toţi sunt deranjaţi de 
lătratul câinilor din jurul 
blocului… 

Maria Măndiţă
Foto: V. Dudău

Dacă ai duce un om de la munte în satul gălăţean Movileni, aşezat în 
coasta dreaptă a combinatului siderurgic şi în coasta stângă a gropii de 
gunoi a oraşului, ar muri, cu siguranţă, în doar câteva ore, sufocat de 
noxe, fum, deşeuri care cad pe pământul acoperit cu un praf‑cenuşă. 

Cei 600 de locuitori ai satului, aflat la doar 7 kilometri de Galaţi, au 
însă plămâni de oţel. E locul unde nici iarba nu creşte, iar sintagma „să iei 
o gură de aer curat” ţine de o istorie de dinaintea construirii combinatu‑
lui şi a gropii de gunoi a Galaţiului.

Movileni

Satul care a uitat să respire 

Medicul din comună,  Maria 
Amitroaie, a constatat că 70 la 
sută din bolile de care suferă 
cei din Movileni sunt cardiores‑
piratorii. Oamenii se plâng, s‑ar 
muta, dar unde?

Nici Mihai Turcu, directorul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului 
Galaţi, nu ar putea locui la 
Movileni: „Pe cuvântul meu că 
nu aş sta acolo. Oamenii ăştia din 
sat sunt condamnaţi. Când bate 
vântul, ce iese pe gura furnalelor 
din combinat se aşază peste sat. 
Noi am făcut măsurători acolo, 
iar gradul de poluare se situa în 
limita superioară, dar asta e re‑
lativ, pentru că sunt momente 
în care cu siguranţă concentraţia 
noxelor este cu mult peste cea 
admisă. Dacă se schimbă direc‑
ţia vântului în timp ce noi facem 

măsurători, rezultatele nu mai 
sunt relevante”.

O şansă pentru ca locuitorii 
Movileniului să respire aer un pic 
mai curat ar fi închiderea gropii 
de gunoi a Galaţiului. Iar asta 
s‑ar putea întâmpla în cel mult 
doi ani, ne asigură Ion Ionescu, 
directorul Ecosal. „Se lucrează 
la proiectul noului depozit de 
gunoi. Sperăm ca licitaţia pentru 
lucrări să aibă loc cât mai curând. 
Depozitul nou se va face în con‑
tinuarea celui vechi, se va întin‑
de pe 14 hectare. Va arăta ca o 
covată pe fundul căreia se va 
pune o geomembrană care nu 
va da voie resturilor menajere să 
se infiltreze în sol. Când groapa 
aceasta se umple, este acoperită 
cu un strat de pământ. Aşa este, 
acum, groapa pe care o avem de 

atâţia ani fumegă, orice am face 
noi. Am încercat să stingem focul 
acela mocnit, dar degeaba, par‑
că arde mai tare  jarul. Sperăm că 
în cel mult doi ani, se va da în fo‑
losinţă depozitul nou de gunoi, 
iar locuitorii de la Movileni nu 
vor mai avea această problemă”, 
a precizat Ion Ionescu, directo‑
rul Ecosal, societatea care are în 
administrare groapa de gunoi a 
oraşului. Nimeni nu poate spune 
însă când se va încheia coşma‑
rul pentru sătenii din Movileni. 
„Poate că niciodată. Poate că 
ne‑am obişnuit prea mult cu po‑
luarea asta. Cine ştie, poate că, 
dacă am putea respira aer curat, 
plămânii noştri, obişnuiţi cu fu‑
mul şi cu cenuşa, nu ar rezista!”, 
fac oamenii haz de necaz.

Alina Comşa

Movileni e sufocat de combinat şi de groapa de gunoi 

Foto: 
Sorin 
Pană

Infracţiune 
la frontieră

Prins în flagrant 
când dădea mită

În ziua de 6 noiembrie, 
poliţiştii de frontieră gălăţeni 
au sesizat lucrătorii Direcţiei 
Generale Anticorupţie – 
Biroul Galaţi, asupra faptului 
că un cetăţean moldovean 
a promis şi oferit suma de 
20 de dolari unui poliţist de 
frontieră pentru a i se per‑
mite intrarea în ţară, deşi nu 
îndeplinea condiţiile legale. 
Mai precis, Stanislav C., de 
23 de ani, împreună cu alte 
două persoane care‑l înso‑
ţeau, nu dispuneau de suma 
obligatorie pe care trebuia 
să o aibă asupra lor, pentru 
a călători în ţara noastră.  
Pentru a‑l determina pe poli‑
ţist să le permită accesul, ce‑
tăţeanul moldovean a oferit 
suma de 20 dolari, însă a fost 
prins în flagrant de oamenii 
legii. Celui în cauză i s‑a în‑
tocmit dosar penal pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
dare de mită.

Laura G.

În această săptămână se fac 
probele la sistemul de încălzi‑
re a patru blocuri din cartierul 
Dimitrie Cantemir, urmând ca 
săptămâna viitoare să se con‑
tinuie probele la restul de cinci 
blocuri, a anunţat primarul 
Dumitru Nicolae. Acesta este 
convins că până la sfârşitul anu‑
lui „tinerii se vor muta în cartier”, 
deşi a mai rămas de realizat şi 
sistemul de iluminat stradal. 
Cât priveşte ritmul lucrărilor la 
cele două blocuri ANL din Micro 
17 – blocul Lotus şi blocul Iris ‑, 
Dumitru Nicolae a anunţat că, 
până la sfârşitul anului, va fi fi‑
nalizat doar blocul Lotus, cu 
118 apartamente cu o cameră. 
Celălalt bloc, Iris, cu apartamen‑
te cu două şi trei camere va fi 
finalizat „probabil în ianuarie‑fe‑
bruarie”. Primarul a recunoscut 
că lucrările la acest bloc sunt în‑
târziate şi a promis că va verifica 
motivele întârzierilor: „Vreau ca, 
până dă frigul, constructorul să 
asigure acoperişul, pentru ca, 
pe timpul iernii, să se facă lucrări 
de interior”. Tot pentru cartierul 
ANL din Micro 17 primarul a dat 
dispoziţie de realizare a planului 
general şi a drumurilor de acces. 
Deşi lucrările atât la blocurile 
din Micro 17, cât şi la cartierul 
Dimitrie Cantemir sunt întârziate 
– fiind depăşite de multe ori ter‑

menele la care se anunţa finali‑
zarea lor – primarul este optimist 
şi spune că în acest an va da în 
folosinţă, în total, în jur de 350 
de locuinţe ANL (din care 247 
sunt în cartierul Siret). Cam pu‑
ţine în comparaţie cu numărul 
cererilor înregistrate la primărie 
şi care se referă la acordarea lo‑
cuinţelor (5.087!). Din cele 5.087 
de cereri pentru acordarea unei 
locuinţe, 3.500 reprezintă tot 
atâtea familii care au nevoie de 
case în regim de urgenţă. 

Este vorba, în principal, de 
foşti chiriaşi de stat, ale căror 
locuinţe au fost retrocedate 
foştilor proprietari, în general 
persoane vârstnice, cu pen‑
sii mici care nu au unde să se 
ducă. Primarul Dumitru Nicolae 
intenţionează să meargă la mi‑
nistrul Laszlo Borbely pentru 
a‑i expune această problemă şi 
pentru a‑l convinge de necesita‑
tea promulgării unei ordonanţe 
de Guvern privind acordarea 
de locuinţe ANL pentru această 
categorie de persoane. „Noi am 
păstrat în blocurile ANL câte un 
apartament nerepartizat, de re‑
zervă, pentru cazuri de urgenţă, 
însă nu putem acorda aceste lo‑
cuinţe atât timp cât nu avem ca‑
dru legal”, a declarat primarul. 

Maria Măndiţă          

Ieri, la Măstăcani, a fost inau‑
gurat sistemul de alimentare cu 
apă al comunei, investiţie la care 
se lucrează din 1998. Momentul 
aşteptat cu mare interes a be‑
neficiat nu numai de prezenţa 
primarului Ivan Costică, a consi‑
lierilor locali şi a măstăcănenilor, 
dar şi a lui Cristian Stănescu, de 
la Direcţia Generală Achiziţii, 
Lucrări Publice şi Infrastructură 
Rurală din cadrul Ministerului 
Transporturilor. Au onorat mo‑
mentul de inaugurare Emil 
Ţuicu, consilier judeţean, dar şi 
reprezentanţi ai Executivului 
Consiliului Judeţului Galaţi. Nu a 
lipsit constructorul, SC „Sireg” SA, 
antreprenor general de instalaţii 
hidraulice şi distribuţie a apei, 
agent economic cu mai multe lu‑
crări similare în judeţ. Societatea 
civilă a fost reprezentată de 
câţiva voluntari de la Consiliul de 

Consultanţă Ecologică Galaţi, în‑
soţiţi de domnul Elie Teichman, 
voluntar american în „Peace 
Corps Romania”.   

Rugăciunea şi sfinţirea lucră‑
rii, a sursei de apă, a fost asigu‑
rată de părintele Cătălin Buia, 
paroh la Parohia Măstăcani, şi 
părintele Bogdan Văceanu, pa‑
roh la Biserica „Sfânta Treime”, 
din satul component  Chiraftei.

Întregul sistem de alimentare 
cu apă de la Măstăcani  ‑ compus 
din două puţuri forate la adânci‑
me, două rezervoare cuplate cu 
o singură cameră de vane, staţia 
de pompare şi instalaţia de di‑
stribuţie cu apă ‑ a costat 2,7 mi‑
lioane lei (27 miliarde lei). Există 
dorinţa ca sistemul de alimenta‑
re cu apă să fie extins, ba chiar 
să beneficieze şi de un sistem de 
canalizare.

Nu au lipsit mulţumirile pri‑

marului Ivan Costică adresate 
Ministerului Transporturilor, 
autorităţilor judeţului, consi‑
lierilor comunali din Măstăcani. 
„Mă bucur să fiu martorul inau‑
gurării acestui obiectiv de maxi‑
mă importanţă pentru comuna 
dumneavoastră, a spus domnul 
Cristian Stănescu. Ca reprezen‑
tant al ministerului de resort, 
sper ca lucrarea să fie extinsă nu 
peste mult timp. Astfel, toţi locu‑
itorii comunei vor simţi beneficii‑
le acestui serviciu care apropie 
cât de cât satul de oraş.”

Ce înseamnă această sursă de 
apă pentru săteni? „Am benefi‑
ciat deja de primele servicii de 
alimentare cu apă şi, când e vor‑
ba de munca în gospodărie, di‑
ferenţa este enormă”, ne‑a spus 
doamna S. Benea.  

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu 

Case de iarnă

ANL... ultima soluţie
[ Deşi nu sunt gata, până la sfârşitul anului primarul 

promite că va da în folosinţă blocurile din cartierul Siret 
şi un bloc din Micro 17 [ Problemă locativă de urgenţă - 
3.500 de familii de foşti chiriaşi pot fi evacuate oricând

De ieri, la Măstăcan 
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lVând 2,40 ha teren extravilan, deau-
spra lacului Vânători, 0744116867. 
(008975)
lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp, tel. 0721243071. 
(008793)
lVând teren Sendreni, 2000 mp, apă, 
curent electric, preţ 15 E/mp, telefon 
0740233281. (009139)
lVând 2000 mp Tuluceşti, accept va-
riante, 0744389015. (009018)
lVând teren Fileşti 3750 mp neg. 
0740265194. (008976)
lVând vie Fileşti 2500 mp, proprie-
tate. Telefon 0749382303. (008976)
lVând 50 ha compact, irigabil, pe 
fostul Brateş, în vecinătatea Vămii 
Galaţi-Giurgiuleşti. 0722859978. 
(008811)
lVând teren strada Arcaşilor, patru 
loturi de 1.000 mp la 100 euro / mp. 
Relaţii la tel. 0728282403. (006741)
lVând 5000 mp Tirighina. 
0740625380. (008731)
lVând teren intravilan 5000 mp. 
Telefon 0741384169. (008717)
l90 hectare teren, compact, irigabil, 
variante, 0720134436. (008879)
l2500 mp D-22 m, centură zona 
Bulrom, 0745140977. (008890)
l400 mp D=17m, Micro16 utilităţi, 
0745140977. (008890)
l12000 mp D-60 m zona Olimpic 
House, 0747883621. (008890)
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lVând 2000 mp, 110 E/mp, str. 
Războieni. 0724392490. (007763)
lVând parcele 600, 1000 mp, sat Costi, 
lângă B3. Tel. 0742775872. (007231)
lSat Costi, vând teren construcţii 2 ha, 
parcelabil, lângă B3. Tel. 0742775872. 
(007230)
lVindem 2 vetre casă 25 ari, sat 
Traian, com. Braniştea – Galaţi, 700 mil 
negociabil. Tel. 0745468855, 413618. 
(008941)
lVând teren lac Vânători, 2500 mp, 5 
E/mp. Tel. 0765276251. (008401)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10/06/MR/15)
lVând teren extravilan, zona sat Costi, 
5E/mp. 345181, 472354. (008554)
lVând teren zona Metro, 2300 mp, 
utilităţi, gard beton, apă, alei betona-
te, curat, 380 V, clădire cărămidă. Tel. 
0746254830. (008480)
lTeren Fileşti 3750 mp negociabil. 
Tel. 0740265194. (009185)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26. 
Telefon 0741024211. (009173)
lTeren parcelat lângă Pietricica, 
pretabil casă, 15000 e parcela. 
0747042280. (008995)
lVând teren intravilan comuna 
Şendreni în faţa şcolii, pe şosea, des-
chidere 16 m. Telefon 0745060279. 
(009195)
lCoşbuc nr. 127, 300 mp cu casă ve-
che, deschiderea 9 m, 90.000 euro. 
0729303590, 415238. (009050)
lVând 1000 mp, zona Metro, preţ 
900 mil neg. Telefon 0740770062. 
(009095)
lTeren 2000 mp, Vânători, livadă + 
gard+apă + baracă, variante auto. 
0746114867. (009283)
lTeren vizavi Atlas 4,5 E/mp. 
0748601414. (009287)
lTeren compact, irigabil, 92 hectare, 
variante. 0720134436. (009287)
lVând teren 1.000 mp centură, visavis 
Peco Arcom, 105 euro / mp neg. Tel. 
0744516870. (009042)
lVând teren şi casă zona George 
Coşbuc, s – 200 mp, preţ 145.000 
ron neg. Tel. 0743464724, 470470. 
(009247)
lTeren zona de agrement lac Vânători, 
2.500 mp, 7 euro. Tel. 0766515699. 
(009229)
lVând teren intravilan Tirighina. Tel. 
0748292805. (006970)
l8.000 mp parcelabil centură. Tel. 
323097, 0749403682. (008931)
lVând teren str. Cernat, 170 E/mp. 
0745795641. (008951)
lVând intravilan proprietate vile 
Şendreni sau schimb cu apartament. 
0722168595. (009028)
lVând teren casă 1.000 mp, Smârdan. 
0722353775. (009111)
lVând teren 185 mp, zona Port, acces 
la utilităţi, deschidere pe două latu-
ri, 9 m şi 17 m, preţ 80 E/mp. Telefon 
0722246967. (009334)
lVând teren Smârdan, lângă satul 
nou. 0741203197. (009370)
lVând 12.000 mp, deschidere 32 m, 
la DN 26, înainte de Olimpic House. 
0741678988. (009184)
lVând vie 5.000 mp Tuluceşti. 
0741227751. (009176)
lVând 6.000 mp teren, sat. Costi, zona 
Ferma B3, 12 E/mp. Telefon 448139, 
după ora 16,00. (009193)
lVând 700 mp teren spate Biserică, 7 
E/mp. Telefon 448139, după ora 16,00. 
(009192)
l320 mp, zona centrală, toate utilită-
ţile d-13 m, neg. Telefon 0740212855. 
(11/06/BC/37)
lVând teren zona Peco Mol, Barieră. 
0744632618. (009197)
lVând 20.000 mp zona Atlas, 6 E neg. 
Telefon 0747628665. (009219)
lVând teren la DN 26, ideal construc-
ţii industriale (hale depozite), 2000-
4000 mp, d=20/40 m, pentru firme, 
posibilităţi rate, asigurăm finanţare. 
0726648089. (11.06CS29)
lVând 1200 mp (spate Peco Mol 
Traian), ideal construcţie casă pentru 
firme, posibilităţi rate, asigurăm finan-
ţare. 0726648089. (11.06CS29)

lVând 66 ha pădure lot compact în 
jud. Galaţi pe raza com. Fârţăneşti, 
posed acte de proprietate şi toate 
actele necesare înstrăinării, posed 
avize de exploatare silvică. Rel. tel. 
0744641968. (008672)

lVând teren 2.200 mp, Micro 17. 
Telefon 0722811110. (009188)

lCumpăr teren Vădeni-Brăila. Telefon 
0748035770. (11/06/CI/26)
lParticular cumpăr teren 800-1200 
mp. Tel. 0723243168. (10/06CS25)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415.(4996831)

lCumpăr teren în orice zonă pen-
tru construcţii civile/industriale. 
Tel. 0336401928. (11.06CS29)
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lDacia Solenza 2004, echipată taxi-
metrie, licenţă pe firmă. 0745056798. 
lVând Dacia 1310,  stare perfectă, 
toate taxele la zi, preţ negociabil . 
Telefon 0742126677.
lVând Dacia Logan 2004, benzină 
15.400 km, stare foarte bună, preţ 
5200 E. 0766591958. (008603)
lMercedez 190 E, 1987, închidere cen-
tralizată, alarmă, stare foarte bună, 
130 milioane. Telefon 0745833490. 
(009096)
lVând Dacia 1307 din 1999. Tel. 
0745672600. (008614)
lVând Dacia Papuc carosată 4x4, 
nov.2004. Tel. 313682, 0742920450. 
(6.06CS39)
lVând urgent VW Passat 2002, 10500 
E. Tel. 0747509011. (008741)
lVând Renault Laguna 1995, 2000 
cmc, 116 cp, airbag, servodirecţie, 
închidere centralizată, oglinzi elec-
trice, încălzire scaune, ABS, linie 
audio Kenwood, preţ negociabil. Tel. 
0740345854, 0744453241. (008600)
lVând Dacia 1310, 1991 şi Dacia 1310, 
1997, preţ negociabil. Tel. 0740345854. 
(008601)
lVW Golf IV, 2003, climatronic, radio 
CD, închidere geamuri electrice, ABS 
şi Opel Astra 2004, decembrie, mo-
del nou, full option. Tel. 0742847861. 
(008878)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, stare 
impecabilă. 0745496716. (008680)
lVând tractor U650, funcţional+plug, 
disc, tel. 0745374274. (008691)
lCielo Hatckback 1999, aer condi-
ţionat, servo, negociabil, 0723534504. 
(009015)
lVând motocicletă MZ tel. 
0744703570. (9.06CS54)
lVând Leut 445 de grădină tel. 
0743513793. (008788)
lVând Fiat Punto  2001, 76000 km, tel. 
0741422611. (009067)
lVând Dacia Berlină, an fabr. 2000, 87 
mil. neg. 0744518578. (009153)
lVând Tico 1998, 1950 E neg. 
0744518578. (009153)
lVând Mercedes Sprinter 313 CDI cu 
sau fără licenţă „Traseu 60”, an fabr. 
2001, 18 locuri sau variante, urgent, 
negociabil. Tel. 0746888497. (009088)
lVând Volkswagen Golf 4, TDI, an 
1999, impecabil. Tel. 0742123413. 
(009117)
lAvantajos microbuz persoane, 
2001, licenţă, variante. 0743024450. 
(008890)
lVând Dacia Berlină, 1999, culoare 
albă, instalaţie GPL, proprietar. Tel. 
0236453619, 0742038488. (009095)
lVând Dacia Super Nova 2003, case-
tofon, închidere centralizată, alarmă. 
Tel. 0740033404. (008863)
lVând Tico Y3S11 din anul 1999, 
60.000.000 negociabil. 0751964302. 
(008946)
lRenault Kangoo, 1,9d, 2004, ITP 
2008, 2 locuri, alarmă, CD player, 18500 
km, stare perfectă. Tel. 0724742149. 
(4996201)
lVând Dacia Papuc 2002. Telefon 
446446, 0744786342. (008764)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full option, 22500 km, 11000 euro, 
0744471727. (008959)
lParticular vând două tractoare U 650 
cu pluguri, combină Class, Mercator 
75, tel. 0740555549. (008987)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone 36 
mc, cabină dublă an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată 5,2 t, an 2002. Tel. 
0744545113.  (4996474)
lVând Dacia Solenza 1.9 Diesel, 2003, 
roşie, 97.000 km, geamuri fumurii, cas. 
+ radio, geamuri electrice, cu con-
sum redus de combustibil, 5 % .Tel. 
0765304946. (009274)
lVând Dacia Break, 2001, bej me-
talizat, 28.500 km, ţinută în garaj cu 
11.000 ron. Tel. 0765304946. (009274) 
lSolenza Rapsodie, 1.4 i, 2003 me-
talizată, îmbunătăţiri, 4750 euro. 
0724396496. (009273)
lVând Logan Preferance 2005, garan-
ţie. Tel. 0740470283. (009258)
lVând Audi A4 1,9 TDI, an 2002, full 
extra. Tel. 0751876160. (009262)
lLogan Ambiance, fabricaţie 11.2005, 
9.000 km, garanţie. Tel. 313156. 
(009039)
lDacia 1410, alarmă, închidere cen-
tralizată, casetofon, proprietar, 63 mil. 
negociabil. 0745650268. (009254)
lVW Golf 3 1,8 i, 144.500 km, stare 
impecabilă 5500 E. Tel. 0724199726. 
(009252)
lVând Logan 10.000 km ireproşabil. 
Tel. 0740757435. (009249)
lOpel Vectra 1997, Tel. 0721390420. 
(009245)

lVând Dacia Break 1996. Tel. 
0746171422. (009245)
lVW Sharan TDI an 2003, full ex-
trase, adus recent, taxe plătite. 
0722511494. (009242)
lVând Renault Laguna 2, an fab. 
2003,  cp 120, full option piele, dublu 
climatronic, jante magneziu. Radiată, 
merită văzută, preţ 9.700 euro neg. 
0744286275. (009240)
lVând Opel Astra Caravan 2000, 
full option impecabil. 0743155177. 
(009239)
lVând Dacia Break 1997 alba-
stră, revizie 2008, multiple opţiuni. 
0746452855. (009239)
lSkoda Fabia 1.9 SDI 2001, full elec-
tric, scaune încălzite, aer condiţionat. 
0749828424. (009237)
lFord Escort 1996 Logan 2005, 6000 
km. 0742018268. (008797)
lVând rabă basculă + remorcă + altă 
rabă, pentru pise de schimb, preţ 
avantajos. Tel. 347237, 0726154725. 
(008571)
lVând Logan nou, 7000 km, proprie-
tar, full option. 0747137095. (008647)
lVând Papuc 4 x 4 2003 Diesel, 1,9 
unic proprietar carosat, omolo-
gat RAR, 4.600 E neg. 0721414445. 
(009103)
lVând Dacia 1310 albă, an 2000, în-
chidere centralizată, alarmă, preţ ne-
gociabil. Telefon 498689. (009097)
lVând Dacia 1310 injecţie, fab. 2001, 
unic proprietar, stare impecabilă, ga-
raj. 0745469158. (009082
lVând Dacia Break an fabr. 1998 ur-
gent. Tel. 0722291841. (009088)
lLogan Laureat 2005 gri metalizat 
în garanţie, 6.700 euro negociabil. 
0742016256. (009062)
lProprietar vând Dacia 1310 cu GPL, 
alarmă, casetofon model Logan, 
49 mil. negociabil. Tel. 0741017067. 
(009279)
lVând Daewoo Nubira, 2001, 
stare foarte bună. 0722312017, 
0721939298. (11.06.OV)
lDacia 2001 injecţie, impecabilă, 
92.000.000 negociabilă. 496576. 
(009281)
lDacia 1989 impecabilă 5 trepte, 
24.000.000. 496576. (009281)
lVând Cielo 1996 full option, proprie-
tar, bine întreţinut, 4.100 neg. Telefon 
0746630422. (11.06Ext.29m)
lSuper Nova an 2003, 41.200 km. Tel. 
0745890940. (009094)
lVănd Opel Astra 1.7, 2004, stare 
bună. Tel. 0741924806. (008971)
lVW Passat 2002, 1.9 Diesel clima-
tronic, proprietar. Tel. 0740300515. 
(009186)
lFord Focus 2002, full/ac, adus recent 
Diesel. 0740300515. (009186)
lVănd Berlină 2004, gri, impecabi-
lă, variante auto. Tel. 0728077485. 
(009184)
lVolskswagen Passat 1.9 TDI, 
131 cp, 2003, climatronic, com-
puter, full electric, pluş, variante. 
0742909794. (009179)
lVolskswagen Golf 1,9 TDI, 2002, 
climatronic, full electric, pluş, va-
riante. 0742909794. (009179)
lOpel Astra 1.7 DTI, 2003, 2004, 
climatronic, jante, Astra 1.7 CDTI, 
2005, climatronic, jante, tempo-
mat, computer, recent aduse, va-
riante. 0746189965. (009179)
lRover 75, 2.0 TD, climă, mahon, 
full electric, pluş, limuzină, varian-
te. 0742070902. (009179)
lAudi A4 1.9 TDI, 2003, model 
2004, 2 bucăţi, dublu climatronic, 
bord computer, tempomat, jante, 
senzori, full electric, recent aduse, 
variante. 0742070902. (009179)
lOpel Astra Caravan 1995, 4350 e. 
451473, 0722291062. (009169)
lVând Dacia Break an 2003. Tel. 
07652653527. (009166)
lVând Cielo 1998 vişiniu, ac închidere 
centralizată, geamuri electrice, servo, 
CD player, oglinzi semnalizate, preţ 
4100 euro negociabil sau variante. Tel. 
0747080141, 0740036589. (008979)
lVând Dacia Break 2002, alarmă, linie 
audio Panasonic, multiple îmbunătă-
ţiri, unic proprietar. Tel. 0745636776. 
(009221)
lVând Opel Astra Caravan 2003, full, 
argintiu, 98000 km. Tel. 0745131910, 
0749223683. (008993)
lVând Supernova Clima, metaliza-
tă, rovinietă, carte service, baterie 
nouă, bine întreţinută, proprietar. 
0746168189. (008992)
lAstra 2.0 DTI 2001, 7800 e. 
0722236154. (008995)
lGolf IV 2005, 1,9 TDI, 10000 e. 
0722236154. (008495) 
lVW Pasat, 2000, 1800 cmc, xenon 
climatronic, încălzire scaune, full elec-
tric, jante, proprietar, carte service, 
8200 e. Tel. 0741261371. (009001)
lUrgent, VW Passat 1,9 TDI 2002, 
full option 9150 e, neg. variante. 
0766585150. (009007)
lVând Dacia 1310 în stare bună, 5 trep-
te, albă 1996. 0741512133. (009008)
lDacia 1989, toate taxele, casetofon, 
25 mil. 0740239520. (009015) 
lVând Cielo 3900 E, negociabil. Tel. 
470952, 0751879008. (009021)
lVând Dacia Break, fabricată an 
1999. Relaţii telefoane: 0236864832, 
0740882003, 0743551653, preţ 
76.000.000 lei. (009022)
lVând Opel Astra, an fab. 2000, multe 
opţiuni, stare f.b., 2 + 1 uşi, unic pro-
prietar, consum 4 – 5 %, 6700 e neg. 
Tel. 0748166246. (009218)
lMazda 626/85 urgent, 2300 e neg., 
accept test.Tel. 0740503095. (009210)
lVând Lancia Prisma 1984, motori-
nă 5,5 %, funcţionabilă, stare bună, 
RAR 2008, 25 mil. Tel. 0751038471. 
(009207)
lDacia Papuc, Dacia Berlină. 
0740012175. (009198)
lVând Volkswagen TD Break 1996, IC 
alarmă ABS airbag, proprietar 5.700 E 
negociabil. Tel. 412297. (008989)
lVând Ford Transit dubă, Fiat 
Panorama. Tel. 0747675537. (009101)
lVând Dacia Berlină 1996 urgent. Tel. 
0748230361. (009209)
lRenault Clio Symbol 2004, 24.000 
km, Casco, full jante aliaj, gri – ne-
gru metalic, 7.500 E neg. 0724742149. 
(4996652)
lVând Dacia Break, gri metalizat, 
an 1999, unic proprietar. Tel. 317390, 
0721870130. (009160)
lVând Oltcit, preţ neg. Telefon 
0740091557. (009148)
lVând  VW Passat Kombi, an fabr. 
2003, 101 PS, full options, preţ 13000 
neg. Telefon 0742082965. (009333)
lVând VW Passat limuzină, an fabr. 
2000, 131 PS, full options, scaune în-
călzite, comp. bord, pilot automat, 
tempomat, preţ 9.000 neg. Telefon 
0742082965. (009333)
lVW Passat 19 TDI, 2003, 127.000 km, 
101 CP, clima, 4 geamuri el., oglinzi 
el., ABS, ESP, 6 SRS, senz. pl., încălzire 
sc., tel., comp. borb, jante al., 17 zoll; 
distrib. Schimb. Telefon 0742132639. 
(009342)

lVW Passat, 1,6 Diesel, 5 trepte, 4,5%, 
an 1986, taxe la zi, preţ 68 mil. neg. 
Telefon 0742800547. (009316)
lVW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 6+1 vite-
ze, full options, navigaţie, klimatro-
nic, carte, proprietar. 0749092796. 
(009131)
lVând Dacia Logan Laureate 1,6, an 
2005, garanţie 2008, cu 6500 E neg. 
Telefon 0729942414. (009126)
lVând Dacia Supernova, galbenă, 
an 2003, unic proprietar, fără taxi-
metrie, 3200 E neg. Tel. 0726058243, 
0765213425. (009302)
lVând taxi Solenza. 0742976335. 
(009307)
lNova 1996, închidere centralizată, 
stare bună, merită văzută. 0740438855, 
477562. (009109)
lVând Dacia Solenza Clima, 2004. Tel. 
0746138488. (009319)
lVând Opel Vectra 1,7 TD, 1995, air-
bag, ABS, trapă, închidere centralizată, 
cârlig remorcare, 4500 E neg. Telefon 
0744638200. (009330)
lVolvo V40, an 1998, 4 airbag, 
ABS, alarmă, 5.000 E. Telefon 
0722431549.(009133)
lVând auto Dacia 1992, stare bună. 
Telefon 0749287333. (009168)
lVând autoturism Renault Kangoo, 
stare ireproşabilă, preţ neg. Telefon 
0749920919. (009166)
lOcazie! Dacia Papuc 1997, Dacia 
Papuc 1999. 0766248138, 0765309955. 
(009345)
lVând Dacia Break, fabricată în 1996. 
Tel. 456273, 0729108614. (009350)
lVând Opel Vectra, 1990, stare bună 
sau variante. 0742604949. (009348)
lTV 35C, Diesel, marfă, punte du-
blă spate, nr. roşii, 1988, 55 mil. neg. 
0741925171. (009353)
lNubira II, 1,6i, full options, argintie, 
2004, 6.950 E. 0720607853.(009356)
lVând Ford Transit 2.4 TDI, fur-
gon, 2002, 105.000 km, impeca-
bil, 11.300 E neg. Tel. 0745951331, 
0745295349.(009355)
lDacia 1300, 1993, albă, recarosată 
2000, 25 mil. neg. Telefon 0742327467. 
(009363)
lVând autoutilitară Renault Express, 
1988, 1,6 Diesel şi Cielo 1995, preţ neg. 
0741203197. (009371)
lVând Dacia Break cu GPL, bord CN, 
cas, culoare metalizată, cauciucuri 
noi, an 2000. Telefon 0742553100. 
(009369)
lVând Espero 1500 cmc, an 1997. 
Telefon 0742553100. (009369)
lMercedes Sprinter TD, 14 locuri, 
anul 1998, CC 2800, unic proprietar, 
preţ 8.000 E, accept oferte teren, sat 
Costi, Vânători, Smârdan. Telefon 
0720732522. (009181)
lDacia Supernova, 2002.10, impeca-
bilă. 0722501999. (009183)
lVând VW Polo Variant 2000 1,4 
MPI, 80.000 km, dotări full. Telefon 
0724211088. (009396)
lVând tractor U445 cu cabină, sta-
re de funcţionare. Tel. 0727136481. 
(11.06-EXT.32m)
lDacia Berlină albă fabricaţie 2003, 
110 milioane negociabil. 344441, 
0740856369. (009229)
lCedez leasing auto VW Bora full op-
tion, superavantajos. Rel. 0748030776. 
(4997010)
lDacia Berlină înmatriculată 2003, 
metalizată, 25.000 km, originală. 
Îmbunătăţiri. 0740055475. (009387)
lVW Passat 2 1.6 diesel 1987 sta-
re f. bună, urgent, 2.400 E neg. 
0729844078. (009390)
lVând Rabă 16 tone Recau. Tel. 
0721987694. (009218)
lVând VW Sharan 2001. Tel. 
0748314131. (009202)

lDacia 1310, 1995, CN, jante aluminiu, 
stare f. bună. 0747830180. (4997001)
lOpel Corsa 1,2 2003 argintiu AC 
Opel Agila 10, 2003 roşu, recent adu-
se. 0742079203. (009205)
lMercedes S320, 2001 full extra-
se, navi + tv, climă, parktronic. Tel. 
0728001049. (009201)
lVând Aro 10 pentru dezmembrare. 
Tel. 0728019299. (009208)
lVând Opel Meriva CDTI 2004, recent 
adusă Germania, accept variante. 
0743300491. (009211)
lVW LT 28 TD fab. 1990, RK total, 
parbriz rezervă, piese rezervă, stare 
bună de funcţionare, preţ negociabil, 
accept variante. 472095, 0747490761. 
(009212)
lVând urgent Dacia 1310 cu 5 trepte 
negociabil. Execut actele personal. 
Telefon 499908, 0720551603. (009213)
lOpel Merliva, 1,7 TDI, 2004, aer con-
diţionat, geamuri electrice, consum 5 
%, cauciucuri iarnă – vară, recent intrat 
în ţară, impecabil. Tel. 0728001048. 
(009200)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lHyundai Santa Fe model 2006, 
13.000 km, full option, preda-
re leasing, accept variante. Tel. 
0744796070. (008935)

l Vând Renault Laguna 2003, unic 
proprietar, carte service, impeca-
bil. Tel. 0722579368. (009020)

lHyundai Santa Fe model 2006, 
13.000 km full option preda-
re leasing, accept variante. Tel. 
0744796070. (008935)

lVând Kia Shuma, 1999, 82.000 
km, full option, 5000 E neg. Telefon 
0724581510. (009297)

l2 camioane Iveco 7,5 t, dubă, 
trapă hidraulică, fabricaţie 1999 
respectiv 2001. 0740478013, 
0748493463. (4997003)

lCumpăr Opel 2004-2005 de la 
unic proprietar sau recent adus. 
Telefon 0744996102. 
lCumpăr Dacia şi alte mărci orice sta-
re după 1993. 0745208845. (009267)
lDacia 1995-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (009169)
lCielo, Matiz, Solenza, VW, Audi, 
Opel, BMW, seriozitate. 0722425914. 
(009208)
lCumpăr Dacia 1990-1995,15–
30.000.000. 310602, 0740239520. 
(009014)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0724684902.(006582)

lVând cameră video Panasonic M-
9000, foto Nikon F65 cu accesorii, sta-
re impecabilă, 0745496716. (008679)
lVând două cântare electronice co-
merciale noi, convenabil, 0740056031. 
(008620)

l ŞCOALA DE ŞOFERI PRO
FESIONIŞTI FRĂŢIA ANDRONACHE 
vă anunţă reduceri considerabile 
pentru şcolarizarea următoarelor 
categorii: A,B,C,CE,D. Examinare 
psihologică pentru atestate, con-
trol periodic, angajări şoferi şi 
toate categoriile de permis auto 
la sediul firmei. Telefoane 462649 
sau 0722510846. (11/06/BC/18)

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulatorauto şi 
suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi-
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru-
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des-
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe.Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile bucătar-ospătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
croazieră. Tel. 471421, 0728048035. 
(0826343)

Cursuri

lClub Alice organizează cursuri 
operare PC, masaj, reflexotera-
pie, limbi străine. Telefon 437177. 
(009126)

lSocietate comercială cumpără te-
ren arabil în comunele: Lieşti, Griviţa, 
Iveşti, Tudor Vladimirescu. Tel.821280, 
0728023415. (4999679)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren, loc. casă, Barieră, 
satul Costi. 430253, 0742030441. 
(008936)
lIau pământ în arendă, zona Bădălan, 
arendă atractivă, tel. 0728603301. 
(009072)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lCumpăr teren pentru casă 800-2.000 
mp, zona sat Costi, Vânători, Smârdan. 
Telefon 0720732522. (009180)
lP.f. cumpăr teren în Galaţi min. 
300 mp, ofer 1 mld. Tel. 0726300793, 
0726187784, exclus agenţii. (009336)

lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lVând cameră video Panasonic M 7, 
preţ 500 RON. Tel. 481669, 0741102336. 
(008907)
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lVând frigider Arctic 100 RON. Tel. 
438818, 0740673646. (009147)
lVând aragaz Arctic cu 4 ochiuri în ga-
ranţie, combină frigorifică Arctic clasa 
A în garanţie, maşină de spălat Valy, 
presă de călcat pt. croitorie, maşină de 
tricotat. Tel. 0740277467. (009329)

lGRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admini-
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector resurse umane, 
designer pagini web. Plata în rate. 
Certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(10/06/IV/04)
lFundaţia Studium anunţă cursurile 
de contabilitate informatizată (Light) 
şi agenţi de vânzări. Gratuit pentru şo-
meri, finanţate de Guvernul României. 
Diplome autorizate. Informaţii la se-
diul fundaţiei, Mazepa, bl. Paltin 1, 
parter. Tel. 471421. (4996734)

lCargill Cereale, centrul admini-
strativ Galaţi, fost Comcereal Galaţi, 
anunţă scoaterea la vânzare a urmă-
toarelor puncte de lucru, p.l. Smulţi 
comuna Smulţi, p.l. Balinteşti comu-
na Bereşti Meria, p.l. Găneşti comuna 
Cavadineşti, brutăria Rădeşti comuna 
Bălăbăneşti. Vânzarea se face prin 
selecţie de oferte. Documentaţia se 
poate obţine la sediul din comuna 
Independenţa. Informaţii suplimenta-
re se pot obţine la telefon 0741188340. 
Societatea deţine titluri de proprieta-
te pentru terenuri. (4996708)
lSC Transurb SA Galaţi, strada 
Basarabiei nr. 4 Galaţi, cod poştal 
800201, telefon 0236460022, fax 
0236472333, organizează în data 
de 21.11.2006 ora 12,00 licitaţie prin 
procedura de cerere de ofertă prin 
atribuirea contractului de furnizare 
Instalaţie şi aparate pentru verificare 
şi reglarea geometriei sistemului de 
direcţie pentru camioane şi autobuze 
(cod CPSA3320.65 instrumente, apa-
rate şi maşini de măsură şi control). 
Data- limită pentru depunerea ofer-
telor este 21.11.2006, ora 11,00. (11.06.
EXT.06m)

lAdministratorul unic al SC 
Agrotransport SA Tg. Bujor convoacă 
pentru data de 23.11.2006, ora 12,00 
la sediul societăţii din localitatea Tg. 
Bujor str. Abatorului nr. 16, jud. Galaţi, 
Adunarea Generală Extraordinară a 
acţionarilor, cu următoarea ordine 
de zi: aprobarea modificării art.2 din 
actul constitutiv (statutul) referitor la 
forma juridică a societăţii, conform 
legii, după cum urmează: societatea 
comercială Agrotransport Târgu Bujor 
este persoană juridică română, având 
forma juridică de societate cu răspun-
dere limitată (SRL). Adoptarea hotă-
rârii necesare cu privire la preluarea 
cupoanelor acţionarilor minoritari şi/
sau achitarea contravalorii acţiunilor. 
Diverse. (4996738)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Imobiliare
Miercuri, 8 Noiembrie 2006

13
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră de lux (termo-
pan, uşă metalică, apometre, re-
partitoare), liberă, 500 mil. Telefon 
0723946969. (009382)
lVând garsonieră lux, ICF, 530 mil. 
0766591958. (008535)
lVând garsonieră Ţiglina I. Telefon 
417550. (008732)
lVând garsonieră Ţig. I A-uri, mobi-
lată lux 27000 e, neg. 0748954268, 
0741509283. (008966)
lUrgent garsonieră Micro 19 cu grup 
sanitar, et. 3, 270 mil. neg. 0741512133. 
(009009)
l Garsonieră Ţiglina I, bl. A5, îmbun.,  
particular. 0746973805. (009215)
lVând ieftin garsonieră Micro 40. Tel. 
0765273436. (008969)
lVând garsonieră M19, G2, ap. 257, 
et. 2, g.s., U.M., g+f, balcon, f.f curat, 
vedere Secţia 3, 330 neg. 0741488000. 
(008952)
lVând garsonieră Viaduct. 
0741262708. (09304)
lVând garsonieră gară, curată, gr. sa-
nitar, mobilată. 0749579908. (009314)
lGarsonieră Ţiglina I, et. 4, 
52.000.438874.(11/06/BC/3)
lVând garsonieră cu grup sanitar, 
et. 1, preţ 380 mil. Tel. 311330. (11/06/
CI/25)

lVând cameră cămin zona Viaduct. 
Tel. 318581, 0746700982. (0087974)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)
lPF vând apartament ultramodern, 
2 camere semimobilat, Mazepa, BR, 
preţ negociabil, tel. 0746114739, 
0724378519 (009006)
lVând apartament 2 decomandat, 
Micro 19, 850 milioane negociabil. Tel. 
0740877274. (008352)
lVând apartament liber, Micro 17, 
parter, circular cu posibilităţi pen-
tru birouri, comerţ, cabinet medical. 
0723517941. (008905)
lVând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 17, îmbunătăţit, centrală, ter-
mopan, uşă blindată. 0729757923. 
(008903)
lVând apartament de lux 2 camere 
bloc nou în zona sens giratoriu et. 8 
PS 1A, ap. 27, dotări ultramoderne. 
0748269289. (008586)

lVând apartament două camere ne-
decomandate, Micro 19 cu toate dotă-
rile, 900.000.000 lei, tel. 0729055637, 
fix 462822. (008898)
lVând apartament 2 camere de-
comandate, 70 mp, etaj 3, str. 
Siderurgiştilor, ultraîmbunătăţit, 
45000 euro, tel. 0721366866. (11.06.
MR,08)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR10)
lVând apartament două camere, 
preţ 700 milioane negociabil. Telefon 
318039. (008982)
lApartament 2 camere semide-
comandate, etaj 4/4, Mazepa I, 
fără îmbunătăţiri, tel. 0724039291 
(008061)
lMaz. C-uri, 2 cam. geam baie, 2 
balc. 140.000 ron, neg. 0724034191. 
(009090)
lVând 2 dec. Micro 39C, p/4, 100.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(11.06CI.24)
lVând urgent 2 sdec. Micro17, 2/4, 
85.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(11.06CI.24)
lVând ap. 2 cam. Centru la P 7 cu-
rat, et. 6/7 cu balcon, liber, zonă 
superbă, vedere la Dunăre, 35.000 
euro. Tel. 0723357635, 479488. 
(11.06CS.33)
lVând apartament 2 camere, de-
comandate, confort I, Micro 20, 1/4, 
bl. B10, 130.000 lei neg. Telefon 
0720014742. (009115)
lVând apartament 2 camere, Sid. Vest, 
et. 1, îmb., perfect mobilat, 50.000 E. 
Telefon 0722640249. (009121)
lVând apartament I.C.Frimu, 2 cam-
ere, 1/4, îmb., 140.000 RON. Telefon 
0749112844. (009344)

lVând apartament 2 camere sdec., cu 
centrală proprie, Ţiglina I. Tel. 319030, 
415075. (009108)
lVând apartament 2 camere, ultra-
modern, suprafaţă 80 mp, bloc PS1A, 
et. 8. Telefon 0748269289. (009358)
lVând/schimb 2 decomandate 
Mangalia, etaj 2, îmbunătăţit, 43.000 
E. 490084. (009215)
l2 camere Siderurgiştilor, 2 balcoane, 
CT, TP, 150.000 lei RON negociabil. 
431945, 0749276600. (4996748)
l2 camere decomandate Mazepa, 
parter, 2 balcoane, 150.000 RON nego-
ciabil. 431945, 0749276600. (4996748)
l2 camere Ţiglina II, termopan, AC, 
renovat, 1,100 mld. 490084. (009215)
l2 dec. Dunărea etaj 2, CT, termopan, 
urgent, 1,150 fix. 490084. (009215)
lVând urgent 2 camere Micro 38, 
etaj intermediar, simplu, preţ 850 
mil. Uşor negociabil. Tel. 311330. 
(11.06.CI.25)
lVând 2 camere dec. Micro 21, 
spaţios, poziţie deosebită 1,250 mld. 
Tel. 311330. (11.06.CI.25)
l2 dec Micro 21 5/10, g + f, t, ap, rep, 
118.000 RON. 469892, 0749011508. 
(11.06.BC.35)
l2 cam. Micro 19 p/4, 75.000 RON neg. 
469892, 0749011508. (11.06.BC.35)
l2 semidec. Ţiglina I, p/4 bloc cu 
subsol, 110.000 RON neg. 469892, 
0749011508. (11.06.BC.35)
l2 sdec. Ţiglina III, parter, balc.
mare, liber, 108.000 RON. 431002, 
0745637013. (11.06CS19
l2 dec. I.C.Frimu, etaj 3, îmb., uşă met., 
125.000 RON. 436899, 0745526231. 
(11.06CS19)

l2 dec. parter, str. Vultur, modificat 
cu autorizaţie, termopan, gresie şi 
faianţă, jaluzele verticale, calorifere 
noi, pretabil birouri sau locuinţă, 
50 mp, liber, 46 mii E. 0740492621. 
(11.06CS16)
l2 dec. et.2, str. Domnească, 60 
mp, 130 mii lei, liber. 0740492621. 
(11.06CS16)
l2 dec. et.8, BR-uri, 60 mp, liber, 130 
mii lei. 0740492621. (11.06CS16)
l2 sdec. et.4, Ţiglina II, liber, ter-
mopan dormitor, gresie şi faianţă 
nouă, balcon bucătărie sufragerie, 
aer condiţionat, uşă metalică, preţ 
116,5 mii lei, cu toate cheltuielile su-
portate de proprietar. 0740492621. 
(11.06Cs16)
l2 sdec. Ţiglina I, bloc cu subsol, 1/4, 
105.000 RON. Tel. 473414, 0765263936. 
(11.06BC37)
l2 dec. Micro 20, etaj 1, toate îmb., 1,3 
mld. 438874. (11.06BC3)

lŢiglina II, 2 camere semideco-
mandate, renovat recent, îmbu-
nătăţiri, liber frumos, merită văzut, 
36000 euro, 0740244124. (008867)

lVând apartament 2 cam. parter 
centru cu balcon extins, suprafa-
ţă totală 63 mp. Tel. 0741037418. 
(009102)

lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078.(11.06.MR.16)
lVând 3 camere confor I, preţ neg., tel. 
329397, 0742159078.(11.06.MR.10)
lAp. 3 cam. central, finisaje lux, mo-
bilat, utilat, CT, AC termopane, 2 băi, 
70000 euro, 0744281044. (008819)
lVând 3 camere Sid. Vest, garaj. 
0744764085. (008668)
l3 camere, Centru, Pescăruş, ter-
mopane Rehau, centrală termi-
că, aer condiţionat, 90.000 E. Tel. 
0336105441, 0744517294. (11/06/
TD/07)
lVând apartament 3 camere, par-
ter, Mazepa I, ideal pt. sediu firmă, 
cabinete medicale. Tel. 0722270587.
lBloc nou Centru mobilat lux, 120.000 
E. Tel. 0722356778. (008394)
lVând 3 dec. S-V, 2/4, 155.000 neg. Tel. 
433083, 0748189405. (11.06.CI.24)
lVând 3 sdec. Micro 17, et. 1, varian-
ta mare, c.t., 2 balc., 1,300 mld. Tel. 
0726541571. (009069)
l3 camere etaj 4/5 Siderurgiştilor, ca-
sierie Ireg, c.t. termop. Tel. 0748429504. 
(009075)
lVând 3 dec. Nae Leonard, S 90 mp, 
simplu, 2 grup. sanitare, preţ 145.000 
ron. Tel. 0743464724, 470470. (009247)
lUrgent vând 3 camere et. 5/10, 
Bucureşti, lângă Mall Vitan. 0729395815. 
(009129)
lVând apartament 3 camere Micro 20 
etaj 1 sau schimb cu două camere cu 
diferenţă, exclus Micro 38, 39 şi 40. Tel. 
445550, 0748331836. (009393)

l3 decomandate Sid. CT, termopan, 
liber, accept credit, 1,450 neg. 490084. 
(009215)
l3 camere decomandate etaj 
3/4, simplu, 133.000 RON. 431945, 
0749276600. (4996748)
lVând 3 camere Micro 19, balcon, sim-
plu, 1 mld. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lVând 3 dec. NL, 80 mp simplu, 1,400 
mld. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
l3 dec. Micro 17, 1/4, 160.000 RON 
neg. 469892, 0749011508. (11.06.
BC.35)
l3 semidec. Micro 19, 4/4, 90.000 
RON neg. 469892, 0749011508. (11.06.
BC.35)
l3 semidec. Micro 16, 3/4, 125.000 
RON. 469892, 0749011508. (11.06.
BC.35)
l3 sdec. Micro 17, etaj 4, liber, simplu, 
izolaţie nouă, 115.000 RON. 436899, 
0745637013. (11.06CS19)
l3 dec. I.C.Frimu, urgent, etaj 3, 
147.000 neg. 431002, 0745526231. 
(11.06CS19)
l3 camere Micro 20, 1/4, modificat cu 
living, mobilat şi utilat nou, 165.000 
RON neg. Tel. 473414, 0765263936. 
(11.06BC37)

lPF vând 3 cam. decomanda-
te, mari, et. 1, Piaţa Centrală, 
0741065876 (009030)
l3 cam. dec. Ţig. 2, F-uri, 2/4, 
a.c. termp. mob., 55.000 euro. 
0745951933. (11.06.BC.33)
l3 cam. dec. Ţig. 2, F-uri, 2 / 4, 
AC, termp., mob. 55.000 euro. 
0745951933. (11.06.BC.33)

lVând cameră Viaduct renovată, 
parchet, termopan, etaj 4, preţ 34000 
RON negociabil. Tel. 0740036589, 
0740900242. (008978)
lVând o cameră (preţ negociabil). 
322555, 0742141628. (008696)
lVând 1 cam. Mazepa, 850 mil. Tel. 
0741053548. (009070)
lApartament 1 cameră IC Frimu ne-
gociabil. Tel. 473414, 0765263936. 
(11.06.BC.37)
lVând apartament o cameră îmbună-
tăţit, BR-uri, 40 mp. Tel. 0724132576. 
(009309)

Vânzãri
2 camereAr
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Ofertă specială

[ 2 camere Ţig. II, liber, est, termopan dormitor, uşă metalică, aer condiţionat, gresie şi faianţă nouă - baie, 
bucătărie, hol, liber, et. 4, preţ 116,5 mii lei, cu toate cheltuielile incluse în preţ
[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 39A, 3/4 		  - 45.000 neg.
gars. Ţig. I, 7/10 		  - 62.000 neg. 
gars. Micro 40, 4/4 		  - 48.000 neg.
gars. Ţig. II, p/7, balc., îmb. 	 - 76.000 neg. 
gars. Micro 19, 1/4 		  - 56.000 neg.
gars. Micro 40,  1/3 		  - 38.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4 		 - 63.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/4 		 - 90.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/11, 2 balc.   	 - 160.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4 		  - 42.000 E
2 dec. Centru, 6/7 		  - 36.000 E
2 sdec. Centru, p/4, balc., 63 mp 	 - 150.000 neg.
2 dec. Centru, 2/4, TMP 		  - 48.000 E
2 dec. Sid. Vest, p/4, balc. 	 - 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmb. 	  - 130.000 
2 dec. Micro 19, 4/4, curat 	 - 65.000 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, term. 	 - 115.000 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, CT, TMP 	 - 140.000
2 dec. Micro 39C, p/4 		  - 100.000 neg. 
2 sdec. Micro 17, 2/4 		  - 85.000 neg.  

3 camere
3 dec. Sid. V, 2/4 		  - 155.000 neg.
3 dec. Doja, 2/4, îmb. 		  - 185.000 neg.
3 dec. Sid, 1/4 		  - 150.000 
3 dec. P.C., 2/4 		  - 165.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		  - 105.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 		  - 105.000 neg.
3 dec. Micro 38,1/4, 2 balc. 	 - 150.000 
3 sdec. Micro 19, 4/4 		  - 88.000 neg. 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		  - 110.000 neg. 
4 dec. N.L., 4/4, 2 balc. 		  - 150.000 neg.

Puls

Recomandată de un nume - pe cât de cunoscut, 
pe atât de probat de experienţă - agenţia imobiliară 
MEDIA PLUS îşi proiectează asupra pieţei gălăţene 
filozofia proprie de afaceri: „Tratăm exact la fel pe 
toată lumea, indiferent dacă omul din faţa noastră 
dispune de o sumă modică sau de una importantă. 
Nu facem discriminări, iar din momentul în care ci-
neva este client MEDIA PLUS ne asumăm responsa-
bilitatea de a-i oferi cele mai bune servicii. Datorită 
acestei politici manageriale avem clienţii firmei, care 
ne contactează oricând au nevoie de intermediere”.

Formulând principii clare, MEDIA PLUS discută 
prin agentul imobiliar Gina Gafton problema închi-
rierilor - unul dintre subiectele sensibile, la nivelul 
Galaţiului.

Legalitatea contractelor

De ce în Galaţi închirierea reprezintă o proble-
mă?

Gina Gafton: Ar fi mai multe aspecte de 
luat în discuţie. Unul dintre ele ar fi faptul că 
ofertele sunt mult depăşite de cerere, iar ofer-

tele deja existente propun preţuri mult mai 
mari în raport cu ceea ce există în realitate, în 
apartamentele date spre închiriere. Dacă este 
normal să ceri 150 de euro pentru un aparta-
ment cu două camere, mobilat şi utilat, atunci 
acelaşi preţ nu este valabil pentru o singură 
cameră, mobilată şi utilată mediu. Acesta este 
doar un exemplu, dar într-o îngrijorătoare pro-
porţie de 80 la sută preţul cerut de proprietari 
este evident exagerat.

Totuşi, în ciuda acestei probleme, apartamen-
tele se închiriază.

Gina Gafton: Într-adevăr, iar MEDIA PLUS 
se ocupă constant de acest tronson al afaceri-
lor imobiliare. Ne consiliem fiecare client-pro-
prietar să meargă şi să înregistreze contractul 
de închiriere la Fisc, lucru care îi asigură cadru 
legal şi care îl protejează, în cazul în care cine-
va ar avea, să zicem, de formulat o reclamaţie, 
la adresa apartamentului pe care omul l-a în-
chiriat. De asemenea, în cazul unei reclamaţii, 
chiriaşul care nu are un exemplar original al 
contractului de închiriere înregistrat la Fisc, nu 
îşi poate explica în niciun fel prezenţa în apar-

tamentul respectiv.

Pericolul evaziunii fiscale

Problemele îl vizează doar pe chiriaş, dacă 
apartamentul nu este înregistrat?

Gina Gafton: Problemele cele mai grave îl 
vizează pe proprietar, care, dacă nu a declarat 
venitul obţinut din închirierea apartamentului, 
devine evazionist fiscal în momentul în care 
este descoperit să nu plăteşte impozit la stat 
pe suma recepţionată lună de lună. 

Îşi cunosc ambele părţi – chiriaş şi proprie-
tar – îndatoririle?

Gina Gafton: Nu întotdeauna. Există pro-
prietari care abuzează de vizitele în aparta-
mentul pe care l-au închiriat, deranjându-l ast-
fel pe chiriaş, care se simte hărţuit şi controlat 
la fiecare pas. În contractul de închiriere înche-
iat prin MEDIA PLUS se stipulează necesitatea 
unei singure vizite lunare. În acel moment pro-
prietarul poate verifica şi plata utilităţilor sau, 
dacă data achitării acestora este una ulterioa-
ră, poate verifica la vizita din luna următoare. 

Este de bun simţ ca aceste vizite să nu fi mai 
dese.

Necesitatea garanţiei 

Proprietarul verifică în timpul vizitei lunare şi 
starea apartamentului?

Gina Gafton: Nu neapărat, pentru că în 
contract este stipulat faptul că cel care închiri-
ază se obligă să predea apartamentul în exact 
aceeaşi stare ca cea în care l-a primit. În plus, 
proprietarul mai are şi garanţia faptului că am-
bele părţi semnează un proces-verbal de pre-
dare-primire, în care apare inventarul lucruri-
lor din casă. MEDIA PLUS preferă să lucreze în 
sistemul de plată (de către chiriaş) a primei luni 
şi de achitare a unei garanţii egală cu valoarea 
chiriei pe o lună; din această garanţie pot fi 
achitate, în momentul eliberării apartamentu-
lui, utilităţile lunii în curs (neafişate) sau suma 
se poate întoarce la chiriaş, dacă el achită toate 
datoriile. 

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

Politica închirierii

MEDIA PLUS tratează obiectiv

1-2 camere

gars. Gară, 2/4, simplă 		 - 30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM 		 - 32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f 		 - 48.000 lei
1 cam. Port, 4/5, bloc mixt 		 - 75.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu		 - 110.000 lei
2 dec Micro 18, 7/10, simplu 		 - 110.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 		 - 117.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, (ne)mobilat 		 - (45) 50.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber 		 - 130.000 lei

2 dec. str. Vultur, p/4, modif., amenajat birouri 	- 46.000 E
2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, liber            	- 130.000 lei 

3-4 camere

3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon 	 - 93.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu 	 - 145.000 lei
3 dec. Micro 21, 2/8, simplu, 80 mp 	 - 155.000 lei
3 dec. Sid. V, 4/4, termopan ext. 	 - 135.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 130.000 lei
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

www.viata-libera.ro

gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.		  - 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar 		  - 38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber 		  - 85.000 neg.  
2 sdec. Aviaţie, et. 4, simplu 		  - 76.000 RON
2 sdec. Micro 39B, p, simplu 		  - 85.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 4, balc.mare, fără probleme la iz. 		  - 87.000 RON
2 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balc., gr.+f+CT, TP 		  - 149.000 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, gr+f 		  - 129.000 RON
2 dec. Micro 21, et.intermediar, gr+f, uşă met., curat 		  - 125.000 RON 
3 sdec. Micro 19, et.intermediar, simplu, liber 		  - 100.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 80 mp, simplu 		  - 140.000 neg.
3 dec. Aviaţie, et. 3, 2 balc., spaţios 		  - 155.000 RON

CAM. VIADUCT, P-4\4 – 25.000- 38.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA- 52.000
GARSON. M19, 4 \4 , G,F,P,CURATA- 53.000NEG.
GARSON. M19, G,F, CURATA- 20.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM . I.C.FR., 4 \4, CURATA-76.000NEG.
2CAM. M40, 4 \4, CURAT,IMBUN.- 70.000NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F- 120.000
2DEC. M20, 5\8, SPATIOS, BL.NOU – 130.000 NEG.
2 DEC. M17, 2\4, SPATIOS- 119.000
2DEC.M21, 10\10, AC,T,G,F- 85.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.- 65.000
2DEC.N.LEONARD, 3\4, CT, G,F,P- 135.000
3 SDEC. M40, 4\4 , SIMPLU – 55.000 NEG.
3SDEC. M39, P\4 , BALCON, SIMPLU- 80.000 NEG.
3DEC. GENERAL, P\4, SPATIOS,CURAT- 150.000
3DEC. M14 , P\4 , RENOVAT, SPATIOS – 145.000
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON- 80.000
3 DEC. SID-VEST, P\4 , BALCON, LIBER – 155.000 NEG.
3DEC. SILOZ., 2\4, 2 BALCOANE- 140.000
3 DEC. M20 8\ 10 , 2 BALC. SPATIOS,CT,T,ETC- 140.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT- 135.000 
NEG

3 DEC , IC. FRIMU, VAR MARE 2/4,2BALC.- 150.000.
NEG..
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4SDEC. M39B, 3\4 , SIMPLU, CURAT – 100.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 230.000 
4 DEC. MICRO 20, 3\4, 2 BALC – 150.000
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000

 * CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 
DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
* CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.

* SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET 
NEG.
*OFERIM SPRE VANZARE APARTAMENTE IN- LEIPZIG 
( GERMANIA )SUPRAF. MINIMA 62MP PLUS ANEXE , 
SUPERPRET- MINIM 13.500 E
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON) , 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP .NEG
SUPEROFERTA !

* PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 

 
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 

50 RON

OFERTE SPECIALE 
PT INVESTITII

- 2 cam. Dec.,Piaţa Centrală, A, 2/7, îmb. - 42.000 E
- 2cam. Dec., Maz. 2, L, 6/7, bloc nou,curat,ved.Dunăre 
- 40.000 E
- 3 cam. dec Centru,P,4/7,imbunatatit-145.000 RON
- 3cam. dec.Tig. 2,F,2/4,AC,TERM,MOB,stradal
-55.000 E
- 4cam. dec. Maz. 2,M,3/4,CT,TERM,VEDERE DUNARE
-60.000 E
- 4 cam. dec.,Piaţa Centrală, A, 5/7, centrală,termopan, 
gr.+f.,uşi schimbate,104mp,bl.nou - 67.000E +
GARAJ DUBLU, beci,inst.elect. - 6.000 E

- gars.,Tig 1, A, 2/4, curată - 70.000 RON
- gars.,M19,R, 4/4, f.gaze - 52.000 RON
- 2dec.,ICF,I,3/4-liber, 57 mp - 125.000 RON
- 3semi, M39B, K, p/4,balc. - 140.000 RON
- 3 dec. M14,M,4/5,3balc,izol.nouă - 135.000 RON
- 4dec. M38, J, 4/4,izol.bună, simplu - 120.000 RON

TERENURI

- TEREN, STR.TRAIAN COLŢ BASARABIEI,
DESC.16M,ST=468MP
CLĂDIRE(P+1)+TEREN - 80.000 E
- TEREN SCÂNTEIEŞTI,cu vie, ST=38 ARII,desc=18m  -
  12.000 RON
- TEREN+CASĂ ŞENDRENI, ST=700MP, SC=140MP -
   150.000 RON

[1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 471611. 
[2 cam. semi. Mazepa I, parter, cu balc., preţ 130.000 lei 
neg., tel. 0749062806   
[2 cam. Micro 14, parter, confort I, S=55 mp, preţ 125.000 
neg., tel. 0749062806
[2 cam. Micro 40, stradal, preţ 87.000 lei neg., tel. 
0749062808
[2 cam.  Micro 19, et.1, preţ 97000 lei  neg. tel. 471611.
[2 cam. Parf. Teilor, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[2 dec. Micro 20, etaj 1/4, confort I, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, etaj 5/10, 2 balc., termopan, 
centrală termică, 48.000 E neg., tel. 0749062805
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Mazepa II, îmb., 135.000 lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, curat, etaj 3/4, 140.000 lei neg, 
0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 150.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 155.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 E, tel. 471611
[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806

[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 155.000 lei, tel. 
0742181103
[3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611. 
[3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, et. 4/4, preţ 
130.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 
471611 
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, îmbun.,  preţ 140.000 lei, tel. 
0742069806
[3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, pozi-
ţionat S-N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 160.000 lei, 
0749062808
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatizare, tel. 
0749062805
[4 cam. Micro 20, Y-uri, etaj 7/8 , preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 camere Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
160.000 lei, tel. 471611

[apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
 [apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
 [2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
 [2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
 [2 camere în Aviaţie, cu gaze
 [2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
 [2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
 [3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
 [3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
 [3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
 [3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
 [casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
 [teren extravilan minim 1 ha
 [teren minim 500 mp pentru construcţie casă
 [spaţiu comercial la artere principale
 [închiriere spaţiu comercial
 [închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabine-
te,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 lei, 
tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicoş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805
[casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 1749062808

[teren 600 mp N. Leonard, deschidere 25 m, preţ 300 E/mp, tel. 0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp, tel. 0749062805
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren zona Tirighina, 3.000 mp, preţ 15 euro/mp, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere apartament 1 cameră mobilat Siderurgiştilor, preţ 100 E, tel. 471611 
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 - 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[închiriere 2 cam. mobilate, utilate, Centru, tel. 0749062805

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

lVând apartament 4 cam. dec., et. 
1, Piaţa Centrală, Banc Post, 68000 E, 
neg., tel. 0746957862. (008955)
lVând ap. 5 camere parter Micro 17. 
Tel. 0742427125. (009158)
lVând apartament 4 camere ultra-
central, etaj 4, hidroizolaţie nouă, mo-
dificat tâmplărie termopan, aprobări 
centrală, liber, 1,6 mld. 0741037446. 
(008304)
lNou! Apartament deosebit, CT, par-
ter, I.C. Frimu, în 2 rate, 90 mii euro 
negociabil, fără agenţii, seriozitate. 
471409, 0742151996. (008164)

lCumpăr garsonieră A-uri, Brăilei, 
parter, etaj. 0744581380. (009384)
lPersoană fizică, ofer 750 mil. cash 
ptr. garsonieră etaj 1 sau parter, A-uri, 
Ţiglina 1. Tel. 417904, 0740804258. 
(009209)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (11/06/
CS/09)
lCumpăr ap. 1 cameră, Micro 13, 38,  
39, plata chash. Telefon 0740757435. 
(009250)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, suprafaţa 35-40 mp, plata pe loc. 
Telefon 0720014742. (09116)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
1-2 camere, suprafaţă 45 mp, et. 1-5, 
ofer 850 mil., exclus agenţii. Telefon 
0744958406. (009120)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
o cameră, zona Mazepa I, Mazepa II, 
Centru, Ţiglina I, Ţiglina II, plata pe loc, 
exclus agenţii. Telefon 0744300933. 
(009365)
lParticular cumpăr 1 cameră 
sau garsonieră, plata imediat. 
0746930061. (009241)
lP.f. cumpăr apartament 1 cameră, 
fără agenţii. 0746075180. (009086)
lCumpăr apartament/garsonieră car-
tier Dunărea, ofer 65.000 RON. Telefon 
0336108123. (11/06/BC/32)
lCumpăr o cameră în orice zonă. 
322555, 0742141628. (008696)

lCumpăr apartament 1 cameră 
orice zonă, accept şi ultimul etaj, 
exclus agenţii. Tel. 0336401928. 
(11.06CS29)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lP.f cumpăr ap. 2-3 camere, deco-
mandate, Siderurgiştilor, între IREG şi 
Doja cu 2 balcoane. Tel./ fax 321474, 
0745430869. (008746)

lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat. 475479. (7/06/CS/07)

lCumpăr apartament. Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (11/06/MR/10)
lCumpăr urgent apartament, ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11.06.
GC.07)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 cam. exclus agenţii, ofer 800 – 900 
mil. Tel. 0740163853. (009107)

lP.f. cumpăr apartament cu 2 
sau 3 camere decomandate în 
zona Micro 17, plata cash. Tel. 
0744596758, 442786. (008908)

lCumpăr apartament 2-3 camere. 
438212, 0727557581. (007717)
lCumpăr urgent apartament cu 
2 – 3 camere, cu îmbunătăţiri (ter-
mopan, gresie, faianţă, parchet) în 
zonele: I.C. Frimu, Siderurgiştilor 
Vest, Doja, Ţiglina 3. Telefon 
0722409933. (008824)
lCumpăr apartament 2 camere 
Piaţa Centrală, Mazepa, Ţiglina II, 
I.C.Frimu, exclus agenţii. Tel. 413909, 
0746614549. (009222)
lCumpăr urgent 2 camere orice zonă. 
Telefon 311330.(11/06/CI/25)
lParticular cumpăr apartament 2, 
3 camere orice zonă. 0742639839. 
(009215)
lCumpăr 2 camere Sid., I.C.Frimu, 
eventual Dunărea, ofer preţ bun. 
490084.(009215)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr ap. 2 camere, et. 1, 2, 3, 
Micro 38, 39, 40, ofer 800. Telefon 
0729105646. (009315)
lPersoană fizică cumpăr 2 came-
re, plata imediat. 0746930061. 
(009240)

lUrgent! Cumpăr 3 camere zona 
I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest. 431002, 
0745526231. (11.06CS19)
lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3 camere decomandate, Mazepa, 
Centru, preferabil direct nu prin inter-
mediari. Tel. 0744706831, 0722277654. 
(009084)
lCumpăr apartament 3 camere, ofer 
preţul pieţei, neîmbunătăţit. Telefon 
0751876160. (009263)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 3 camere, et. 1 sau 2, zona IREG 
sau I.C.Frimu. Telefon 0740247993. 
(009169)

lCumpăr apartament 3 came-
re orice zonă, exclus agenţii. Tel. 
0336401928. (11.06CS29)

lMicrobuz persoane licenţă cu teren, 
apartament.0743024450. (008889)
lSchimb apartament 2 came-
re Sovata cu apartament Galaţi. 
Telefon 0744777655. (009179)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lCaut apartament 2 camere (1 
cameră sau garsonieră mobilată). Tel. 
0723358486. (11/06/ext. 20m)

lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0723256511. (4997002)

lCumpăr apartament 2 camere 
orice zonă fără ultimul etaj, exclus 
agenţii. Tel. 0336401928. (11.06C-
S29)

lP.f. cumpăr apartament 3-4 camere, 
parter, et. 1, Ţigline, exclus agenţii, ofer 
1,5 mld. Tel. 0726300793, 0726187784. 
(009335)
 lCumpăr urgent 3 camere orice zonă. 
Tel. 0743456201. (11/06/CI/25)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/
11)
lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (10/06/CS/07)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Imobiliare
Miercuri, 8 Noiembrie 2006

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

‑gars, Tiglina I,  4/10  	‑  65.000 RON
‑gars, Tiglina II , p/8  	‑  80.000 RON
‑1cam, M 21,  2/4 		‑   70.000 RON 
‑1cam, M 39A, 3/4  	‑  45.000 RON
‑1cam, Mazepa I, 4/4  	‑  82.000 RON  
‑2cam, PC, 2/4		‑   150.000 RON
‑2cam, Centru,  2/4	‑ 140.000 RON
‑2cam, SDV, 4/4 		‑   115.000 RON
‑2cam, Tiglina I, 3/4  	‑  95.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 1/4  	‑  115.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 4/4 	‑  92.000 RON
‑2cam, Tiglina II,3/4	‑ 110.000 RON
‑2cam, Mazepa I, 8/10 	‑  125.000 RON
‑2cam, Mazepa II, 1/4  	‑  150.000 RON

‑2cam, ICF,p/4		‑   135.000 RON
‑2cam, ICF, 3/4 		‑   135.000 RON 
‑2cam, SDV, 1/4 		‑   130.000 RON 
‑2cam, M 20, p/4 		‑   135.000 RON
‑2cam, M 20, p/8	‑  130.000 RON
‑2cam, M 19, 3/4  	‑  73.000 RON
‑2cam, M 18, 3/10 	‑  127.000 RON  
‑2cam, M 18, 3/10 	‑  125.000 RON
‑2cam, M 17, 4 /4 		‑   115.000 RON 
‑3cam, Centru , 5/8  	‑  200.000 RON
‑3cam, Tiglina I, p/4  	‑  145.000 RON 
‑3cam, Mazepa II, 4/4  	‑  145.000 RON
‑ 3cam, SDV,  2/4		‑   150.000 RON 
‑3cam, M 21, 3/4		‑   125.000 RON 

‑3cam, M 20, 8/10  		‑   130.000 RON 
‑3cam, M 18, 8/11 		‑   115.000 RON
‑3cam, M 17, 1/4		‑   135.000 RON
‑4cam, P.C., 1/8 		‑   230.000 RON
‑4cam, Mazepa I, 9/10 	‑  52.000 EURO
‑4cam, Mazepa II, 3/4 	‑  225.000 RON
‑4cam, SDV, 1/4		‑   182.000 RON
‑4cam, M 20, 7/8 		‑  150.000 RON
 ‑4cam, M 21, 5/8 		‑   180.000 RON
‑ Casa, Centru, 270 mp, 
caramida, cu toate utilitatile	‑  250.000 neg.
‑teren Hanu Conachi, 
intravilan, 1.500 mp 	‑  400.000 RON 
‑teren Vanatori, extravilan, 5.000 mp ‑ 8 euro/mp

Ap. 1 cam.
gars. Ţig. I, I-uri, p/9 	 - 85.000 RON 
gars. Micro 19, N-uri, 1/4 	 - 55.000 RON 
gars. Ţig. II, I-uri, p/7, g, f, t, UM etc. 	- 65.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, p/4, balcon, 
UM, parchet 	 - 70.000 RON neg.
Gars. Micro 39B, 1/4, buc., WC în cam. - 55.000 RON
Ap. 1 cam. Piaţa Centrală, 3/10, îmb., la cheie
gars. Ţig. I, I-uri, 9/10, g, f, t, UM 	 - 65.000 RON neg. 
gars. Viaduct, 4/4, T, 
parchet, iz. bună 	 - 38.000 RON neg. 
1 cam. N. Leonard, 4/4 	 - 87.000 RON

Ap. 2 cam.
2 dec. Micro 21, 5/10, gr+f, rep., ap. 	 - 115.000 
2 dec. Micro 20, 1/4 	 - 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 10/10	  - 25.000 E
2 cam. Micro 17, 4/4 	 - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, I-uri, 2/4 	 - 125.000 RON

2 sdec. Micro 16, p/4	  - 1080 mld.
2 sdec. Micro 19, p/4, 55 mp 	 - 122.000 RON
2 dec. Micro 16, 2/4 	 - 120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, renovat, liber, 3/4 	 - 125.000 RON
2 sdec. Mazepa I, 4/4 	 - 41.000 E
2 dec. Micro 38, p/4, balcon 	 - 130.000 RON neg.
2 dec. Doja, 2/4 	 - 140.000 RON
2 dec. Nea Leonard, 4/4, gr+f, parchet - 130.000 RON

3 camere  
3 dec. Micro 17, 1/8, 2 WC, 
80 mp, deosebit 	 - 185.000 RON
3 dec. Micro 17, 1 WC, gr+f, T, 
UM, 1/4 	 - 160.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, p/4, balcon 	 - 150.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4 	 - 145.000 RON
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, 2 balc., 
bloc cu subsol 	 - 130.000 RON
3 dec. Mazepa I, p/4, lux, Gorun 	 - 120.000 E

4 camere
4 dec. Mazepa I, 3/10, BR-uri 	 - 2,5 mld.
4 dec. Mazepa II, 3/4, CT, 
simplu, 2 balcoane 	 - 2,3 mld.

Teren
Bariera Traian, zona Arcaşilor, ST=1250 mp, D=25 m - 
100 E/mp neg.

Închirieri oferte
2 dec., semimobilat, Mazepa II, 3/4 - 120.000 E/lună
2 dec. Mazepa I, BR-uri, etaj 2, mobilat, utilat lux, CT - 
300 E neg./lună
2 dec. Mazepa II, 2/4, mobilat - 250 E neg./lună
ap. 1 cam. Silozului, 3/4, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 dec. Silozului, 4/4, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 cam. Micro 19, 2/4, semimobilat - 120 E/lună
2 dec. Micro 19, 2/4, mobilat - 100 E/lună

Credite imobiliare direct în agenţie
1 cam Maz 1 R-uri 1/10 48mp             	 150.000 Ron 
1 cam Mazepa, Dafin, 40 mp 4/7   	 33.000 Euro
2 dec M18 E-uri 7/10 , 60 mp  	 120.000 Ron neg
2 dec General 4/5 , imbunatatit   	 120.000 Ron
2 dec Maz II  LC-uri p/4     	 40.000 Euro neg
3 dec M21, D-uri, 8/8	 125.000 Ron neg
3 sdec M 13,  B-uri, et.2	 120. 000 RON neg
3 dec Tig 1 , B-uri , et 3, 
imbunatatit, 70mp        	 55.000 Euro
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, 
imbunatatit                 	 90.000 Euro 
3dec ICF (Doja) D-uri p/4, 74 mp  	 170.000 Ron neg
3 dec Albatros, 6/8, termopan   	 72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, 
superimbunatatit , CT, AC          	 62.000 Euro
3 dec Faleza IC-URI, 3/7, 156 mp,lux	 185.000 Euro 

4 dec M21, G-uri  p/4, 98 mp,
imbunatatit                	 210.000 Ron neg
4 dec PC, C-uri, p/4 100 mp, CT, 
imbunatatit         	 250.000RON neg
4 dec M18, C-uri parter, St-110 mp,       
balcon 12 m, 2 grupuri sanitare	 180.000 Ron

Apartamente 2,3,4,5 camere in complex rezidential 
nou, standard occidental,  se poate opta pentru 
finisaje, plata in rate .
Apartament 4 camere Str. Domneasca, 
bloc nou,115 mp    	 -  125.000 Euro neg
Casa Str. Nicolae Balcescu,  SC -160 mp, 7 camere               
	 - 150.000 Euro neg
Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
termopan CT,  St-375, SC-290     	 - 150.000 Euro 

Casa Independenta 6 camere  
ST-1491, SC-139                       	 -70.000 Ron
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie 1995, p+1                      	 - 100.000 Euro

INCHIRIERI
1 camera Maz1 R1, et1, mobilat si utilat          150 Euro
2 dec Centru K-uri, 2/4, mobilat si utilat          200 Euro
3 dec Centru , A-uri, 3/4 mobilat si utilat lux   350 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

1 CAMERA

Gars. M19, curata, grup sanit. 	– 31.000 Ron
Gars. M19, et. 1, balcon, 	– 40.000 Ron
termopan, la cheie 
Gars. Tig.I, et. interm., curata 	– 62.000 Ron
1 cam M 20, confort 1, balcon 	– 88.000 Ron
1 cam., M21, parter, conf.I, 40 mp 	– 90.000 Ron

2 CAMERE

2 dec. M19, simplu, balcon, curat	  – 85.000 Ron
2 cam. Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat 		  – 105.500 Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif. 		  – 110.000 Ron

2 dec., M17, parter, balcon, intret. 		  – 120.000 Ron
2 dec. M21, et. intermediar, 		  – 125.000 Ron
55 mp, curat 
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp	 – 130.000 Ron
2 dec. Mazepa, 2/4, imb, bl. nou 		  – 140.000 Ron
2 dec Piata Centrala 3/4, imb. 		  – 130.000 ron

3 CAMERE 

3 cam. M38, 3/4, curat, simplu 		  – 95.000 Ron
3 dec M 21, 2 grp. san, balc. mare 	– 112.000 Ron
3 dec Sid Vest, 2 grp. san, simplu 	– 130.000 Ron  
3 dec. M16, 2/4, simplu, curat 		  – 135.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp 		  – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 Ron

CASE

Casa MOVILENI,  		  – 80.000 Ron neg.
an constructie 2002,   ST 500 mp ,  
SC 60 mp, boltari, apa curenta
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam,	  – 150.000 Ron
buc, 2 holuri,  toate utilit. 

INCHIRIERI
  
2 dec Sid. Vest, nemobilat, 	 - 100 Euro
2 dec Doja, semimobilat 	 – 130 Euro
2 cam. Tig. II, mob., util., totul nou 	 – 200 E/luna

TERENURI

Teren, strada UNIRII, 150 mp, 
deschidere 9,5 m, toate utilitatile 	 - 150 E/mp

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând urgent casă zonă centrală, 
pot locui două familii. Tel. 460473, 
0723458206. (008321)
lVând teren + casă cu toate utilităţile 
în spatele fostului magazin General, 
St=960 mp, Sc=118 mp. Tel. 326428, 
0745205304. (008681)
lVând urgent casă nouă Movileni preţ 
580 mil. negociabil. Tel. 0740345111. 
(008747)
lVând casă. Telefon 0723235310. 
(008811)
lVând casă cu grădină, vie, teren, 
Bereşti, 0741485600. (008868)
lVând casă com.  Smârdan. Tel. 
830242. (008861)
lVând urgent, convenabil casă 220 
mp + teren, st. 750 mp, zonă liniştită. 
Tel. 465018. (009039)
lVÂND/INCHIRIEZ IMOBIL 
CENTRAL PENTRU SEDIU FIRMĂ, 
REPREZENTANŢĂ, CABINETE 
MEDICALE, VAD FOARTE BUN PENTRU 
RECLAMĂ ŞI IMAGINE. PERSOANĂ 
FIZICĂ. TEL. 0722525474. 8008939)
lVând casă + teren, str. Cernat 170E/
mp. 0745795641. (008950)
lVând casă + teren 1300 mp + apă 
curentă sat Tătarca, com. Tuluceşti, 
preţ 35.000 RON, negociabil. Telefon 
0720046016. (007066)
lVând casă sat Traian comuna 
Braniştea. Telefon 0740141351. 
(006285)
lVând casă Bariera Traian, Borzeşti, 
toate utilităţile. Tel. 0766550311, 
0766483083, 0236474683. (009235)
lVând casă nouă, Barieră DN 26 zona 
vile. 0751982149. (009268)
lVând vilă str. Traian p + 1 + m, St 400 
mp, sc 120 mp / nivel. 0766397971, 
0765215447. (009272)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)
lVând sau schimb casă gaze la 20 km 
Galaţi în Vădeni, cu apartament 2,3 ca-
mere plus diferenţă. Tel. 0751876160. 
(009261)
lVând casă Slobozia Conachi cu 6600 
mp. 423246 şi 0744599192. (009061)
lVilă nouă p + 1 Movileni, urgent. Preţ 
850 mil. neg. Tel. 826821, 0746636157. 
(009216)
lVând imobil centru, demisol + 4 ni-
veluri. Tel. 0744779364. (009195)
lCasă Schela 1.000 mp, gaze, apă 
curentă, telefon, cablu, zonă centra-
lă, grup sanitar în casă, 850 milioane 
negociabil. 0721334434, 0236828262. 
(009364)
lVând casă în satul Smârdan cu teren. 
Tel. 0741525003. (009341)
lVând casă + teren zona Port, 2 mili-
arde lei vechi. Telefon 462352, 419724. 
(009322)
lVând casă 3 camere, 550 mp, curte, 
toate utilităţile ca la bloc, Movileni 
121. Tel. 0726058243. (009303)

lVând casă în spatele Modernului, 
tel. 0740902758. (008939)

lFirmă serioasă caută spaţiu comer-
cial de închiriat, central, stradal, cu  
vitrină la stradă, şi oferă pentru in-
termediere până la 5000 E. Nr. tel. de 
contact 0740093293 sau 0743093693. 
(4996427)

lUrgent caut să închiriez garaj 
zona I.C.Frimu. Tel. 0788764099, 
0744764099. (11/06/BC/23)

lAltivom închiriează apartamente 
(ne) mobilate. 475479, 438381. (11/
06CS09)
lÎnchiriez apartament 2 dec. 
Siderurgiştilor, nemobilat, 100 
euro. Tel. 0743464724, 0722648461. 
(009247)
lÎnchiriez apartament pe ter-
men lung, tel. 329395, 0742159076. 
(1.06MR11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727.
lCameră decomandată, confort, 
linişte, una – două fete. 0740694004. 
(008948)
lÎnchiriez apartament 2 cam. 
Mobilate foarte curat. Tel. 0745362963. 
(008731)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(008532)
lÎnchiriez garsonieră în regim hotelier 
lângă Tribunal, lux. Tel. 0724378518. 
(009007)
lAtivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381.

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung, tel. 329395, 0742159076. (10/06/
MR/15)
lÎnchiriez apartament două ca-
mere, zonă Nae Leonard. Telefon 
0746211058, 0743001958. (008804)
lÎnchiriez apartament trei camere, 
Micro 38, nemobilat, foarte curat, 
termen lung. Tel. 47425, 0746170721. 
(008953)
lÎnchiriez ap. 3 camere. Tel. 827038, 
0745504743. (008473)
l2 dec., Micro 38, et. 2, mobilat, utilat, 
550 lei. 475112, 0723583176. (11/06/
GC/02)
lÎnchiriez o cameră mobilată, la casă, 
încălzită cu gaze. 473895, 0744551855. 
(009294)
lP.f. închiriez ap. 2 camere Micro 
17 nemobilat, 3.000.000 lei. Tel. 
0724548619, 0724548620. (009222)
lÎnchiriez apartament Ţiglina II. Tel. 
0751010910. (008980)
lPrimesc în gazdă 1 sau 2 eleve liceu 
sau studente Centru. Telefon 414105, 
u. (009216)
lGăzduiesc confortabil, avanta-
jos 2 eleve/studente. 0336103458, 
0745312397. (009389)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, 4.000.000 lei, zona General. 
Tel. 479588, 0766707163. (009391)
lÎnchiriez apartament cu 2 şi 3 ca-
mere. Telefon 0744626769, 466927. 
(009385)
l2 camere decomandate Micro 21, 
semimobilate, g + f, p, t. 465024. 
(009199)
lOfer gazdă la bloc Mazepa unui stu-
dent. Tel. 434911. (009198)
lDe închiriat 3 camere, curte 1.000 
mp. 431100. (009376)
lÎnchiriez apartament 3 camere curat, 
dec. Micro 39C. 0741403507. (009367)
lÎnchiriez apartament termen lung. 
Tel. 0723579936. (009185)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 310647, 
0749367479. (009346)
lPrimesc în gazdă. Tel. 0746138488. 
(009320)
lPrimesc două fete în gazdă. Tel. 
0724052865. (009323)
lGazdă centru pentru două eleve 
– studente. Tel. 414290. (009328)
lPrimesc băiat în gazdă. 0743753062, 
496719. (009122)
lPentru sărbătorile de iarnă închiriez 
vilă Sinaia. 0244310998, 0726973058. 
(009238)
lApartament 1 cam. spaţios, mobilat, 
utilat, 200 euro/lună. Tel. 0746070404. 
(009410)
lÎnchiriez apartament 1 cameră ne/
mobilat. 438874. (11.06.BC.3)
lÎnchiriez apartament 2 camere de-
comandate, Micro 19, curat, mobilat, 
gaze, termopane, 3,5 mil. exclus elevi 
şi studenţi. Tel. 412379, 0729442903. 
(009400)

lÎnchiriez sau vând casă în Galaţi. 
310550, 0722437279. (009059)

lÎnchiriez spaţiu comercial, relaţii la 
telefon 0744761634. (4996773)
lÎnchiriez spaţii producţie depozitare 
cu suprafeţe între 170  - 220 mp. Tel. 
0744545113. (4996473)
lÎnchiriez garaj termen lung, zona 
Flora, 0729817074. (009147)
lDepozit + birouri, 450 mp, zona 
General. 0723376904. (008916)
lÎnchiriez  2 spaţii comerciale la 
parter bl. A5, str. Traian 160 mp + 85 
mp, alăturate. Rel. la tel. 0728282403. 
(006740)
lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, str. 
Siderurgiştilor nr. 15. Tel. 0747700426, 
0748914786. (008262)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei lângă Arcada, etaj I, 44 
mp, toate utilităţile. 0723253061, 
0744690805. (4996317)
lÎnchiriez spaţiu de 400 mp eventual 
compartimentat. Tel. 0723235310. 
(008812)
lÎnchiriez teren 465 mp pe Coşbuc, 
D-13 m, visavis Elvial. Tel. 0745096579. 
(4996561)
l80 mp construcţie şi curte centură. 
Tel. 323097, 0749403682. (008930)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale 40 + 
35 mp, zonă centrală. 0766241906. 
(009291)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20 mp 
Micro 39, Aleea Comerţului. Tel. 
0741907026. (009048)
lÎnchiriez casă + curte pentru 
spaţiu comercial sau orice altă 
destinaţie. Telefon 0740275686. 
(009244)
lS.C. Comat S.A. Galaţi pune la 
dispoziţie în vederea închirierii, spaţii 
închise şi deschise şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societăţii 
str. Mesteacănului nr.2. Relaţii supli-
mentare la telefon 464721 int. 16. 
(4996727)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
22 mp parter bloc pe strada 
Siderurgiştilor. Tel. 0746805566, 
0746005341. (4996730) 

lSpaţiu, toate utilităţile, stada Tecuci 
105. 072184528. (008965)
lÎnchiriez spaţiu comercial 216 mp 
zona Mc. Donalds cu toate utilităţile. 
0744787257. (5000110)
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin, parter, 3 încăperi pentru 
birouri/ sediu firmă, mobilat elegant, 
centrală termică. Tel. 0722511145. 
(009093)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor, stradal, modern ame-
najat, 32 mp, 20 mil./lună şi separat 
120 mp vizavi de Banca Transilvania, 
Siderurgiştilor; închiriez hală 300 mp, 
pe şoseaua de Centură, vizavi Peco 
Arcom, 25 mil/lună, contracte prin 
Finanţe. 0723967608, 0746805566. 
(009374)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp, 5 
milioane. 0745992986. (009397)
lÎnchiriez 2 spaţii centru 75 mp + 50 
mp pretabil birouri. Tel. 0744779364. 
(009196)
lÎnchiriez spaţiu comercial 130 mp 
pretabil cafe-bar sau comerţ, Ţiglina. 
Tel. 0740318165, 0745381031. (009182)
lÎnchiriez spaţiu, suprafaţa 50 mp, 
pretabil cabinet stomatologic, birou 
contabilitate, sediu firmă etc. Relaţii la 
tel. 0720330753. (009190)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0751053901. (11/06CS10)

lÎnchiriez/vând spaţiu p + 1, 240 
mp, depozit şi birouri, str. Unirii. 
Tel. 0740087718. (009206)

lVând, închiriez spaţiu 80 mp în 
spate la Mag. General. 0745118511. 
(4996682)

lVând depozit materiale de construc-
ţii, tel. 0741384169 (008718)
lVând hală metalică 800 mp demon-
tabilă. Tel. 0744642145. (008615)
lUrgent convenabil hală+teren to-
tal 400 mp, Micro 17. 0788498858, 
0749112965. (008246)
lVând urgent societate comercială cu 
activitate şi spaţiu comercial cu obiect 
de activitate farmacie, tel. 415682. 
(008864)
lVând urgent clădire 1200 mp, 
4 etaje + 500 mp, teren  toate 
utilităţile, Siderurgiştilor Vest. 
0744501055. (007486)
lVând spaţiu comercial (bar) preta-
bil orice activitate, piaţa Micro 39, 30 
mp, utilităţi, 0744505576, 0744598999. 
(008217)
lSpaţiu comercial N. Leonard 80 
mp 15 euro ml, neg. 0724034191. 
(009092)
lStr. Frunzei, 3 dec. îmbunătăţit, CT, 
termopan, etc. extindere, 70.000 E. 
0741089366. (11.06.BC.06)
lVând spaţiu comercial st. 200 mp, 
format hală metalică, bar, pivniţă. Tel. 
467916, 0726128930. (009152)
lVând urgent magazin, depozit, preţ 
avantajos. 0740570867. (009221)

lVând spaţiu comercial în str. 
Gh. Doja bl. DY lângă centrala 
telefonică, magazinul Ta-gu 117 
mp, 110.000 euro negociabil. Tel. 
426504, 469488, 0748562588. 
(009204)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, Centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

lCumpăr spaţiu comercial în orice 
zonă. Tel. 0336401928. (11.06CS19)
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Pentru cine n‑a lucrat în siderurgie, şti‑
rea pare deosebită. Pentru siderurgişti, e 
banală. Aşadar, ieri, patru vagoane goale, 
care se deplasau pe o linie din spatele cul‑
butorului nr.4 de la staţia Cătuşa Sud, au 
avut, la un moment dat, o defecţiune la 
cupla automată, astfel că două dintre ele 
nu s‑au decuplat şi au mers mai departe pe 
linie, căzând în capăt într‑o prismă de zgu‑
ră. Nu au fost victime şi nici avarii tehnice 
deosebite. În câteva ore, vagoanele au fost 
repuse pe linie. Lunar, în combinat sunt 
cam patru‑cinci deraieri, iar anul acesta nu 
s‑a întâmplat nimic grav din acest motiv.

Aurel Stancu

Află despre mine că nu mai sunt sănătos
dacă prietenul meu vine la mine pe jos,
tocmai din nefericirea lui, să mă vadă
cum scriu pentru tine poeme pe zăpadă!

Ieri am fost la tine, acasă,
dar erai plecată şi foarte frumoasă,
după cum spune prietenul meu
care stătea la poartă, de vorbă cu Dumnezeu.

Apoi a început să ningă până la pământ,
îmi era frig şi credeam că mai sânt,

urmele mele semănau cu adio pe ninsoare,
prietenul meu le‑a pus în buzunare.

Şi a venit să mi le aducă şi să‑mi spună:
noapte nebună, prietene, noapte nebună,
nu mai scrie, nu mai lăsa urme pe jos,
nu mai lăsa urme pe sus, fii sănătos!

Dacă te întorci acasă, vino la mine,
te aştept cu prietenul meu,
vino să‑ţi dau scrisoarea aceasta
şi să vezi cum stăm de vorbă cu Dumnezeu!

Înghesuială la eliberări condiţionate
Ieri, la instanţele gălăţene, mare înghesuială la eliberări condiţio‑

nate. La sala 2 a Tribunalului, spre exemplu, opt persoane solicitau 
judecătorilor suspendarea sub supraveghere a executării pedepsei 
penale. Alte cinci eliberări condiţionate erau pe rolul Judecătoriei, iar 
trei pe rolul Curţii de Apel. Se‑apropie Crăciunul şi e mai bine lângă 
familie decât după gratii, nu?

Costel Crângan

Fonduri pentru 
cercetare

Potrivit proiectului bu‑
getului de stat, domeniul 
cercetare‑dezvoltare  va 
beneficia, în 2007, de 1,91 
miliarde de lei, în creştere 
cu 52,2 la sută faţă de bu‑
getul anului 2006, ponde‑
rea cheltuielilor din acest 
domeniu ajungând la 0,5 
la sută din PIB.

Ovidiu Amălinei

De la o defecţiune

Vagoane deraiate în combinat

Scrisoarea a noua

Moto: „Vorba unei babe: dare‑ar Dumnezeu tot anul să fie numai sărbătoare 
 Şi numai o zi de lucru; şi atunci să fie praznic şi nuntă în sat!”. (Ion Creangă).

(de control)
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ANGAJEAZ : 
 

INGINER 
TEHNICIAN 

cu specializarea 

CONSTRUC II
 

CERIN E : cuno tin e de: 
1. evaluare a lucr rilor în construc ii asistat  

de calculator; 
2. devize, deviz general, licita ii; 
3. operare-configurare PC, Windows, Word, 

Excel;  
4. constituie avantaj experien a în utilizarea 

Doclib, WinDev sau WinDoc Deviz.  
RESPONSABILIT I : 

Testarea programelor din gama  
IntelSOFT Construct Manager i asisten  în 
utilizarea acestora. 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  un e-mail 
cu subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
con inând ata at curriculum vitae pân  la data 
de 10 noiembrie 2006. 

Grupul de firme APAN-PRISMA
    In scopul dezvoltarii activitatii,
             isi consolideaza echipa 
 pentru a raspunde asteptarilor clientilor sai si

ANGAJEAZA

             Specialist IT
Conditii:
- studii superioare
- cunostinte solide in domeniu 

Conditii generale complementare:

- abilitati de comunicare
- spirit de echipa
-disponibilitate la program prelungit
- dinamism, corectitudine, seriozitate.

Se ofera:
- pachet salarial atractiv
- lucrul intr-o echipa tanara, profesionista, dinamica

CV-urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e-mail: marketing@apan.ro
 sau se vor depune personal la sediul societatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care întrunesc 
criteriile cerute.

 
CV-urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e-mail: 
marketing@apan.ro  sau se vor depune personal la sediul socie-
tatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care 
întrunesc criteriile cerute.

[ agent back-up Galaţi cod BKA
[ agent comercial Galaţi; cod AC.
Cerinţe:
[ experienţă relevantă pe un post similar;
[ permis conducere categ. B;
[ seriozitate şi dorinţă de muncă.
Se oferă:
[ salariu fix, bonusuri din vânzări, bonuri de masă;
[ maşină şi telefon de serviciu;
[ posibilităţi de promovare;
[mediu de lucru performant.
CV la fax 0236448505; mchiriac@simbainvest.ro, tel. 0728666540.

S.C. SIMBA INVEST SRL
PUNCT LUCRU GALAŢI
STR. BASARABIEI NR. 51
TEL./FAX 0236.448505

DISTRIBUITOR
 KRAFT

Angajează:

Felicitãri

Oferte de
Serviciu

lFirma NEACŞU angajează bar-
mani şi ospătari, experienţă mini-
mă. Interviul zilnic la sediul firmei, 
Micro 19. Tel. 462516. 
lDAVI’S DESIGN 
ANGAJEAZĂ CONFECŢIONERI 
ÎMBRĂCĂMINTE. RELAŢII LA 
TEL.460358. (4996718)

l DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT GESTIONAR-
VÂNZATOR ÎN MAGAZIN DE 
PREZENTARE CONFECŢII. 
TELEFON 460358. (4996718)

lAngajez coafeză salon central. 
Telefon 326024. (009626)
lAngajăm tipăritor offset pentru 
maşină Heidelberg cu 2 grupuri. 
Telefon 0722664563. 
lClub angajează ospătăriţe pen-
tru weekend. Telefon 0745239106. 
(49970008)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19, salariul atractiv. 
Telefon 0743317242. (4999827)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lAngajăm faianţari şi zidari, sala-
riu atractiv. Telefon 0744599352. 
(007507)
lSC angajează vânzătoare pentru 
magazin mixt. Tel.471124, 0740116032, 
0740163216. (007746)
lSocietate comercială angajează şo-
fer cu atestat ADR, manipulant. CV se 
trimit la fax 490066. (4996393)
lSalon de înfrumuseţare, cu vechime, 
selecţionează personal cu experien-
ţă: manichiuristă, coafeză, frizeriţă. 
Telefon 0724230671. (4996409)
lAngajăm muncitori şi muncitoare 
necalificaţi în domeniul mase plastice, 
salariu atractiv. Telefon 0747578347. 
(4996492)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: frezori, sudori, lăcătuşi, strun-
gari. Telefon 448013. (4996495)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0740015513. (008558)
lSC angajează: tehnician service biro-
tică, tâmplari mobilier PAL, designeri 
mobilier. Cerinţe: studii medii, permis 
auto. CV-urile se depun zilnic la sediul 
str. Gării nr. 64, email: comprim_gala-
ti@yahoo.com. Telefon 0728257257. 
(4996505)
lSC angajează urgent: ingineri şi 
maiştri constructori, lăcătuşi, sudori 
electric şi autogen, zidari, zugravi, fa-
ianţari, sobari, tâmplari. Se cere expe-
rienţă, se oferă salarizare foarte bună. 
Tel. 494476, 0742219981, fax 316122. 
(4996569)
lSC Roxines angajează croitore-
se cu experienţă. 0723613101 sau 
476021. (008801)
lSC angajăm barmaniţe, salariu atrac-
tiv. Rugăm seriozitate. Tel. 0751982625, 
0788038163. (008778)
lSC angajează în condiţiile legii lucră-
tor cu şi fără experienţă pentru pro-
ducţie tâmplărie aluminiu. Relaţii la 
tel. 476047, 0722235969, 0745629272, 
0788659997. (4996592)
lProducător tâmplărie aluminiu 
angajez persoane fără experienţă. 
CV-urile se trimit la fax 0336105913. 
(4996591)
lAngajăm zidar, rigipsar, muncitor 
necalificat. 0745362963. (008731)
lRestaurant Grădiniţa angajează 
ospătari. Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 
203. (4996759)
lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează instalatori, dulgheri, mecanici 
utilaje, fierari betonişti. Se cer: dispo-
nibilitate de deplasare în alte locali-
tăţi (deplasarea, cazarea şi masa fiind 
asigurate de societate) şi să nu fi avut 
cartea de muncă închisă cu art. 61 lite-
rele A şi B. CV-urile pot fi trimise la fax 
412565 sau 475434 sau pot fi depuse 
la bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, Galaţi 
(lângă Cozamin). (4996812)
lAngajez montatori ţiglă metalică şi 
necalificaţi. 0745618275. (008966)
lAngajăm inginer electronist 
cu permis auto. Tel. 0788764099, 
0744764099, 466232. (11/06/BC/
23)
lInvităm la serviciu. Carieră şi salarii 
mari garantăm. Înscrieri pentru in-
terviu la tel. 0748811563, Mariana. 
(008807)
lAngajez barman ospătar. Relaţii 
la 410225, 0765529251, 0741345609. 
(008990)
lCompanie din domeniul IT an-
gajează, pentru departamentul 
service, electronist cu experienţă. 
CV-urile se pot trimite la adre-
sa : irinel.juncu@aline.ro sau fax 
328240. (4996811)

lAngajez coafeze, manichiuriste, cos-
meticiene. 0723066800. (008810)
lSC Oviitop Trading SRL angajează 
paznic. Relaţii la tel. 0788498874 sau 
0788454974. (4996832)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0746066231. (4996833)
lAngajăm zidar, faianţar, rigipsar. 
Telefon 0788858775. (4996795)
lService auto angajează tinichi-
giu auto, salariu atractiv. Telefon 
0746795459.(09152)
lAngajez mecanici, tinichigii, vop-
sitori, electricieni auto. Telefon 
0744518578. (009152)
lSC Tequeen angajează vânzătoa-
re confecţii damă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0742665484, 0742151971. 
(009083)
lSC angajează vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0788680275. (10/06/GC/26)
lSC Hegemon Distribution SRL anga-
jează reprezentanţi vânzări pe zona 
Galaţi-Brăila. E-mail hegemon.distribu-
tion@gmail.com (4996778)
lSC Retrodecor SRL angajează zugra-
vi şi faianţari. Tel. 413511. (11/06/IV/03) 
lAngajăm secretară. CV-urile se vor 
depune în Centru, lângă Cofetăria 
Ştef, bl. K, ap. 2, ora 14,30 Retrodecor-
Retrocasa. (11/06/IV/03)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe-
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car-
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lBrutărie angajează personal cu ex-
perienţă. Telefon 833007. (4996530)
lPizza Napoli angajează personal. Tel. 
0749065374, 0749699868. (4996557)
lClub angajează barmani şi ospătări-
ţe. Tel. 0729012837, 313420. (008466)
lSC angajează muncitori şi munci-
toare în vederea calificării în meseria 
de confecţioner geam termopan. Tel. 
490204, 0729554336. (4996338)
lSC Menarom SA angajează 1 inginer 
specialitatea sudură. Cerinţe: minim 5 
ani experienţă în domeniul confecţii 
construcţii metalice navale, cunoaşte-
rea limbii engleze tehnice şi Autocad. 
CV-urile se primesc la adresa office@
menarom.ro sau prin fax nr. 448257. 
Persoanele selectate vor fi contactate 
ulterior. (4996792)
lAngajez pizzar-bucătar. 
0744692326.(009145)
lAngajăm macaragii, sudori autogen, 
laminatori, finisatori, muncitori necali-
ficaţi pentru lucrări ISPAT. Relaţii vizavi 
de Autogară. (4996848)
lBingo Europa angajează vânză-
toare sală şi operatoare jocuri elec-
tronice. Salariu atractiv.  Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediul firmei. (11/
06BC/26)
lAngajez: rigipsar, zugrav, gresor-fa-
ianţar. Telefon 0726029032.(4996844)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari-betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori şi muncitori neca-
lificaţi construcţii. Tel. 0740133371, 
317968. (4996842)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (4996842)
lSC Ocica 96 SRL angajează agent 
vânzări, contabilă cu experienţă şi 
vânzătoare pentru vânzări engross. 
Telefon 0749207384. (4996791)
lSocietate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată, salarizare avanta-
joasă. Tel. 319412, orele 8,00-14,00. 
(4996703)
lAngajez barmaniţă. Rog seriozitate. 
0744764085. (008949)
lDecovil Galaţi angajează urgent: 
rigipsari, lucrători amenajări inte-
rioare, zidari-zugrav-faianţari. Se 
oferă salariu motivant pentru abili-
tăţi practice deosebite şi calificare 
la locul de muncă. Interviul are loc 
zilnic de luni până vineri de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 
490000. (11/06/BC/28)
lAngajăm montator gips-carton, 
confecţioner aluminiu şi PVC, posesor 
permis conducere categ. B, faianţar, 
zidar cu experienţă în domeniu. Relaţii 
suplimentare la 498885, 0788852399. 
(11/06/CS/30)
lAngajez personal salon manichiură 
– pedichiură, unghii false, cu expe-
rienţă. Tel. 0745606963, 0723655365, 
0765482350. (4996706)
lOdată cu dezvoltarea reţelei în 
oraşul Galaţi, Cetelem scoate la con-
curs postul de consultant credite. 
Aplicantul va trebui să fie ambiţios, 
entuziast, dornic să se alături unei 
echipe tinere, să fie orientat către 
clienţi, să fie disponibil la program 
prelungit, să aibă rezistenţă la con-
diţii de stres, să aibă cel puţin studii 
medii, să aibă cunoştinţe foarte bune 
de operare PC, să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară. Candidaţii vor 
prezenta un CV cu poză + copie BI/
CI la magazinul Flanco din Galaţi, str. 
Brăilei, bl. A3-A4, parter. Relaţii la tel. 
0747069700. (009025)
lAngajez două (2) barmaniţe, 1 vân-
zătoare chioşc. 0740886420. (009188)
lSoc. com. angajează în condiţii 
avantajoase polizatori. Rel. la tel. 
0788627750. (4996850)
lAngajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (009171)

lAngajăm vânzătoare. Tel. 
0744798162, 462028. (009174)
lPizzeria Extreme în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează bucătari 
şi ajutor bucătar. Selecţia zilnic ora 
17,00. (4996797)
lAngajez vânzător fast-food cu carte 
de muncă. Tel. 0745307611, 413425. 
(009217)
lAngajăm pregătitori şi vopsitori 
auto. 464236. (4996797)
lCaut persoană îngrijire copil un an 
în Spania. Informaţii după ora 19,00 la 
tel. 419059. (009193)
lVânzători mini-librării, sala-
rizare atractivă. 0740118384, 
0743063543.(009016)
lAngajez zugravi, faianţari, rigipsari. 
0740019962, 491879. (009004)
lAngajez ospătar promoţia 2006. 
Telefon 0744779076.(4996798)
lŞofer cu experienţă categ. D. Telefon 
0740146664. (009238)
lAngajăm: lăcătuşi, sudori, muncitori 
necalificaţi, instalatori apă şi gaze. Tel. 
456134, 0722674768. (4996800)
lReprezentanţă auto angajează tini-
chigii auto (ucenici) şi pregătitori vop-
sitorie auto (ucenici). Telefon 413344. 
(4996720)
lSC Tratoria Alfredo SRL angajează 
ospătari, barmani, ajutor ospătar, aju-
tor bucătar, hostesă. CV-urile se de-
pun la club Freddy’s, str. Domnească 
29. Relaţii la tel. 468285. (4996724)
lSC Instal Electric SRL angajează ope-
rator calculator facturare, program 
gestiune GestPro. CV-urile se vor tri-
mite la nr. tel./fax 461108. (4996722)
lClub Peştera angajează barmani, os-
pătăriţe. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(4996660)
lAngajăm vânzătoare chioşc. Tel. 
315867, 0744637882. (4996730)
lRestaurant Cozy angajează ospătari, 
ospătăriţe calificaţi şi pizzari. Telefon 
472450. (009083)
lSC angajează urgent zugravi şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0745776401. (4996731)
lSalon de coafură angajează persoa-
nă pentru curăţenie. Relaţii la 314888. 
(009086)
lAngajez lucrător comercial, absol-
vent de liceu, obligatoriu cazier curat, 
salariu net 500 RON. CV fax 417392. 
Numai cel (cei) selecţionat(ţi) va (vor) 
fi contactat(ţi). (4996733)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40, vizavi Licelul M.A.I.A 
Telefon   0746144488. (009089)
lAngajez agenţi imobiliari, salariu 5 
mil.net + comision 30%. 0740781615. 
(009060)
lSC Seven Seas Casino organizează 
concurs pentru ocuparea următoare-
lor posturi: ospătar, bucătar, suprave-
ghetor jocuri electronice. În perioada  
13.11.-30.11 se oferă gratuit cursuri de 
pregătire profesională pentru func-
ţia de crupier. Cerinţe: studii medii, 
aspect fizic plăcut, cunoştinţe limba 
engleză. Interviul va avea loc în ziua 
de 9.11.2006, ora 16,00, în incinta ca-
zinoului, bdul G. Coşbuc nr. 2, Galaţi. 
(11/06/TD/09)
lSC angajează faianţari. 
0723169521, 0748230382. (11/06/
IV/02)
lCompanie naţională angajează asis-
tentă-logistică, fax 449640 sau adresă 
de mail: gheorghenicusor2003@ya-
hoo.com (009256)
lAngajăm achizitor cu experienţă în 
gestiune. Tel. 0743396601, 477600. 
(009077)
lAngajez persoană cu experienţă 
în contabilitate şi operare calculator, 
studii superioare. Aşteptăm CV pe 
adresa de mail: ersan_impex@yahoo.
com. Telefon 334145. (4996735)
lStudio videochat angajează majore, 
condiţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (009282)
lFirmă de curăţenie selectează 
personal (femei/bărbaţi). Relaţii la 
tel. 326373, 0741108792, Complex 
Flora, Ţiglina III. (11/06/ext. 30 m)
lAngajez vânzătoare chioşc. Tel. 
438601, 0742799698. (009104)
lAngajăm manichiuristă. Condiţii 
avantajoase. 496093, 0722677507. 
(4996668)
lAngajăm pentru activitate de-
pozit gestionar, lucrător co-
mercial şi manipulanţi. cv la fax 
472840. (4996669)
lSocietate comercială angajează 
achizitor pt. punct de colectare mase 
plastice. 0744564592. (4996665)
lSocietate comercială  angajează 
vânzătoare. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic.  (11/06/BC/34)
lAngazez vânzătoare chioşc non 
– stop salariu tentant. Telefon 
0744548970. (4996719)
lCaut persoană îngrijire copil bol-
nav, regim permanent. Asigur cazare, 
masă, salariu. Tel. 417344, 0729395815. 
(009130)
lAngajez vânzătoare serioasă. 
Telefon 0744404656. (009117)
lAngajez şofer taxi. 0742976335. 
(009308)
lSocietate construcţii angajează 
sudor, zidari, necalificaţi. Rel. str. 
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (009310)

lAngajez barmaniţe. 488186, 
0747034873. (009326)
lSocietate angajează persoană des-
emnată pt. activitate taxi. Rel. la tel. 
0728821017. (4996674)
lSocietate angajează dispecere pt. 
dispecerat taxi. Telefon 0728821017. 
(4996674)
lSocietate taxi cu dispecerat an-
gajează şoferi cu sau fără experien-
ţă pt. Logan, Opel, Ford. Rel. la tel. 
0728821017. (4996674)
lAngajez vânzătoare stand nr. 79, 
Depozitul en gros Galexpo. Telefon 
0722431549. (009132)
lAngajăm consilier vânzări pentru 
optică medicală. Cerinţe: studii medii 
sau superioare finalizate, abilitate con-
versaţională deosebită, seriozitate, 
disponibilitate pentru program pre-
lungit. Oferim salariu peste medie şi 
condiţii de muncă deosebite. Relaţii la 
tel. 478847 sau 0742561252. (4996675)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0723828392, 0723553528.(009047)
lTâmplar PAL cu experienţă cir-
cular + asamblare. 0743105017. 
(008806)
lSC angajează zidar, zugrav, rigip-
sar, dulgher. Relaţii la tel. 0742115180. 
(4996242)
lSC internaţională angajează ma-
nageri calificaţi în vânzarea cau-
ciucurilor şi uleiurilor tehnice. Fax 
826800, tel. 0747597989. (11/06/
TD/07)
lSocietate comercială recrutează 
personal cunoscător al limbii franceze, 
scris şi vorbit foarte bine. CV la email: 
laurent.michaud@hotmail.fr şi copie 
la volens_ro@yahoo.com (4996845)
lSC angajează personal curăţenie în 
incinta Metro, salariu atractiv, CM. Tel. 
0721450870, 0788283572. (4996465)
lCompanie internaţională selectează 
urgent 5 persoane licenţiate pentru 
consultanţă. CV fax 461321. (4996548)
lAgenţie de turism angajează agent. 
Tel. 413041,0744585150. (11/06/BC/31)
lAngajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, cu carte de muncă. Tel. 
415906, 0744609804. (4996538)
lSC angajează sudori, lăcătuşi 
şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0729155800. (009161)
lFam. din Italia doreşte pt. menaj şi 
ajutor restaurant în Italia, doamnă 
serioasă, căsătorită, ordonată, oferim 
550/600 E/lună, cazare şi masă, perioa-
da 6 luni. Tel.0724415628, 0747661527, 
fax 0368441919. (10/06/ext. 221m)
lItalia menajeră şi îngrijire bătrâni 
la familie. Telefon 00393891185319. 
(009009)
lSC Casido SRL angajează manager 
al sistemului de management al cali-
tăţii. Condiţii: studii superioare, curs 
auditor intern pentru sisteme de ma-
nagementul calităţii şi managemen-
tul mediului, cunoştinţe operare PC. 
CV-urile se depun la sediul firmei din 
str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B (intrarea 
prin str. Română) et. 3, tel./fax 471266 
sau email resurseumane@meddent.ro 
(4996783)
lAngajez lucrători necalificaţi şi ab-
solvenţi, asigurăm calificarea la lo-
cul de muncă. Telefon 0722618934. 
(4996745)
lFirmă străină caută persoane 
serioase la Departamentul de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(4996676)
lSC Onofrei Pinguin angajează ur-
gent vânzătoare. Relaţii în str. Gării 
nr. 6 sau la tel. 322124, 0743172834. 
(4996678)
lSocietate comercială de distribuţie 
angajează operator calculator depar-
tamentul facturare. Aşteptăm CV la 
fax 311775. (4996741)
lFirmă distribuţie angajează gestio-
nar şi operator facturare cu experien-
ţă. CV la fax 318665. (4997006)
lSC angajează MPR, lăcătuşi, sudori, 
tâmplari, muncitori nec. 0724052987, 
478670. (4997007)
lAngajez şofer categ. B, C, E, cunoş-
tinţe mecanică. Telefon 0745237253. 
(009401)
lSC angajează stivuitorist autorizat. 
Telefon 0745516403. (009386)
lSalonul de înfrumuseţare Lady-
M încadrează personal calificat 
în domeniile coafură şi frizerie 
cu maximă seriozitate. Telefon 
0744395558. (009379)
lAngajez barman sau barmaniţă. 
Telefon 0747962754. (009217)
lAngajez vânzătoare încălţăminte. 
Relaţii la tel. 0788496214, 0788494364 
sau magazin Micro 19 Melvile, bl. B2, 
ap. 1, str. Brăilei. (009203)
lAngajez operatoare jocuri elec-
tronice cu câştiguri. 0722384360, 
0728909866. (4997001)
lSC Brapolcons SRL, str. 9 Mai nr. 
23, angajează rigipsar categ. a 6-a, 
care să lucreze după proiect, salariu 
minim 12.000.000 lei. Relaţii la tel. 
0744472512. (4996746)
lSC angajează şofer cat. B şi C, cunoş-
tinţe mecanică. Rel. tel. 411662, orele 
9,00-15,00. (4996749)
lSC angajează tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (4997010)
lPizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Preselecţia vineri şi sâm-
bătă ora 10,00. (009233)

lSocietate comercială angajează cu 
carte de muncă personal calificat în 
amenajări interioare pentru muncă în 
Italia. Se asigură salariu minim pe eco-
nomie în ţară plus salarizare în Italia, 
transport, plus cazare. Cei interesaţi 
vor depune actele/cererile la sediul 
din Galaţi, str. Traian nr. 249. (009407)
lSC Point Distribution Grup an-
gajează manipulanţi. Relaţii la tel. 
319177, 470890, CV la fax 470710. 
(11/06/BC/27)
lSC angajează instalatori, sudor, fri-
gotehnist. CV-uri la fax 460835, tel. 
0336106684. (4996685)
lSC angajează şofer cat. B, oferim 
salariu 650 lei pentru programul de 
lucru în oraşul Galaţi l-v 7,00-18,00, s 
7,00-13,00. Preferăm pensionari sau 
persoane peste 40 ani. Tel. 464717, fax 
472858. (11/06/ext. 31m)
lNevăzător doresc însoţitoare trei 
ore/zi pentru citire presă. Telefon 
437169. (09243)
   

lCu ocazia împlinirii a 50 de ani de 
căsnicie, 

fiii şi nepoţii urează „La mulţi ani!” şi 
sănătate familiei Angheluţă Suzana şi 
Aftenie. (009123)
lSănătate, fericire, zile senine urăm 
Mihaelei Dobrin alături de soţul Sorin. 
Vă iubim. 

Părinţii Dobrin. (09124)
lCu ocazia serbării numelui îi urez 
prietenei mele Gabriela Ivanov multă 
sănătate, fericire şi succes în afaceri. 

Cu drag, Melania. (09142)
lCu ocazia serbării numelui îi urăm 
Mihaelei multă sănătate, fericire şi 
mult noroc. 

Cu drag fam. Maftei.(009140)

l"La mulţi ani!” îngeraş drăgălaş/ Ai 
crescut te-ai făcut mare/ Acum trei ani 
ai împlinit/ Întru mulţi ani să trăieşti, 
dragul nostru Bogdan Tudor Bugeag. 
Să fii sănătos, fericit, să ai mult noroc 
în viaţă. 

Te iubeşte mult străbunica (Giu-Giu). 
(009138)
lAzi de sfinţii Mihail şi Gavriil îi urăm 
multă sănătate şi fericire lui Surdu 
Gabriel.

 Cu drag Mela, Seby, Claudiţa şi frate-
lo. (009141)

lDragului Vasile Florin la ceas ani-
versar sănătate, fericire îţi conferă 
Domnul Sfânt, eu doar florile iubirii 
cunoscute pe pământ. 

Tăticu. (009028)
lLa onomastica asistentului universi-
tar Mihaela Aida Vasile: Întreaga feri-
cire-a lumii/ Să-ţi iasă pururi înainte/ 
Ca să rămâi întotdeauna/ frumoasă, 
demnă şi cu… minte! 

Ex toto corde, prof. Vasile. (009027)
lFinii Cornel şi Aneta îi urează naşului 
Giuşcă Mihai cu ocazia zilei onomas-
tice de Sfântul Mihail, cu întreaga fa-
milie, 

tot ce doreşte în viaţă să realizeze. „La 
mulţi ani!”. (009158)

lFericire şi sănătate, scumpa noastră 
fiică Gabriela, să creşti mare şi fru-
moasă, să ne umpli viaţa numai de 
bucurii.

 „La mulţi ani!” îţi urează mami şi tati. 
(009332)

lCu ocazia zilei onomastice îi urez 
soţului meu Gabriel fericire, bucurii 
şi reuşite. „La mulţi ani!” Nicoleta. 
(009332)

lPe pământ eşti un înger 
cu nume de sfânt, o rază 

de soare. Felicitări de ziua 
numelui pentru Trincu 

Gabriela. 

Tati şi bunicii Buţi, Geta. 
(009311)

lÎncă o toamnă ruginie 
peste a voastră căsnicie, 

10 ani împliniţi, fericiţi 
să fiţi, Lică şi Angelica 

Costei. Copiii vă urează 
multă sănătate şi un 

călduros „La mulţi ani!”. 
Fie ca anii ce se scurg 

să treacă precum razele 
soarelui mângâie o floa-

re ce stă să înflorească. 

Cu multă dragoste şi 
stimă, copiii. 

(009227)
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 lLIDER Servicii funerare!  
Autofunerară Mercedes Vito 

2005. 

 Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 

(09.06TD01)

NOVOMATIC, 461123

lServicii funerare, transport ur-
ban, interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)

lColegii din Serviciul Proiectare 
al S.C. Damen S.A. sunt alături de 
Laurenţiu Franga, acum când se des-
parte pentru totdeauna de socrul 
său pe care l-a preţuit ca pe un al doi-
lea tată. Dumnezeu să aibă în grijă 
sufletul său bun!

lCu durere în suflet îi anunţăm pe toţi 
cei care l-au cunoscut pe 

BOGATU DORU, salariat CFR, că în ziua 
de 4 noiembrie a dispărut dintre noi 
într-un groaznic accident de maşină. 
Nu te vom uita niciodată! Tatăl şi rude-
le. Înmormântarea miercuri, 8 noiem-
brie, la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 12,00. 
Depus la Biserica Ţiglina I. (009175)
lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în eternitate, după o 
lungă şi grea suferinţă, a scumpei 
noastre mame şi bunici TAMARA 
MARGINE. Dumnezeu să te odih-
nească mereu în inimile noastre. 
Gabriela Reder, Miruna, Ovidiu şi 
Constantin Dicu.
lCu inimile pline de durere deplân-
gem  dispariţia scumpului nostru 
soţ şi tată 

PINTEA NECULAI. Dumnezeu să-l  
odihnească   în    linişte      şi pace. 
Familia. (009128)
lCu inimile împietrite de durere 
anunţăm moartea fulgerătoare a 
scumpului nostru bobocel, cea mai 
scumpă stea din lume, PORTASE 
IOANA, 33 ani. Lacrimi şi flori pe tristul 
mormânt. Fam. Badei. (009306)
lÎn aceste momente triste de trecere 
la cele veşnice a tatălui STRUGARIU 
CONSTANTIN suntem alături de prie-
tenii noştri, familia Lucica şi Traian 
Mircea, cu sinceră compasiune. 
Condoleanţe şi putere întregii familii 
pentru depăşirea acestei încercări. 
Familiile: Stoica, Buduleanu şi Panaite. 
(009318)
lLocatarii blocului E1, sc. V, Ţiglina I 
aduc un ultim omagiu celui care a fost 
BOGATU DORU. Cristi, Domnul să-ţi 
ajute să treci peste groaznicele încer-
cări. Sincere condoleanţe. (009143)
lCu inima sfâşiată de durere anunţ 
dispariţia fulgerătoare a bunului şi 
dragului meu tată 

CIOCULESCU DUMITRU (TITEL). 
De sus să te rogi pentru mine şi în 
tăcere să veghezi asupra mea. Nu te 
vom uita niciodată! Dumnezeu să te 
odihnească în pace. 

Fiica Ramona şi Antiţa. (009174)

lAstăzi de Sfântul Mihail şi Gavriil ne 
gândim cu multă dragoste la tine şi 
avem un mare regret că nu eşti cu noi. 
Vei fi mereu în sufletele noastre, 

RACOVIŢĂ MIHAI. 
Soţia Gina şi copiii Monica şi Roxana. 
(009381)
lŢi-am fi spus „La mulţi ani!”, să tră-
ieşti cu numele, verişoară, dar nu mai 
putem decât să te păstrăm în suflet 
alături de noi, 

ZUGRAVU GABRIELA VALENTINA. Ne 
gândim mereu la tine. Mama, Iulia, 
Mihai, Licu şi Lica. (009206)
lRegrete eterne în memoria tatălui 

DOBRIN MIHAI. Îl pomeneşte fiul Virgil 
cu familia. (009125)
lCu ocazia sărbătoririi numelui tău,

CHEBAC MIHAIL, în loc să-ţi spu-
nem „La mulţi ani!” rugăm pe Bunul 
Dumnezeu să te aibă în grija Sa şi să ai 
lumină şi veşnică odihnă. Dumnezeu 
să te ierte. Fam. Chiriţă şi Neluţa 
Chebac. (009110)
lFără tine ziua de Sf. Arhangheli 
Mihail şi Gavriil nu va mai fi nicioda-
tă la fel. Dacă cruda soartă nu te-ar fi 
răpit dintre noi, astăzi ţi-am fi spus cu 
bucurie „La mulţi ani!”, 

GABRIEL CRĂCIUN. Nu uita că vom 
presăra flori pe tristul mormânt. Te 
iubim, dragă Gabi, te rugăm să ai gri-
jă de scumpul şi iubitul tău tătic ing. 
CRĂCIUN IOAN, cu care credem că 
eşti alături de patru luni. Te vom iubi 
mereu. Mama Lorenţa, soţia Mariana. 
(009136)

Au încetat din viaţă în ziua de 7.11.2006

1. Ghimpu Toader		  - 67 ani
2. Manole Sofia			   - 92 ani
3. Teodosiu Alexandru-Gheorghe	- 76 ani
4. Pârcălăboiu Ion		  - 56 ani
5. Mitu Theoniea		  - 75 ani
6. Moţoc Ion			   - 57 ani
7. Munteanu Zoiţa		  - 83 ani
8. Bogoi Mihai			   - 55 ani
9. Petrea Aurel			   - 44 ani
10. Bejan Vasile			   - 60 ani

Comemorãri

Decese

lSfâşiaţi de durere anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare, într-un tragic acci-
dent, a fiului nostru 

CIOCULESCU DUMITRU (TITEL), 
46 ani, din Bereşti. Înmormântarea 
miercuri, 8.11.2006. Mama, tata, sora şi 
cumnatul cu nepoţii. (009173)
lCând viaţa ne era mai dragă/ şi-am 
vrut s-o mai trăim/ destinul ne-a ce-
rut-o/ să plecăm, s-o părăsim 

Prietenii îndureraţi aduc pios omagiu, 
respect şi recunoştinţă veşnică dra-
gilor lor NELA şi  DIDEL. Cât au trăit 
ne-au iubit, cât vom trăi îi vom plânge. 
Prietenii. (009178)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui mai bun 
tată, socru şi bunic 

GHIMPU TOADER. Înmormântarea 
miercuri, 8.11.2006 în com. Fârţăneşti. 
(009312)
lCu sufletul plin de durere ne este 
tare greu să ne despărţim de scumpii 
noştri 

PORTASE IOANA (NELA) şi 
CIOCULESCU DUMITRU (TITEL). 

Nu vă vom uita niciodată. Familia, 
mama Lenuţa, Carmen, Marian, 
Robert, Ana, Dorina şi Costel. 
Înhumarea astăzi la Cimitirul Sf. Lazăr 
ora 12,00. (009227)
lExistă un loc unde timpul se opreş-
te, speranţele mor şi durerea e fără cu-
vinte. Acolo au plecat scumpii noştri 
verişori, nepoţi 

PORTASE IOANA(NELA) şi 
CIOCULESCU DUMITRU (TITEL). 
Rămân veşnic în sufletele noastre.  
Verişorii   (Giurgiu)  şi  mătuşile. 
(009228)
lAsociaţia de Proprietari 404 bis, bloc 
F2 Micro 19, este alături în aceste mo-
mente cumplite de dna Doina când 
se desparte de cea care a fost mamă 
harnică şi iubitoare, BRAŞOVEANU 
GHEORGHIŢA (GETA). Transmite sin-
cere condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să o ierte. (4996686)
lSuntem alături de Lucia Murgoci 
la trecerea în nefiinţă a mamei. 
Dumnezeu să-i dăruiască odihnă şi lu-
mină veşnică. Fam. Alexoaie. (009406)

lSuntem alături cu tot sufletul de 
doamna Murgoci Lucia la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
mamei. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Colegii de la Serviciul 
Audit din Primăria Municipiului Galaţi. 
(009242)
lSincere condoleanţe doamnei 
Murgoci Lucia la trecerea în nefiinţă a 
mamei. Fam. Alexoaie, Ilieţ, Răducanu 
Fotache. (009230)

lColectivul de cadre ale Poliţiei 
Comunitare Galaţi este alături de 
domnul Ghiţă Murgoci la decesul 
soacrei sale DĂNĂILĂ NICULINA. 
Condoleanţe familiei. (009164)

lAstăzi gustul amar al despărţirii gre-
le ne învăluie sufletul pentru că ar fi 
trebuit să-ţi sărbătorim ziua numelui, 
dragul nostru 

CONSTANCIUC MIHAI, dar Bunul 
Dumnezeu a hotărât să te ia de lângă 
noi şi să te alăture îngerilor. Astfel în 
loc de „La mulţi ani!” îţi spunem să ai 
somnul lin şi Dumnezeu să te odih-
nească! Cu regrete eterne soţia Zoica 
şi copiii Gicu şi Mihăilă. (009357)
lDragă Gabriela, de doi ani de ziua 
numelui nu ţi-am mai sărutat obrajii 
frumoşi şi veseli. 

Te dorim mult şi nu te vom uita cât 
vom trăi. Dumnezeu să-ţi lumineze 
sufletul. (009175)
lCICI GABRIELA MOISE – 27 ani, un 
nume ce l-am strigat, iubit şi sărbăto-
rit, rămânând de cinci ani doar iubit şi 
pomenit. 

Mama, tata, fratele. (009171)
lAstăzi ţi-am fi sărbătorit onomasti-
ca, 

RACOVIŢĂ MIHAI, dar soarta crudă a 
făcut ca tu să ne părăseşti aşa de tim-
puriu, iubitul nostru fiu, frate, unchi. 
Acum îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte şi să-ţi lumineze calea. Nu te vom 
uita. Relu, Nori, Cornelia, Camelia. 
(009063)
lAstăzi de ziua numelui tău, 

BEJAN MIHAI, 64 ani, în loc de „La 
mulţi ani!” nu-ţi putem spune decât 
Dumnezeu să te odihnească în liniş-
te şi pace. A ta soţie şi nepoţii Mihai, 
Lenuţa şi Victor. (009051)
lSfinţii Arhangheli să te poarte în lu-
mea veşniciei, draga mea fiică

 IONIŢĂ MIHAELA. De ziua numelui tău 
Dumnezeu să te ierte! Mama. 19 ani 
de la moartea soţului IONIŢĂ REMUS 
care se odihneşte în veşnicie cu draga 
lui fiică MIHAELA. Soţia. (009162)
lUn pios omagiu, o lacrimă şi o clipă 
de aducere-aminte pentru scumpul 
nostru 

MELINTE MARICEL la şapte ani de 
când a trecut în nefiinţă. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia şi fiica. 
(009002)

lRugăciune şi multe lacrimi  
în  loc  de    „La mulţi ani!” 
pentru cel mai bun soţ, tată 
şi bunic

STAN MIHAI

Toate florile toamnei pe 
tristul tău mormânt. 

Familia. (007717)

lSe împlinesc opt ani de la plecarea 
dintre noi a celei care ne-a fost soţie 
şi mamă, prietenă şi îndrumătoare în 
viaţă, prof. CONSTANŢA SINDILE. Nu 
o vom uita niciodată. Sandi, Izabela şi 
Mihai. (009138)

lCu multă tristeţe şi durere aducem 
un pios omagiu la împlinirea a 15 ani 
de la despărţirea de scumpul nostru 
soţ, tată şi bunic 

MIHAIL CHIRILOI. Regretăm că nu am 
putut sărbători împlinirea a 80 ani. 
Cât vom trăi te vom purta viu în su-
fletele noastre. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(009018)
lAstăzi ar fi trebuit să-ţi urăm „La 
mulţi ani!”, dragul nostru 

MIHAI ONIŢĂ, dar de cinci ani ne ru-
găm ca Bunul Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul tău bun în pace. Soţia, 
copiii şi nepotul. (009012)
lÎn fiecare zi a celor cinci ani scurşi de 
la trecerea la ceruri a celei care a fost

IUSTINA BUCUR, mamă şi bunică pe 
care nimeni nu o poate înlocui, o lacri-
mă a căzut în memoria sa. Ne lipseşti, 
mamă dragă. (009064)
lÎn ziua asta specială de 8 noiembrie, 

BORINCEANU TUDOREL (RELU), 
dacă ai fi trăit 54 de ani ai fi împli-
nit. Dumnezeu să te ierte şi îngerii 
să te aibă în pază. Părinţii şi surorile. 
(09163)
lDumnezeu să îl aibă în grijă pe cel 
care a fost dragul nostru soţ şi tată 

VĂTĂVOIU MIHAI. Florenţa şi Ionela. 
(009154)
lO rugăciune, o lumânare, un gând 
pios de ziua ta, 

MIHAI CIOBANU. Suferinţă şi lacrimi 
mi-au rămas de când boala cruntă 
ne-a despărţit. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia Ciobanu Vasilica. 
(009157)
lSAVA GABRIELA, astăzi ar fi trebuit 
să te felicităm, dar în loc de „La mulţi  
ani!”  ne  rugăm  la Dumnezeu să te 
odihnească în pace. 

Amintirea ta va rămâne mereu vie 
în sufletele noastre. Fiica, soţul, 
mama, sora, fraţii, cumnaţii şi nepoţii. 
(009403)

lAi plecat spre liniştea cerului acum 
şapte ani şi ai luat cu tine bunăta-
tea şi blândeţea, MELINTE MARICEL. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă şi linişte. 
Vei rămâne mereu în inimile noastre.  
Finii   Ovidiu,   Gabriela   şi Silvia. 
(009003)

lToamna aşterne frunze ruginii pe 
tristul tău mormânt, dar nu poate 
aşterne uitarea în sufletele noa-
stre. Astăzi, în zi de sărbătoare, 
nu bucuria, ci lacrimile şi candela 
mereu aprinsă sunt simbolul iubi-
rii noastre veşnice pentru cel care 
a fost MITROFAN MIHAI. Ne rugăm 
la bunul Dumnezeu să aibă grijă de 
sufletul tău bun. Familia. (11.06C-
S35)

lSuntem alături de colega 
noastră  Adela    Cocerhan   în    
aceste momente dureroase pri-
cinuite de decesul soacrei sale. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Colectivul din cadrul 
U.O.R.– Mittal Steel. (009037)

lCu ochii plini de lacrimi şi ini-
mile sfâşiate de durere plângem 
la greaua despărţire de iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic 

STRUGARIU CONSTANTIN, 81 
ani, Jorăşti, fost învăţător, pen-
sionar, trecut în nefiinţă fulgeră-
tor şi mult prea devreme pentru 
noi. Îi mulţumim pentru că ne-a 
crescut frumos, ne-a învăţat să 
fim cinstiţi şi drepţi şi-i sărutăm 
pentru ultima oară mâinile sale 
neobosite. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Soţia, fiul, fiice-
le, ginerii şi nepoţii. (009172)

lS-a stins din viaţă buna noastră 
soră şi cumnată 

STANCIUC GEORGETA, 

lăsând un gol imens în sufletele 
noastre. Dumnezeu s-o odihneas-
că în linişte şi pace! Fam. Ivanovici. 
(009354)

lCu durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a scumpei 
noastre 

STANCIUC GEORGETA! Ai fost şi vei 
rămâne mereu în inimile noastre. 
Sora, fratele, cumnaţii şi nepoţii. 
Înhumarea are loc astăzi 8.11.06, 
ora 16,00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
(009354)

lElevii clasei a IV-a A de la Şcoala 
Generală Nr. 40 „Iulia Hasdeu” 
Galaţi sunt alături de dna lor în-
văţătoare Mircea Lucica la greaua 
suferinţă provocată de decesul ta-
tălui. Dumnezeu să-l odihnească. 
(009114)

lCu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a bunului nostru 
coleg şi prieten 

BOGATU DORU, plecat prea devre-
me dintre noi.  Regretăm şi nu-l 
vom uita niciodată. Înhumarea 
va avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr 
în data de 8.11.2006, începând cu 
ora 12,00, de la Biserica Ţiglina I. 
Colectivul Diviziei Trafic Galaţi. 
(009145)

lAdio, prieten drag, plecat prea 
devreme în lunga călătorie fără în-
toarcere, 

BOGATU DORU. Fie ca Raiul înge-
rilor să te înconjoare. Nu te vom 
uita niciodată! Înhumarea va avea 
loc la Cimitirul Sf. Lazăr în data de 
8.11.2006, începând cu ora 12,00, 
de la Biserica Ţiglina I. Colectivul 
RC Galaţi. (009144)

lColectivul Camerei de Conturi 
Galaţi transmite sincere condo-
leanţe colegului Gheorghe Graure 
la greaua suferinţă pricinuită de 
decesul fratelui GRAURE IULIAN.  
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (009375)

lColegii din Serviciile Financiar-
Contabilitate, Resurse Umane şi 
Administrativ sunt alături de dom-
nul Ghiţă Murgoci la greaua încer-
care provocată de decesul soacrei 
sale DĂNĂILĂ NICULINA. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(009165)

lCu durere şi tristeţe anun-
ţăm că s-a stins din viaţă, după 
o grea suferinţă, cea care a 
fost pentru noi un mare exem-
plu de mamă, bunică şi soacră 
DĂNĂILĂ NICULINA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Familia. 
(009163)

 GABRIEL CHIRIAC

Pe 1 noiembrie ai fi împlinit 18 
ani. Şi azi ar fi ziua ta. Majoratul 
ar fi fost o mare fericire, dar golul 
imens ce l-ai lăsat ne sfâşie du-
reros inima. Cât vom trăi te vom 
iubi şi nimic nu te va înlocui, copi-
lul nostru blând, drag şi iubitor.

 Familia Luisa şi Liviu Chiriac, 
mama, tata şi fratele tău Cristi. 

(009352)

lNu-ţi mai pot spune „La mulţi 
ani!” şi nici darul promis demult 
nu ţi-l mai pot da. Trăiesc doar 
cu urma ta. Undeva, pe perete e 
o pată de cerneală; atunci m-am 
supărat, acum nu mai zugrăvesc 
să nu acopăr pata. GABRIEL, co-
pile drag, unde eşti de patru ani, 
să faci pete cât doreşti, să apari 
în faţa mea, să-ţi sărut zâmbetul 
drag. Doamne, ia-l în grija Ta şi 
fă-i tu dreptatea Ta. 

Bunica ta, GABRIEL, Lucreţia Iaşnic. 
(009352)

lCu durere în suflet anunţ înce-
tarea din viaţă a scumpului meu 
tată ing. RADEŞ AUREL. Fiul Cristi. 
(009159)

lAsociaţia de Locatari Habitaclu 
din Mazepa anunţă, cu regret, în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 

ing. RADEŞ AUREL. Corpul 
neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea are loc astăzi, 8 
nov. 2006. Dumnezeu să-l ierte, 
să-i dăruiască lumină şi odihnă 
veşnică. (4996739)

lS-a stins din viaţă cel mai bun 
frate 

BEJAN  VASILE.   Nu   te   vom 
uita niciodată! Surorile Janeta şi 
Eugenia. (009338)

lCu mare durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a dragului 
nostru tată socru şi bunic 

BEJAN VASILE. Te vom păstra me-
reu în sufletele noastre. Corpul ne-
însufleţit se află acasă, str. Focşani 
nr. 19, loc. Galaţi. Înmormântarea 
joi, la ora 12,00. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fiicele, ginerii, 
nepoţica. (009337)

lCu durere în suflet anunţăm 
încetarea   din   viaţă a iubitului 
nostru  tată şi soţ CHIRVASE IOAN 
din com. Bereşti-Meria. Regretăm 
şi nu-l vom uita niciodată. Aneta 
soţie şi cei doi fii Daniel şi Adrian. 
(009339)

 lSuntem alături de Chirvase 
Daniel şi Adrian la suferinţa prici-
nuită de moartea tatălui CHIRVASE 
IOAN. Dumnezeu să-l ierte. Cosmin, 
Mădălin şi Dragoş. (009340)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Miercuri, 8 Noiembrie 2006

20
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cereri de
Serviciu

lFII PRIMUL ÎN ORAŞUL TĂU! O 
AFACERE LA CHEIE – FRANCIZA 
AUGURI! SOCIETATE COMERCIALĂ 
CAUTĂ COLABORATORI 
DEŢINĂTORI DE SPAŢII COMERCIALE 
MINIM 15 MP, SITUATE ÎN POZIŢII 
CU VAD BUN. OFERIM FRANCIZĂ 
COMPLETĂ PENTRU ACTIVITATEA 
DE PATISERIE, GOGOŞERIE ŞI 
PIZZA. Relaţii la tel. 0744599533 
şi 0233229595. (10/06/ext. 25m)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(4999601)

lS.C. Galmopan SA Galaţi,  bdul 
George Coşbuc nr. 257,  anga-
jează : muncitori necalificaţi 
încărcări-descărcări, muncitori 
necalificaţi ambalat făină, elec-
tricieni, zugravi, lăcătuşi meca-
nici, brutari. Depunerea CV-uri-
lor la sediul societăţii din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau la fax 
0236494769. (10/06/CS/31)

lAngajăm medelator/ambalator 
panificaţie. 499705. (0086682)

lAngajăm maseuri specializaţi 
în shiatzu, reflexoterapie, reiki. 
Telefon 0721635129. (008633)

lAngajăm barmani şi ospătari cu 
experienţă pentru bar Moll. Tel. 
0740865134. (008887)

lFirmă Beauty Company, 
angajează promotori pentru pro-
duse cosmetice, salariu fix + comi-
sion. Tel. 0747825728. (009112)

lSC Comersid SA Galaţi, str. 
Tecuci nr. 184, bl. N4, angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi 
sudori. Se oferă salariu atrac-
tiv. Relaţii la sediul firmei sau la 
tel.490171.(11/06/BC/30)

lSC Andrada SRL angajează: agen-
ţi vânzări pentru divizia Johnson-
Wax. Permis de conducere categ. 
B, fără antecedente, minim studii 
medii, stagiul militar satisfăcut, 
disponibilitate pentru program 
prelungit, experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Trimiteţi CV-
ul dumneavoastră şi o scrisoare de 
intenţie la nr. de fax 471225.(11/06/
MR/14)

lAngajez antrenoare pentru 
sală gimnastică aerobică. Telefon 
437177. (009124)

lAngajăm casier casă de schimb 
valutar. Tel. 465530, 471021. 
(4996838)

lAngajăm operator instituţie fi-
nanciară nebancară. Tel. 465530, 
471021. (4996838)

lKaty SRL angajează ingineri, 
maiştri pentru coordonare lucră-
ri în Mittal Steel. Relaţii vizavi de 
Autogară. Tel. 492477. (4996765)

lSocietate comercială angajează 
coafeză şi manichiuristă. Telefon 
0720736207. (009125)

lAngajez framacist cu jumăta-
te normă. Telefon 0742048191. 
(4996702)

lSupermarket angajează 
tranşatoare (vânzătoare cu 
experienţă), salariu 4. 300.000, 
cu carte de muncă, program 
8 ore. 417319. (4996651)

lAngajez ospătari, bucătari, ca-
meriste, maseuz(ă), responsabil 
întreţinere pentru hotel Italia. 
Rel. tel. 0740697898, e-mail pt. 
Curriculum: sbarcodeipirati@li-
bero.it, ducomirela@yahoo.co.uk 
(009224)

lRBL selecţionează persoa-
ne dinamice cu atitudine, stu-
denţi pentru activitate part-
time. Experienţa de promoter 
constituie avantaj. Detalii la 
0746587420, 0724086733. 
(009105)

lAngajăm macaragiu cu ex-
perienţă pentru automacara 
Hydrom de 18 tone, salariul net 
600 RON. Tel. 826536, 826888. 
(4996736)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lSC Seca Distribution SRL an-
gajează agent comercial divizia 
Wrigley Galaţi. Se cer permis cat. 
B, abilităţi de comunicare şi dispo-
nibilitate la program prelungit. Se 
oferă maşină serviciu, pachet sala-
rial motivant, posibilitatea dezvol-
tării carierei în cadrul firmei noa-
stre. Relaţii la tel./fax 491303 sau 
e-mail galati@aquila.ro (4996729)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează muncitori fri-
gotehnişti, ingineri frigotehnişti şi 
absolvenţi promoţia 2006. Se asi-
gură cazare. Relaţii tel. 0241616901, 
0722273141. (4996727)

lSocietate de construcţii anga-
jează: fierari-betonişti, dulghe-
ri, zidari, rigipsari, muncitori ne-
calificaţi. Se oferă salarii moti-
vante şi tichete de masă. Relaţii 
la tel. 311673. (4996725)

lSC ANGAJEAZĂ TÂMPLARI 
PENTRU MONTAJ MOBILIER 
PAL MELAMINAT ŞI UCENICI 
TÂMPLĂRIE. RELAŢII LA TEL. 
478009 SAU LA MAGAZIN 
ALEXIA, STR. 1 DECEMBRIE 
1918, BL. S8, PARTER. SE OFERĂ 
SALARIU MOTIVANT. (4996661)

lCofetăria Ştef angajează ospă-
tari, iniţieri în meseria de ospătar, 
zilnic 10,00 – 12,00. (009276)

lSocietate comercială anga-
jează conducător auto. Rel. tel. 
461069. (11/06/BC/36)

lSC Apemin Zizin SA angajează re-
prezentant vânzări zona Moldova. 
Cerinţe: studii superioare, flexibili-
tate, permis conducere categ. B. 
Se oferă: pachet salarial atractiv. 
CV la fax 0214501937, 4501947, 
progresu@zizin.ro (4996763)

lAngajăm ospătari cu 
experienţă pentru club, salarii 
atractive. Preselecţia sâmbătă, 
11.11.06, ora 14,00 la Complex 
Moldova din bdul G. Coşbuc nr. 
74, eventual CV. (009189)

lSC Bulrom Petroleum SRL 
angajează gestionar. Relaţii la 
tel. 314234. CV la fax 314429. 
(4996750)

lKaty SRL angajează hidroizo-
latori, relaţii vizavi Autogară. Tel. 
0722348511. (4996684)

lCaut muncă domeniu electronică, 
automatizări industriale. 0746983030. 
(008862)
lConfecţioner artizanat obiecte cult 
lemn cu experienţă doresc angajare. 
Telefon 0724301692. (009243)
lManichiuristă  solicit angajare. 
Telefon 0740694356. (009052)
lDoamnă, 43 ani caut să am grijă de 
un copil. 0748312600. (009207)
lAgent vânzări, experienţă, solicit an-
gajare. Telefon 0740789473. (009383)
lPosesor autoturism Solenza îmi ofer 
serviciile unei persoane fizice sau ju-
ridice. Rog seriozitate. Tel. 423926. 
(009231)
lPensionară supraveghez copii mici, 
cer şi ofer seriozitate. Tel. 0743935164.  
(009155)
lŞofer profesionist B, C, E cu expe-
rienţă solicit angajare firmă serioasă. 
Telefon 0742400105. (009134)

Oferte de
Serviciu

lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)
lTâmplărie PVC Salamander, Wimar, 
Ramplast, calitate deosebită, preţuri 
atractive. Tel. 479910, 0740875523. 
(4996529)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lSocietăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. Tel. 
493440, 0741021285. (11/06CS08)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te „Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)

 l Intermedia montează şi vinde de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet 17,99 lei, lambriu, jaluzele, 
rulouri. Oferte speciale! 498615, 
435746. (7/06BC16)
lIntermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

l SC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 

lSC Gelvivi 2010 execută la 
preţuri f. avantajoase amena-
jări interioare, exterioare, in-
stalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. 
(501781)

lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+-
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10)
lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

lTransport marfă mobilă, preţ bun. 
0745177698, 415372. (007291)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
lIeftin! Muzică nunţi (cd-calculator). 
Tel. 0745642631. (008268)
lInstalator autorizat execut lucrări in-
stalaţii sanitare, încălzire, centrale ter-
mice, căzi hidromasaj, aer condiţionat, 
non stop. Tel. 0726844503. (4996551)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (008701)
lAmenajări interioare, parchet, rigips, 
faianţă, 422122, 0742337255. (008640)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, raşchetat parchet, 416045, 
0723899475. (008884)
lExecutăm zugrăveli, montăm rigips, 
faianţă, parchet raşchetat, paluxat, 
311246, 0723899475. (008885)
lExecut lucrări amenajări interioare, 
exterioare. Tel. 0744531382. (4996807)
lFilmări super VHS, DVD, efecte, mi-
xaje, videoclipuri, foto profesional, 
0745496716. (008676)
lTaxi Galaţi-Otopeni, 2 mil. 
0745673328. (008973)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare apartamente, vile de la A la Z. 
Telefon 0766670528. (008907)
lRepar televizoare, ieftin, rapid. 
Tel. 0723928941, 488720. (008902)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008854)

lRate cu buletinul !!! avans 
0 % !!!, tâmplărie pvc, alu-
miniu, geam termopan, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lExecutăm amenajări interioa-
re, gletuieli, finisaje, zugrăveli etc. 
0747912581. (008789)
lExecutăm amenajări interioare, 
zugrăveli, rigips. Tel. 0744921074, 
0744999577. (008962)
lReparaţii, frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (008879)
lIzolaţii polistiren, rigipsuri, tencuieli, 
zidărie, dulgherie, fierărie, zugrăveli, 
0751964302. (008947)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate domi-
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (007903)
lAvantajos, zugrăveli, glet, izo-
laţii, pereţi, parchet, 0729817074. 
(009146)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier ferestre. 0740852292. (4996270)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664. 
(009038)
lExpert contabil ţin evidenţă con-
tabilă foarte avantajos. Telefon 
0728018180. (008749)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare. Tel. 0742498888. (009170)
lPlecări Italia prin Slovenia, spaţiul 
Schengen. 0743439539. (008988)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere 
). Preţuri minime pentru extrasezon, 
plasă ţânţari gratuit. Telefon 417280, 
0744421650. (4996716)
lExecut instalaţii sanitare polipropi-
lenă. 0745529653. (008999)
lTransport marfă 7000 km. Tel. 
0745900592. (009192)
lExecutăm zidărie, tencuieli, gresie, 
faianţă, dulgherie, fierar betonist, 
amenajări interioare. 0743801587. 
(009191)
lFilmări video şi fotografii, pre-
luări video, generice şi DVD. Tel. 
0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lElectrician, montaje, reparaţii. Tel. 
0729380533. (4996656).
lFilmări video, DVD, fotografii. 
312516. 0744697441. (009255)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania şi cu oco-
lire Austria de la/ până la destinaţie. 
0747770233. (009031)
lRepar maşini de spălat automate. 
430107, 0766241906. (009292)
lCaut persoană pentru plecat în 
Italia pe data de 9.11.2006. 490084. 
(009295)
lFirmă specializată execută găuri în 
beton armat cu echipament speciali-
zat, eficienţă maximă, preţuri minime. 
Tel. 0720006180. (4996657)

lExecutăm amenajări interioare, 
montăm gresie, faianţă, parchet, 
rigips, oferim calitate la cele mai 
mici preţuri. Tel. 0744599352. 
(009072)

lS.C. amenajări interioare, executăm 
lucrări apartamente, case, spaţii co-
merciale la cheie, detaliul face dife-
renţa. 0744177571, 499814. (4996732)

lConstituiri societăţi, cesiuni, ac-
tivităţi juridice. 490371, 430408, 
0744144396. (4996664)

lVând pui Amstaff cu pedigree, pă-
rinţi campioni. Tel. 0741082155. (11.02.
CR.03)
lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lVând oi 200 buc. Tel. 835254 Cudalbi. 
(008622)
lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lVând 80 oi, 2 cai şi o vacă gestantă, 6 
luni, preţ negociabil. Tel. 0747321696. 
(008769)
lVând purcei şi porci mari. 
0744575573. (008594)
lVând baloţi lucernă, supercalitate. 
0723611164. (008591)
lVând 2 discuri GD 3,2, 3 pluguri, 2 
semănători porumb, 1 remorcă toate 
pentru U 650. Tel. 316756, 0746155795. 
(008804)
lVând avantajos unit dentar, Dentior 
5, urgent, 0744703570 (99.06CS54)
lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, semeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (4996785)
lVând garaj în Micro19, lângă Lic. 
Economic, tel. 331570. (008802)
lPomi fructiferi de bună calitate 
vă oferă spre vânzare pepiniera din 
Tecuci, tel. 0723287855. (10.06.ex-
t232m) 
lVând ponton pentru bărci şi şalupe. 
0744692326. (009144)
lVând miere de albine, salcâm 10 
lei, polifloră 7 lei, coreandru 9 lei/kg, 
tei 10 lei. 0236322875, 0740937332. 
(008857)
lVând garaj Galaţi Ţiglina II, viza-
vi Casa de Cultură. Tel. 0745083676, 
0745069130. (009102)
lVând turmă capre 70 buc., preţ avan-
tajos. Tel. 0746587541, 0741174197. 
(008873)
lSuper ofertă, birou elev, 350 RON. 
Telefon 0741041318. (008970)
lVând barcă fibră (Papuc), peridoc. 
0722352877. (008986)
lVând covor persan 2,3 x 3,3 lână, 
mecanic. Tel. 0745763961. (009157)

lVând corpuri bibliotecă şi (două) 
birouri, foarte convenabil. Tel. 
0744526135. (4996702)

lVând Dentior Castelini, 1500 e, 
negociabil. Tel. 426504, 469488. 
(009203)

lVând motoare preţ convenabil. 
0788645570. (009347)

lVând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
453950,seara. (009349)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi- 
pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4996553)
lColecţionar cumpăr maşini de cusut 
Singer, Naumann, Kaiser etc, serii ca-
talogate. Cer şi ofer seriozitate, preţul 
35.000-65.000 E. Telefon 0751943040. 
(11/06/ext. 11)

lÎn loc de „La mulţi ani!” noi îţi dorim 
odihnă veşnică, 

NICOLAU MIHAIL. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Familia. (0099224)
lAstăzi ar fi trebuit să-ţi sărbătorim 
ziua numelui, dar de când ai plecat pe 
drumul spre lumină ai lăsat în urmă 
numai amintiri încă vii, speranţă şi 
dor,

 BRĂTULEANU MIHAELA, sat Tămăoani. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Părinţii 
şi fraţii. (009412)
lTe caut în amintiri/ Te caut în noap-
te/ Te aştept cu drag să vii/ Ca să îmi fii 
aproape… dar există un loc unde tim-
pul se opreşte, speranţele mor şi dure-
rea e fără cuvinte şi acum după doi ani 
de zile de la plecarea ta dintre noi, 

ANTONIU GABRIELA, astăzi ar trebui 
să îţi spun să trăieşti cu numele, dar 
Dumnezeu şi îngerii să te aibă în paza 
Sa. Costică. (009411)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Citaţii

Comemorãri

lSC ACJ Globe Tour SRL pune urgent 
la dispoziţie 3 autorizaţii taxi pentru 
doritorii ce vor să execute activitatea 
de taximetrie. Relaţii la tel. 324857. 
(4996772)
lAfacere! Vând club House, Centru, 
tel. 0729012837. (008465)
lÎmprumuturi cu garanţie. 
0747480503. (009214)
lCedez afacere restaurant, echipat, 
ultramodern, în zonă centrală şi, chirie 
10 E/mp, 50.000 E neg. 0766447872. 
(4996653)
lOfer bani împrumut. 0741971636. 
(11.06BC3)
lSC cu dispecerat taxi caută colabo-
ratori PFA sau (şi) operatori. Taxă cola-
borare 50 RON/auto. Tarife rezonabile. 
Rel. la tel. 0728821017. (4996674)

lVând societate 1994, clădiri, uti-
laje tâmplărie aluminiu, auto. Tel. 
0740087718. (009205)

lCaut asociat amenajare hotel 
360 mp. Tel. 0740087718. (009373)

lOprea Mirela, cu domiciliul în Galaţi, 
str. Dr. Ctin Levaditi nr. 19, bloc Flora 
1/7 este citată în procesul de divorţ 
cu dosarul nr. 429/233/2006, termen 
de judecată 24.11.2006, sala 4 timp 1. 
(08839)

lCentrul de limbi străine HOMER 
organizează cursuri de limba engle-
ză pentru preşcolari, şcolari şi adulţi 
pregătire Cambridge. Tel. 415606, 
0726441313. (10/06TD18)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (008700)
lMetamatică III-VIII. 323470, 
0745417851. (008713)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009253)
lMeditez spaniolă, italiană orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (009253)
lMeditez lb. engleză, spaniolă, 
franceză eficient, orice nivel, tradu-
ceri autorizate. Telefon 0765492215. 
(009194)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

lPierdut în zona Bingo portofel acte-
le toate: buletin identitate, certificat 
de naştere, livret militar, legitimaţie 
serviciu. Ofer recompensă la adre-
sa, bl.SD5A2, ap. 57, Galaţi, Tânjală 
Marian. (008963)
lPierdut ştampilă navă nr. Sadu 3. Se 
declară nulă. (4996721)
lPierdut carnet CAR pensionari  nr. 
28709 pe numele Costea Vasilica. Se 
declară nul. (4997004)

lTânăr, 34, 1,80, 85, manierat, prezen-
tabil, doresc cunoştinţă dră cu vârsta 
între 24-30 ani, frumoasă moral şi fizic, 
suplă, de preferat cu studii superioa-
re (studentă) pt. relaţie de prietenie, 
eventual căsătorie. Aştept răspuns la 
OP 1, CP 39. (008942)
lTânără, 25 ani, drăguţă caut prieten. 
Telefon 0740489474. (009246)
lDomn, 41 ani doresc cunoştinţă cu o 
doamnă cu locuinţă pentru căsătorie. 
490656. (009177)

lPierdut carnet student Cristea 
George-Alin, Facultatea de Mecanică 
Galaţi. Se declară nul. (4996747)
lPierdut  carnet contabil autorizat nr. 
12006/1996. Se declară nul. (4996677)
lPierdut carnet student Ene Cătălina. 
Se declară nul. (4996744)
lPierdut carnet student Pârvu Oana. 
Se declară nul. (4996743)
lPierdut borsetă neagră cu staţie 
Motorola  şi diverse acte aparţi-
nând lui Popoiu Lucian, tel. 437207. 
Recompensă. (009151)
lPierdut buletin identitate pe nu-
mele Popoiu Lucian, tel. 432783. 
Recompensă. (009150)
lPierdut legitimaţie serviciu 
ICMRSG Popoiu Lucian, tel. 432783. 
Recompensă. (009149)
lPierdut chitanţier aparţinând A.F. 
Mihai Constantin, seria GL WLG de la 
400/301 la 400/350. Se declară nul. 
(4996672)
lPierdut asigurare obligatorie auto 
Toma Maria GL.89.TOM. Se declară 
nulă. (4996673)
lPierdut carnet şomaj pe nume-
le Gavrilă Vasile. Se declară nul. 
(4996737)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. de marcă 77824 pe numele Mirică 
Iulian. Se declară nulă. (4996670)
lPierdut act de concesiune nr. 1290 
din 15 noiembrie 1978 eliberat de 
IJGCL Galaţi. Se declară nul. (4996687)  
lPierdut autorizaţie nr. 970 denumi-
re Radu Marcel AF. Se declară nulă. 
(4997009)
 

lPROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (4996662)

lCurse Otopeni şi în ţară, Opel 
Zafira, confort, spaţiu bagaje, se-
riozitate, 0740033474. (008745)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lExecutăm lucrări de reparaţii la clă-
diri, extinderi, amenajări interioare (zi-
dării, tencuieli, zugrăveli, rigips, etc), 
izolaţii cu polistiren interior-exterior, 
în perioada nov-februarie acordăm 
discount. Tel. 0743100944. (4996242)
lFilmări video pe casetă şi dvd, fo-
tografii. Tel. 481669, 0741102336. 
(008906)
lSudor execut lucrări deosebite fier 
forjat, confecţii metalice (grilaje, uşi 
metalice etc), lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. 0740439664. (009359)
lExecutăm amenajări interioare 
rigips, zugrăveli, gresie, faianţă, ra-
pid şi ieftin. Tel. 0740331140,498559. 
(009360)
lParchetar montez parchet lamelar 
şi lambriu. 0722455653. (009191)
lExecut tencuieli, glet, var, rigips, 
gresie, faianţă, inst. sanitare. Tel. 
0742400105. (0029135)
lConstrucţii balcoane, zugrăveli 
apartamente. Telefon 0742856541. 
(009331)
lExecutăm rapid tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, placări cu rigips, gresie, faian-
ţă, izolaţii termice cu polistiren, calita-
te. Tel. 826504, 826679, 0724999365. 
(009402) 
lTransport internaţional Italia, săp-
tămânal, joia, ruta Galaţi – Pescara, 
auto Opel Zafira, preţ avantajos. Tel. 
0749041328, 0743983708. (009239)
lExecutăm amenajări interioare, ri-
gips, glet, var, gresie, faianţă, parchet 
melaminat şi mobilier orice tip. Tel. 
0728501814, 0751700330. (009204)
lSpălătoria de covoare Spiridon SRL 
execută bătut, spălat (4,5 lei/mp), us-
cat, cosmetizat covoare, carpete, mo-
chete cu preluare de la domiciliul cli-
entului. Transport gratuit. Tel. 464104. 
(4996679)
lAmenajări interioare, zugrăve-
li, faianţă, gresie. 0236488365, 
0742620758. (009388)
lEchipă calificată executăm gresie, 
faianţă, rigips, zidării, termoizolaţii cu 
polistiren, parchet, gleturi şi văruieli. 
Telefon 461689, 0744855632. (11.06C-
S27)

lREPARAŢII FRIGIDERE, CONGE
LATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIEN
TULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)

lVând remorcă acoperită în aluminiu, 
2 t, 2 axe. 0722352877. (008985)
lVând garaj str. Columb nr. 93. Telefon 
0721369539.(009087)
lVând staţie Motorola, casă de marcat 
şi cucă taxi, preţ 15 mil. neg. Telefon 
0748811389. (009054)
lVând 2 fotolii, 1 dormitor, 1 bucătă-
rie, 1 covor, 3 tablouri, neg. 322695. 
(009057)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Telefon 
0743249366. (009236)
lVând societate 1994, clădiri, uti-
laje tâmplărie aluminiu, auto. Tel. 
0740087718. (009205)
lVând coceni şi porci, cutie viteze, 
motor monobloc U445 + remorcă 
monoaxială. Tel. 0722525032, 319607. 
(009146)
lVând en gross ţelină, sfeclă roşie, 
varză, sfeclă furajeră, ovăz la pre-
ţuri negociabile. Tel. 0744559194, 
0744600725. (009137)
lVând garaj cu beci, avantajos, Micro 
39A. Telefon 0744178676. (009317)
lVând 100 oi neg., Slobozia Conachi. 
825145. (009298)
lVând piese tractor 445 noi şi din 
dezmembrări; cazan de ţuică inox 150 
l. 0745251006. (009300)
lVând 2 fotolii imitaţie piele, în sta-
re bună şi covor 2 m/1,25. Telefon 
438644. (009305)
lVând garaj cu beci, Regiment 
11 Siret, zona bloc I4. 0741207046. 
(009313)
lVând sobă lemne. Tel. 0748677859. 
(009167)
lVând dormitor, şifonier 4 uşi, 2 nop-
tiere, comodă, birou, pat dublu mare, 
deosebit, 10 mil. şi pat cosmetică 3 
mil; depilator mare 2 mil., cască uscat 
păr 3 mil. Tel. 0722151938, 324983. 
(009170)
lVând maşină de cusut Singer, seria 
F1555859. 0746347093. (009071)
lVând moară porumb Umaro 500, 
tractoare, utilaje agricole, vagon 
dormitor, vin roşu, vacă cu viţel. Tel. 
0747675537. (009100)
lP.f. vând garaj Micro 18, zona service 
nou. Telefon 0745270200. (009362)
lVând şi închiriez utilaje de construc-
ţii, pe bază de comandă, aducem ori-
ce. 

Tel. 0726596699. (009413)
lVând şifonier 2 uşi cu corp suprapus 
şi 2 noptiere. Telefon 0743460848. 
(009223)
lVând căpriori şi popi de 8 x 8. Tel. 
411547, 0722793505. (009214)
lVând  450  oi,  50 capre, 300 berbe-
cuţi.  Tel. 0722447047. (009385)
lVând lemn de foc amestec, esen-
ţă moale şi tare, 180 tona. Tel. 
0740884557, 0722872766. (4997005)
lVând tensiometre pentru măsurat 
tensiunea etc. 0743300491. (009210)

lCuvintele sunt prea sărace pen-
tru a exprima durerea şi triste-
ţea pe care ai lăsat-o în sufletele 
noastre. Cu lacrimi anunţ că s-au 
scurs opt ani de când moartea ful-
gerătoare l-a luat de lângă noi pe 
scumpul nostru maistru 

PANAINTE MIHAI. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Te vom plân-
ge mereu. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(09361)

lAstăzi de „Sf. Mihail” în loc să-ţi 
spunem „La mulţi ani!” ne vom 
aduce cu drag aminte de tine, iar 
amintirea ta ne va însoţi paşii toată 
viaţa, trecerea timpului nu va şter-
ge dorul de tine şi nimic nu te va 
putea înlocui în sufletele noastre, 

IORGA MIHAI. Odihneşte-te în 
pace şi nu te vom uita niciodată. 
Soţia şi copiii. (009408)

lAstăzi s-au împlinit 40 de zile de 
la trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre 

MIHALACHE FLORICA. Nu te vom 
uita! Soţul, fiul, fiica, ginerele şi 
nepoţica (Iubire). Dumnezeu să te 
aibă în pază. (09321)

lCu durere în suflet anunţăm că 
au trecut cinci ani de când a plecat 
de lângă noi, pentru totdeauna,

MARIA GABRIELA STRATI. Ne ru-
găm pentru sufletul ei bun, să fie 
în linişte şi lumină. Părinţii, soţul şi 
copiii. (009156)

lCHIRU PARASCHIV, astăzi se îm-
plinesc patru ani de când ai plecat 
de lângă mine. Vei rămâne veşnic 
în sufletul meu. Dumnezeu să te 
odihnească. Nadia, soţie. (009189)

lSe împlinesc trei luni de când bu-
nul nostru soţ, tată şi bunic 

POPESCU MIHAI ne-a părăsit 
trecând în lumea celor drepţi. 
Despărţirea de tine adânceşte do-
rul şi durerea din inimile noastre, 
simţind tot mai mult lipsa sufle-
tului tău bun. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna 
în pace şi lumină. Astăzi de Sfinţii 
Mihail şi Gavriil în loc de „La mulţi  
ani!”  îi  spunem  Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia, fiul, fiica, 
nora, cuscra şi nepoţii. (009067)
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organizează la sediul său din str. Domnească 
nr. 38, etajul II, sala de şedinţe, în data de 
21.11.2006, ora 15,00, licitaţie publică deschisă 
cu strigare pentru vânzarea următoarelor spaţii 
comerciale  şi de prestări servicii: 

 1. Spaţiul comercial de la parterul imobilului 
cu regim de înălţime parter şi etaj situat în Galaţi, 
str. Dogăriei nr. 4, suprafaţă construită de 161,67 
mp, suprafaţă utilă de 128,69 mp, teren aferent 
de 80,84 mp în indiviziune. (Spaţiul este liber)

2. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. 
Rândunelelor nr. 16, cu regim de înălţime 
demisol, parter şi etaj, suprafaţă desfăşurată de 
323,71 mp  suprafaţă construită de 113,39 mp, 
suprafaţă utilă de 263,72 mp  teren aferent de 
158,37 mp.

(Contract închiriere - S.C. Design Fix Po S.R.L. 
şi Contract  închiriere - Socom Eva Lux).   

3. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. 
Traian nr. 259, suprafaţă construită de 67,25 
mp,  suprafaţă utilă de 49,71 mp şi  terenul 
aferent spaţiului supus evaluării de 67,25 mp, în 
exclusivitate. (Spaţiul este liber)

La licitaţie poate participa orice persoană 
fizică sau juridică care are calitatea de comerciant 
sau prestator de servicii potrivit legii. Nu poate 
participa la licitaţie o persoană juridică română 
de drept public sau o societate comercială la 
care statul român ori o unitate administrativ-
teritorială este acţionar majoritar. Documentaţia 
corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial 
se pune la dispoziţia solicitanţilor la sediul 
Consiliului Local al municipiului Galaţi, camera 
8, în perioada 9.11.2006 - 15.11.2006.  Costul unei 
documentaţii este de 20 lei.

Documentele necesare pentru participarea la 
licitaţie:

1. pentru societăţi comerciale şi organizaţii 
cooperatiste:

a) copie de pe certificatul de înmatriculare 
eliberat de Oficiul Registrului Comerţului, de 
pe actul constitutiv, inclusiv de pe toate actele 
adiţionale relevante şi de pe certificatul de 
înregistrare fiscală;

b) scrisoare de bonitate financiară, eliberată 
de o bancă comercială română;

c) dovada privind achitarea obligaţiilor fiscale, 
prin prezentarea unui certificat de atestare 
fiscală, eliberat de organul fiscal competent;

d) declaraţie pe propria răspundere a 
reprezentantului legal al societăţii comerciale 
sau al organizaţiei cooperatiste, din care să 
rezulte că aceasta nu se află în reorganizare 
judiciară sau faliment;

e) copie de pe actul de identitate al 
reprezentantului legal al societăţii;

f) împuternicire pentru reprezentantul 
societăţii, după caz.

2. pentru comercianţi sau prestatori de servicii, 
persoane fizice sau asociaţii familiale: copie de 
pe actul de identitate şi de pe autorizaţia de 
funcţionare eliberată de autoritatea competentă 
sau de pe actul legal de constituire, după caz, 
precum şi de pe certificatul de atestare fiscală 
eliberat de organul fiscal competent. 

Taxa de participare la licitaţie este de 30 lei.
Garanţia de participare este de 10% din preţul 

de pornire cu TVA. Informaţii suplimentare se 
pot obţine la telefon 307709.

Documentele necesare pentru participarea 
la licitaţie se depun în plic închis la Registratura 
Generală a Consiliului Local al municipiului 
Galaţi, din str. Domnească nr. 38, până la data de 
20.11.2006, ora 15,00. 

Licitaţie publică
În baza Legii nr. 550/2002, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al municipiului Galaţi

Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme abandonate că au 

obligaţia, conform Legii nr. 421/2002, de  a le ridica de pe domeniul public în 
termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

- Dacia 1300, culoare albă, fără număr de înmatriculare, Micro 16, bl. 3F;
- Dacia 1300, culoare roşie, fără număr de înmatriculare, Micro 39B, bl. J11;
- Caroserie Dacia, culoare albă, Micro 39B, bl. J11;
- Dacia 1300, culoare albastră, fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. 

C1;
- Caroserie, Micro 40, bl. C1 - C6;
- Autoturism fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. C1 - C6;
- Dacia break, fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. I7;
- Oltcit crem, fără număr de înmatriculare, Micro 40, bl. I1;
- Mercedes alb, fără număr de înmatriculare, str. Griviţei c/c str. 

Sindicatelor.
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului 

Galaţi, str. Domnească nr. 38, tel: 307725, 307727, în zilele de luni - joi, orele 
8,00 - 16,30 şi vineri, 8,00 - 14,00.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

Anunţ important
În conformitate cu prevederile Ord. 100/27.04.2006 a ANSVSA, 
toate unităţile ce prelucrează, procesează, depozitează, 
transportă şi valorifică produse şi subproduse de origine 
nonanimală de pe raza judeţului Galaţi sunt obligate să 
încheie un contract pentru asigurarea şi finanţarea asistenţei, 
inspecţiei şi controlului pentru siguranţa alimentelor cu 
DSVSA Galaţi.
În acest sens toate aceste unităţi sunt invitate în termen de 10 
zile la sediul DSVSA Galaţi, str. Cezar nr. 8 bis, Serviciul Juridic, 
pentru semnarea acestui contract.
Atragem atenţia că nesemnarea contractului de asistenţă de 
specialitate cu DSVSA conform ordinului mai sus-menţionat 
generează eliberarea deciziilor de suspendare a activităţii 
unităţilor în această situaţie.

Diverse
Mica

Publicitate
lApelaţi la ritualurile doamnei Aurica, 
dacă aveţi probleme legate de farme-
ce, blesteme sau cununii legate, spor 
în familie, împacă pe cei despărţiţi, 
boli incurabile, îndreaptă pe cei alcoo-
lici, ghiceşte în glob, cărţi, Română, 
123, 438955, 0742367465. (009142)

lRestaurant "Făr’ di griji” organizea-
ză nunţi, botezuri, ocazii festive. Tel. 
0747133539, 0722256426. (4996660)  
lS.C. Beyler S.A. cu sediul în comuna 
Vânători, şoseaua Galaţi-Bârlad km.11, 
va depune solicitare de emitere a au-
torizaţiei integrate de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii de Acoperire a 
suprafeţelor lemnoase la sediul agen-
ţiei pentru protecţia mediului din str. 
Regiment 11 Siret Galaţi. Solicitarea 
se referă la instalaţia deja existentă.  

Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret în timpul programului. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi sau pe adresa de e-mail 
APM: office@apmgl.ro până la data de 
16.11.2006. (11/06/MR/15)    
lRestaurant recent deschis organi-
zează mese festive, închiriem pentru 
diverse ocazii (nuntă, botez, etc.) 
50 persoane, zona I.C. Frimu, str. A. 
Saligny nr.148, lângă Banca Raiffeisen, 
snack-bar Azzuro. Tel. 313660, 313512, 
0746114988. (008827)
 lProprietarii terenurilor arabile care 
au contract de arendă cu SC Agrocov 
SRL Galaţi sunt rugaţi să se prezinte la 
sediul societăţii din str. Portului nr. 6 
pentru efectuarea plăţilor după cum 
urmează: perioada: 13-18 nov. arenda-
torii cu teren pe raza com. Pechea; pe-
rioada 20-25 nov. arendatorii cu teren 
pe raza com. Cudalbi; perioada 27-30 
nov. arendatorii cu teren pe raza com. 

Cuza-Vodă. Cei care  nu se pot prezen-
ta în acest interval vă rugăm sunaţi la 
tel. 467363 pentru a restabili o dată 
ulterioară. (4996671)
lSC Mondistar Galaţi, titular al pro-
iectului Hală Metalică nr.1, anunţă 
publicul interesat asupra parcurge-
rii procedurii simplificate de avizare 
(decizia etapei de încadrare) pentru 
proiectul mai sus menţionat, necesară 
pentru obţinerea acordului de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectu-
lui propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2 şi la sediul SC Mondistar 
SRL, din Galaţi str. Basarabiei nr. 210, 
în zilele de luni – vineri, între orele 
8,00 şi 14,30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic, la sediul APM Galaţi, 
tel. 466683, în cinci zile lucrătoare de 
la apariţia anunţului. (4996681)
lSC Mondistar Galaţi, titular al pro-
iectului Hală Metalică nr.2 anunţă 
publicul interesat asupra parcurge-
rii procedurii simplificate de avizare 
(decizia etapei de încadrare) pentru 
proiectul mai sus menţionat, necesară 

pentru obţinerea acordului de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectu-
lui propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2 şi la sediul SC Mondistar 
SRL, din Galaţi str. Basarabiei nr. 210, în 
zilele de luni – vineri, între orele 8,00 
şi 14,30. Observaţiile publicului se 
promesc zilnic, la sediul APM Galaţi, 
tel. 466683, în cinci zile lucrătoare de 
la apariţia anunţului. (4996681)
lProzan Liviu solicită aviz de mediu 
pentru construirea unui spaţiu comer-
cial situat în Galaţi, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 8, bloc S8. Eventualele obser-
vaţii şi contestaţii se depun la sediul 
APM în termen de 5 zile. (009392)
lSC Rodlagero SRL Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pentru deschi-
derea punctului de lucru cu activitate 
de fabricare a betonului situat în ex-
travilanul municipiului Galaţi, în T 107, 
P9/1, proprietatea firmei, cu teren de 
7.500 mp. Eventualele observaţii şi 
contestaţii se depun la sediul APM în 
termen de 5 zile. (4996680)
lSC Hidalgo Trading Co SRL a solicitat 
acord de mediu pentru extindere spa-
ţiu comercial ce se va realiza pe ampla-
samentul din Micro 17 strada Oltului 
nr. 9, bl. E11 ap.2. Observaţii în termen 
de 5 zile de la anunţ. (4996740)

lClarvăzătoarea Cătălina poate dez-
lega farmece, blesteme, spor în aface-
ri, garantat 100 % în 24 ore. 

470392, 0742607341. (009202)
lCea mai puternică tămăduitoare 
Natalia dezleagă pe loc cununii lega-
te, farmece, scoate argintul şi vindecă 
impotenţa.

 Tel. 0741906135. (009241)

lComplex Capitol Restaurant – capacitate 300 locuri şi Pizzerie – 80 
locuri din Ţiglina I, fost Distrugătorul, organizează în condiţii exce-
lente: nunţi, botezuri, mese festive, petreceri organizate etc., inclusiv 
contracte pentru anul 2007. Relaţii la tel. 0722649307, 0236319300, 
319301. (8.06CS13)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 noiembrie

FilmelaTV
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ProgramTV
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	  ‑82 cm	 ‑ 5 cm
Hârşova	  16 cm	 ‑ 3 cm
Brăila  	  86 cm	 ‑ 6 cm

GALAŢI 	 95 cm     ‑ 5 cm
Isaccea 	 78 cm     ‑ 2 cm
Tulcea 	 55 cm     ‑ 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
8 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

8 noiembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Nimic nu vi se pare prea 
greu şi prea mult, cu condiţia 
să vă placă ceea ce aveţi de 
făcut. Acum chiar este cazul.

Nu căutaţi scuze în con‑
juncturi. Dvs. ştiţi cel mai 
bine că nu e cazul să vă as‑
cundeţi după deget în ase‑
menea ocazii.

Trageţi ponoasele faptului 
că la un anumit moment aţi 
fost destul de amabil(ă) ca să 
scoateţi pe cineva la liman.

Nu staţi pe gânduri atunci 
când sunteţi invitat(ă) de o 
anumită persoană de sex 
opus la o plimbare. De abia 
aşteptaţi.

Sunteţi răbdător(oare) şi 
plin(ă) de diplomaţie şi în 
acest fel câştigaţi toate răz‑
boaiele în care v-aţi angajat.

Faceţi ce faceţi şi reuşiţi să 
scoateţi o afacere în favoa‑
rea dvs., deşi premisele de la 
care se plecase arătau tocmai 
opusul.

Confidenţele pe care le fa‑
ceţi la fiecare pas s-ar putea 
întoarce la un moment-dat 
împotriva dvs. Aveţi prea 
multă încredere.

Refuzaţi să vă gândiţi că 
după atâta bună-dispoziţie 
ar putea veni şi evenimente 
neplăcute. Gândiţi în conti‑
nuare pozitiv!

Nu este nimerit să umblaţi 
la secretele altora, atâta timp 
cât şi dvs. aveţi câteva guri 
bogate de astupat...

Aveţi o privire de ansam‑
blu care vă comunică exact 
ce ar trebui să faceţi şi să spu‑
neţi în următoarele zile.

Căutaţi şi găsiţi calea cea 
mai potrivită de a purta dis‑
cuţii cu şefii. Ca de obicei, la 
dvs. vine şi profitul.

Sunteţi pe punctul de a 
obţine nişte bani, dar nu v-au 
plăcut niciodată ingineriile 
financiare. Aţi fi vrut ca totul 
să fie mai simplu.

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim‑plan; 22,45 Ştiri Prim‑plan.

Talon  valabil pe perioada 

6 ‑ 12 noiembrie 2006 

Nr. 45 Miercuri

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
9,00	 Dinastia (r)
9,30	 Desene animate: Sabrina
10,00	 Teleshopping
10,25	 TVR 50 ‑ Izolaţi în România (r)
10,35	 Un european ca mine (r)
11,05	 Lumea citeşte! (r)
12,00	 Dis‑de‑seară (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate: Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oameni ca noi 
16,00	 Convieţuiri
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Pe ce dăm banii?
17,50	 De la alb‑negru... la color
18,00	 Dis‑de‑seară
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 La urgenţă (s), ep. 7
21,15	 Ochiul magic
22,15	 Deschide‑ţi inima!
22,45	 Jurnalul TVR 
23,05	 Prim‑plan
	 cu Dan Turturică
23,45	 Cultura libre
	 cu Dragoş Bucurenci
0,30	 Viaţa ca‑n filme (s) cu Brian 

Benben, Denny Dillon
1,10	 Nelly (dramă, Franţa, 2004)
	 cu Sophie Marceau, Antoine 

Chappey
2,50	 Oameni ca noi (r) 
3,20	 Jurnalul TVR (r)
4,20	 Tezaur folcloric (r)
5,40	 Cultura libre (r)
6,25	 Pe ce dăm banii? (r)
	 cu Magda Catone 
	 şi Cristi Martin

7,00	 ABC... de ce? (r)
7,30	 Desene animate
8,00	 Lecţia de geografie 

(r)
8,30	 Cutia fantastică 

(s/r)
9,00	 Doctor Who (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
11,30	 Caracatiţa (s/r)
12,30	 Şcoala părinţilor (r)
13,00	 Omul între soft şi 

moft (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce?
14,30	 Cutia fantastică 

(s)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 eForum
17,00	 Doctor Who (s)
18,00	 Lecţia de istorie 
18,35	 Caracatiţa (s)
19,25	 Cum să nu ne 

îmbrăcăm
20,00	 Bugetul meu
20,30	 Bazar
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Camionul 
	 roşu‑gri
	 (dramă, coprod., 

2004)
0,00	 Transfer
0,30	 Desene animate: 

Futurama
1,00	 Jurnalul Euronews
1,15	 Tonomatul DP (r)
2,40	 Ce înseamnă să fii 

onest (r)

7,00	 Ştirile PRO TV	
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15	 Parte de carte (r)
12,15	 Familia Bundy (s)
13,00	 Ştirile PRO TV
14,00	 La Bloc (s/r)
14,45	 Te vezi la 
	 Ştirile PRO TV (r)
15,15	 Stilul Oana Cuzino (r)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, om bogat (s) 

cu Horia Brenciu, Şerban 
Ionescu

18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Trenul condamnaţilor
	 (thriller, SUA, 2002)
	 cu Sean Patrick Flanery, 

Arnold Vasloo
22,15	 La Bloc (s) cu Dana Rogoz, 

Alina Chivulescu
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45	 Renegatul (s)
0,45	 Familia Bundy (s/r)
1,10	 Omul care aduce cartea (r)
1,15	 Ştirile PRO TV (r)
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
2,15	 Trenul condamnaţilor (r) 

(thriller, SUA, 2002)
4,00	 Parte de carte (r)
5,00	 ProVest (r)
6,00	 Te vezi la 
	 Ştirile PRO TV (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Anastasia (s)
	 cu Elena Korikova
12,00	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
	 cu Lorenzo Ciompi, 

Edoardo Costa
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce să 

faci
18,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,45	 Fotbal: Meci din Cupa 
României

23,00	 Observator 
	 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

0,00	 Alias (s)
1,00	 Întâmplări hazlii
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Închiderea 
	 programului 
	 – Revizie tehnică

7,00	 Comedia boacănelor (r)
7,30	 Dragoste şi putere (s/r) cu 

John McCook, Katherine Kelly 
Lang

8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,35	 Spune‑mi Anna! (r)
	 (dramă, SUA, 1990)
	 cu Patty Duke, Timothy 

Carhart
10,45	 Teleshopping
11,00	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi Roxana 

Moga
12,20	 Teleshopping
13,00	 Play
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Un mincinos sentimental 

(comedie romantică, SUA, 
1991)

	 cu Karen Allen, Bryan Brown
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Comedia boacănelor
19,30	 Camera de râs
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Săptămâna nebună 
0,30	 Interviurile 
	 Cristinei Ţopescu (r)
1,30	 Focus Plus (r)
2,30	 Sunset 
	 Beach (s/r)
3,30	 Închiderea programului

7,00	 Rebelde (s/r)
8,00	 Suflete rănite (s/r)
9,00	 De 3 X femeie (r)
10,00	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
11,00	 Bărbatul visurilor mele (s/r)
	 cu Norkys Batista, Luciano 

D’Alessandro
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,00	 Jurământul (s)
	 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
14,00	 Iubirea ca în filme (r)
15,15	 Reţeta de Acasă
15,30	 Suflete rănite (s)
	 cu Jacqueline Bracamontes
16,30	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan	
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s)
21,30	 Daria, iubirea mea (s)
22,30	 Tărâmul pasiunii (s)
	 cu Katherine Siachoque, 

Gabriela Spanic
23,30	 Bărbatul visurilor mele
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Iubire ca în filme (s/r)
2,30	 Daria, iubirea mea (s)
3,30	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
4,30	 Reţeta de Acasă (r)
	 cu Simona Mihăescu
5,00	 Poveştiri adevărate (r)

11,00		  Hocheistele
		  (comedie, Canada, 2004)
		  cu Tanya Allen
12,30		  Uite cine cu cine vorbeşte
		  (comedie, SUA, 1990)
13,50		  Dumnezeu e gelos (dramă, 	

	 Marea Britanie, 2005)
15,25		  Şcoala superioară 
		  de eroi (aventuri, SUA, 2005)
17,00		  Crăciun (dramă, SUA, 2004)
18,35		  Cartea dragostei
		  (comedie romantică, SUA, 	

	 1990)
20,00		  Beauty Shop (comedie, 	

	 SUA, 2005) cu Djimon 	
	 Hounsou, Queen Latifah

21,45		  Agenţi secreţi
		  (acţiune, coprod., 2004)
		  cu Vincent Cassel
23,35		  Clubul groazei
		  (comedie horror, SUA, 2004)
1,20		  Băiatul 
		  de la fermă
		  (acţiune, SUA, 2003)
		  cu Emile Hirsch
2,50		  Ike: Ziua Z
		  (acţiune, SUA, 2004)

6,00		  Realitatea de la 6,00
6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Bună dimineaţa, 
		  România!
		  cu Letiţia Zaharia şi Johann 	

	 Pohrib
10,00		  Realitatea de la 10,00 
11,15		  Fabrica
12,00		  Realitatea de la 12,00
13,15		  EU, România
14,50		  Realitate bursieră
15,15		  Fabrica
16,50		  Marfă
		  cu Dragoş Bucur
17,10		  Tu faci Realitatea!
		  cu Mihai Tatulici
17,45		  Editorii Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,50		  Realitatea zilei
		  cu R. Dumitrescu
21,00		  Realitatea de la 21,00
21,50		  Prima ediţie
22,05		  100%
		  cu Robert Turcescu
23,15		  Politică, frate!
		  cu Andrei Gheorghe
0,00		  Realitatea de la 0,00

10,30			  Aventura sunetelor (r)
11,00			  Din dragoste pentru 		

		 Ermitaj (r)
12,00			  Jurnal 
			  cultural (r)
12,30			  Frontierele 
			  privirii (r)
13,00			  Drogurile 
			  şi creierul (r)
14,00			  Clio magazin (r)
14,35			  Music play
15,30			  CM de fotbal 2006
16,00			  Art context (r)
16,30			  Renaşterea
17,30			  Classika
18,00			  Music play 
19,00			  Identităţi
20,00			  Invitaţie la operă: 		

		 Nunta lui Figaro (II) 		
		 de Mozart

21,35			  Visurile, 
			  un pericol
22,30			  Jurnal cultural 
23,00			  Musica da capo
0,05			  Faţade (r)
			  (comedie, Franţa, 		

		 2004)

Trenul condamnaţilor 
(acţiune, SUA, 2002)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Sean Patrick Flanery, 

Arnold Vosloo, Ursula Karven

Un agent FBI trebuie să asigu‑
re escorta unui periculos deţinut 
politic la Conferinţa Uniunilor 
Unite. Partener în această misiu‑
ne îi va fi tocmai duşmanul său 
din Războiul Rece, o frumoasă 
agentă a Kremlinului. Împreună, 
cei doi trebuie să prindă prizo‑
nierul evadat cu un tren plin cu 
gaz mortal, făcând slalom prin‑
tre explozii, împuşcături şi tră‑
dări.

Camionul roşu‑gri 
(comedie, coproducţie, 2004)

TVR 2, ora 22,10
Cu: Srdjan Todorovic, Aleksandra Balmazovic

Iunie 1991, ul‑
tima zi de pace 
din Iugoslavia. Un 
bosniac daltonist 
şi o sârboaică în‑
sărcinată călăto‑
resc împreună 
într‑un camion. 
Dragostea e un 
miracol?

1496 ‑ Se încheie construc‑
ţia bisericii cu hramul “Sfinţii 
Arhangheli” din Războieni, jud. 
Neamţ.

1656 ‑ Se naşte EDMUND 
HALLEY (m.1742), astronom bri‑
tanic (între 1676 şi 1679 a elabo‑
rat primul catalog al stelelor din 
emisfera australă; în 1682 a des‑
coperit cometa care‑i va purta 
numele ‑ “Cometa Halley”)

1674 ‑ Încetează din viaţă 
JOHN MILTON (n. 1608), poet 
englez.

1848 ‑ Se naşte GOTTLOB 
MILTON (m. 1925), matematician, 
filosof german, fondatorul logicii 
matematice şi filosofiei analitice 
moderne.

1857 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
C. CUZA (m. 1947), pedagog, om 
politic, membru al Academiei 
Române.

1872 ‑ Se naşte D.D. 
PĂTRĂŞCANU (m. 1937), scriitor 
umorist.

1874 ‑ Inaugurarea statuii lui 
Mihai Viteazul la Bucureşti.

1889  ‑ Se naşte MIHAIL 
GAVRILOV (m. 1968), pictor, gra‑
fician. 

1890 ‑ Încetează din viaţă 
CÉSAR AUGUSTE GUILLAUME 
HUBERT FRANK (n. 1822), com‑
pozitor, organist şi pedagog 
francez.

1895 ‑ Wilhelm Conrad 
Rontgen descoperă razele elec‑
tromagnetice (razele “X” sau ra‑
zele “Rontgen”).

1897 ‑ Încetează din viaţă 
GRIGORE N. GRANDEA (n. 1843), 
poet, prozator, publicist.

1900 ‑ Se naşte MARGARET 
MITCHELL (m. 1949), scriitoare 
americană, autoarea celebrului 
roman “Pe aripile vântului”.

1909 - Încetează din viaţă 
CHARLES BORDES (n. 1863), or‑
ganist, compozitor şi profesor 
francez.

1922 ‑ Se naşte CHRISTIAN 
BARNARD (m.2001), medic 
sud‑african. A realizat, la  3 de‑
cembrie 1967, primul transplant 
de inimă.

1928 ‑ Se naşte DUMITRU 
MICU, critic şi ictoric literar.

1929  ‑ Se naşte ION BRAD, 
poet prozator, dramaturg, tra‑
ducător.

1935  [  Se naşte DUMITRU 
BĂLĂEŢ, poet, eseist.

[ Se naşte ALAIN DELON, 
actor francez, regizor şi produ‑
cător, laureat cu Premiul “Cesar”, 
cu Premiul “Ursul de Aur”, 
Comandor al Ordinului Artelor 
şi Literelor (1986) şi Cavaler al 
Legiunii de Onoare (1990). Din 
martie 2000 este cetăţean elve‑
ţian.

1937 ‑ Se naşte MIHAIL 
DIACONESCU, critic şi istoric lite‑
rar, prozator.

1940 ‑ Se naşte, la Priponeşti,  
judeţul Galaţi, VASILE GHICA, 
scriitor, pedagog.

1950 ‑ Se naşte GABRIEL 
OSECIUC, actor de teatru şi de 
film.

1953 ‑ Se naşte ALINA NOUR, 
prozatoare.

1972  ‑ Încetează din viaţă 
ATHANASIE JOJA (n. 1904), filo‑
sof, logician, membru, vicepre‑
şedinte  (1966‑1972) şi preşe‑
dinte (1953‑1963) al Academiei 
Române.

1994  ‑ Se inaugurează com‑
plexul “World Trade Center” din 
Bucureşti.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
ION D. LĂUDAT (n. 1909), filolog, 
istoric literar.

2000 [ Încetează din via‑
ţă DIONISIE ŞINCAN (n. 1929), 
ziarist, autor de cărţi de repor‑
taje, laureat cu Premiul “Pamfil 
Şeicaru” pentru gazetărie (1994), 
cu Premiul Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti pentru întreaga ac‑
tivitate.

[ Se deschide oficial, la Berlin, 
Institutul Cultural Român “Titu 
Maiorescu”.

2001  ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE MUNTEANU (n.1924), 
critic şi istoric literar.

[
‑ A mânca face parte din cele 

patru scopuri ale vieţii umane.
‑ Aşa este, dar care ar fi cele‑

lalte n‑am ştiut niciodată.

[
‑ Vă veţi simţi ca acasă!
‑ Serios? Eu credeam că va fi ceva fru‑

mos.
[

‑ Ce deprimant trebuie să fie pentru o 
cântăreaţă când îşi dă seama că şi‑a pierdut 
vocea.

‑ Mai grav e când nu observă acest amă‑
nunt.

Teatre şi spectacole

‑ În organizarea Teatrului de 
Păpuşi de desfăşoară până vi‑
neri ediţia a 14‑a a Festivalului 
„Gulliver”. Astăzi sunt programa‑
te şase spectacole, în cele trei săli 
de teatru din oraş: la „Gulliver” 
– „Crăiasa fără cusur” ‑ ora 11,00,  
„Clasa A 110” (UNATC) ‑ ora 
18,00 şi „Exerciţii” – ora 19,00; 
la Dramatic – „Punguţa cu doi 
bani” ‑ ora 9,30, „Tinereţe fără 
bătrâneţe” ‑ ora 13,00; la Teatrul 
Muzical – „Magazinul cu jucării” 
– ora 16,00.

Muzee şi expoziţii
Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţiile: „Interferenţe” (artă 
decorativă) şi „Valori patrimonia‑
le”. Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare”, „Anotimpuri” – 
Ion Avram Dunăreanu (pictură). 
Casa Cuza Vodă – expoziţia „La 

mesele de altădată...”. Program 
9,00 – 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai  
puteţi vizita Planetariul, Acvariul 
şi Grădina Botanică. Program 
9,00 – 17,00.

‑   Galeria Mon D´Art ‑ ex‑
poziţia „Remember – George 
Apostu”.

‑ Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” ‑ expoziţia „EVO 
2006”  ‑ Valentin Huiban.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 9,00 
–16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – astăzi are 
program 13,00 – 17,00. 

Angela Ribinciuc

Carnet cultural

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: admini‑
strator reţea calculatoare, agent 

vânzări, contabilitate, maseur; 
montator pereţi şi plafoane din 
gips‑carton, recepţioner‑distribui‑
tor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 8.11.2006: agent comer‑
cial; agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agent vân‑
zări; ambalator manual; asambla‑
tor montator profile de aluminiu 
şi geam termopan; asistent de 
cercetări în maşini şi instalaţii me‑
canice; asistent medical genera‑

list; barman; brutar; călcătoreasă 
lenjerie; coafor; confecţioner‑a‑
samblator articole din textile; 
consilier îndrumare şi orientare 
profesională; consilier/expert/
inspector/referent/economist în 
comerţ/marketing; constructor 
montator de structuri metalice; 
contabil; cosmeticiană; distribui‑
tor presă; dulgher (exclusiv res‑
taurator); electrician echipamente 
electrice şi energetice; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 

pentru utilizarea energiei electri‑
ce; faianţar; fierar betonist; frezor 
universal; frizer; încărcător‑des‑
cărcător; inginer şef agricultură, 
silvicultură, piscicultură, pescuit, 
vânat; îngrijitor clădiri; instalator 
apă, canal; instalator încălzire cen‑
trală şi gaze; kinetoterapeut; lăcă‑
tuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii univer‑
sale; lucrător gestionar; manichiu‑
rist ; manipulant marfă ; maşinist 

la confecţionarea spetelor şi spira‑
lelor; menajeră (personal casnic); 
montator pereţi şi plafoane din 
gips carton; montator placaje in‑
terioare şi exterioare; munc. necal. 
la demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. ne‑
cal. la spargerea şi tăierea materia‑
lelor de construcţii; muncitor ne‑
calificat pentru calificare la locul 
de muncă; nituitor; operator conf. 
înd. îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot. 
mat. sintetice; ospătar; patiser; piz‑

zar; rectificator universal; reglor 
montator; şofer de autoturisme şi 
camionete; stivuitorist; strungar 
la maşini orizontale; strungar uni‑
versal; sudor; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tăietor cu flacăra autogen; 
tehnician agronom‑exploatare; 
tâmplar universal; tubulator naval; 
vânzător; vopsitor industrial; zidar 
restaurator; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Brăila în direct (r); 11,00 
Prim-plan + Meteo + Prima pa‑
gină; 11,30 Oraşul meu (r); 12,30 
În căutarea lui Hristos (r); 13,00 
Prim-plan + Meteo + Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Cu bă
ţu-n baltă (r); 15,00 Prim-plan + 
Meteo; 15,05 Prima pagină; 15,30 
Pledoarii turistice; 16,00 Prim-
plan + Meteo + Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Gândul de seară (r); 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Emisiune 
economică; 19,55 Cartea profului 
de română; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Liber de opinie; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00 
Emisiune D.W.; 23,30 Ora 7 dimi‑
neaţa (r); 1,30 Prim-plan; 3,00 
Închiderea programului.

8,00 Eu şi Europa: Agroturism; 
Franz Fischler (r); 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Audienţa Express (r); 
12,00 Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Penalty 
(r); 14,00 Pământul, sanctuarul 
vieţii; Împărăţia animalelor (r); 
16,00 Serviciul public (r); 16,30 
Eu şi Europa: Crescător de ani‑
male; Învăţător;  18,30 Obiectiv 
Express - jurnal  informativ; 19,00 
Ascendent, ep. 1; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,05 Ora de sănătate - emisiune 
de Luiza Şerbănescu; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,05 Ascendent, ep. 2; 
21,30 Obiectiv Express - jurnal  in‑
formativ (r); 22,00 Ascendent, ep. 
3, 4, 5, 6; 24,00 Închiderea progra‑
mului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

T
V

m
a

n
ia

Camera 
cadânelor (pl.)

„Deşirat” 
pe înălţime 

(fam.)

Strigăte de 
durere

Stare de 
plutire

Balonul 
zburător

Plin de ramuri 
subterane

Dezastru 
natural

Prins de 
guler

Legat la cap!

Mediu vital!
Cu faţa 
curată

Mici la o 
bere (sing.)

Notă de 
plată!

Punctat la 
table

A parca 
maşina

Scoase din 
hală!

Bun de 
gură

Gh. Gurău
Ceai!

Se despart 
la graniţă

Ceas de 
ceas

Plin de 
note!

Oamenii 
cărţilor

Schimbată 
la patron

Unse!
Alese după 

ureche

A face bine
Greu de 

găsit

Firav la 
trup!

Prinşi la 
cingătoare

Parte din 
urzeală (pl.)

Bună‑
dimineaţa 

floare

Din condei în condei

Dezorientări
Cap de 
păpuşă!

Punct 
luminos

De prin 
apropiere

Teste!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ReŢETA zilei

(In)credibil
Ştiu care va fi subiectul 

viitoarei telenovele de la 
Acasă: acelaşi ca în ultime‑
le trei. Bordeianu şi Adela 
Popescu se vor iubi fără 
speranţă până în penultimul 
episod, vor suferi, ea va fi 
săracă şi el bogat şi în epilog 
se vor căsători trăind fericiţi 
până la începerea filmărilor 
la următoarea telenovelă 
unde o vor lua de la capăt. 
[ “Mic dejun cu rugăciune”, 
aşa s‑a intitulat o ştire pe 
care am văzut‑o la Ştirile Pro 
Tv. Câţiva parlamentari PRM 
puneau la cale un mic dejun 
al aleşilor care să înceapă 
cu o rugăciune, să continue 
cu două “Priceasne” inter‑
pretate de Angela Buciu (la 
fel de parlamentară PRM ca 
şi Irina Loghin) şi să se în‑
cheie cu câteva experienţe 
extracorporale povestite 
de Leonida Lari. Aleşii nu 
se prea înghesuiau la micul 
dejun, fie el şi cu rugăciune. 
Nu vreau să spun că o cină 
cu striptease i‑ar fi con‑
vins! Pornirile evlavioase 
ale parlamentarilor noştri 
nu mă prea impresionează. 
Mai emoţionantă mi s‑ar fi 
părut o ştire despre iniţiativa 
deputaţilor şi a senatorilor 
de a fi punctuali la şedinţe, 
de a nu mai bate apa în piuă 
complăcându‑se în băşcălii 
şi panseuri ieftine, de a nu 
mai moţăi în fotolii. Cum ar 
suna o ştire aşa: parlamen‑
tarii au început şedinţa cu 
câteva minute mai devreme 
decât era programat – dacă 
tot erau prezenţi cu toţii ce 
rost avea să mai aştepte? 
‑ au dezbătut scurt şi punc‑
tual câteva proiecte de lege 
vitale pentru ţară (nu pen‑
tru răsfăţul personal), le‑au 
aprobat şi au intrat repede în 
şedinţa pe comisii ca să dis‑
cute alte legi. [ “Incredibil! 
Gazele se scumpesc din 
nou!“, se minuna aseară 
naşul Radu Moraru. Vestea 
este dureroasă, revoltătoare, 
dar nu incredibilă. La cum 
merg lucrurile în ţara asta, in‑
credibil era dacă se ieftineau 
gazele! [ Ce subiect credeţi 
că ar putea avea un duplex 
Chicago‑Bucureşti. Relaţiile 
României cu americanii? 
Pacea mondială? Greşit! 
“Divorţul Bahmu‑Prigoană 
face înconjurul lumii“ (via 
OTV), aşa scria pe frontispiciul 
emisiunii “Dan Diaconescu“ 
în direct. Că Prigoană din 
State se ceartă cu nevasta 
şi cu rubedeniile ei din ţară, 
iar tărăboiul nesimţirii şi al 
penibilului face turul plane‑
tei e una. Dar nu se putea 
ca scandalul lor să o ia prin 
zonele mai puţin populate 
ale pământului, ştiu eu, pe la 
Polul Sud şi să se oprească în 
Triunghiul Bermudelor… 

Ingrediente: 1,5 
kg carne (pulpă), 150 
g slănină, 1 căpăţâ‑
nă usturoi, 2 linguri 

untură, sare, piper.
Mod de preparare: Bucata 

întreagă de carne se freacă cu 
puţină sare şi se împănează cu 
bucăţi de slănină şi de usturoi. Se 
prăjeşte pe toate părţile în untu‑
ră încinsă, se adaugă zeamă de 

carne sau apă, piper, se acoperă 
şi se lasă să fiarbă înăbuşit, la foc 
mic, până scade zeama şi carnea 
este fragedă. Dacă este nevoie, 
se mai adaugă în timpul fierbe‑
rii câte puţină apă caldă. Se taie 
felii de grosimea unui deget, se 
aşază pe un platou şi se serveşte 
cu piure de cartofi, cu sote de le‑
gume, cu salată sau murături.

Zeni

[   Captiv, în cuşcă.    Un artist chinez se va închide într‑o 
cuşcă destinată unui leu, pentru a experimenta cum e să fii 
un animal în captivitate, relatează cotidianul american „USA 
Today”. Poetul Ye Fu s‑a făcut  cunoscut anul trecut, după ce 
şi‑a construit un cuib pe terasa unei clădiri din Beijing, unde a 
trăit timp de o lună, indiferent de starea vremii. Acum, poate 
fi văzut într‑o cuşcă, în oraşul Qingdao, în estul Chinei. El in‑
tenţionează să petreacă 10 zile după gratiile cuştii, care apar‑
ţine unui parc zoologic din regiune, pentru a atrage atenţia 
asupra stării nefericite în care se află animalele ţinute în cap‑
tivitate. Ye Fu va mânca numai carne crudă şi se va abţine  de 
la orice activitate tipic umană, precum vorbirea, schimbarea 
hainelor sau mersul la baie.

 [   Aţi auzit?    La o grădină zoologică din oraşul ger‑
man Muenster,  o lebădă neagră s‑a  îndrăgostit de o... barcă. 
Lebăda are totuşi o scuză, fiindcă barca în cauză are forma 
unei lebede albe. Conform spuselor directorului grădinii zoo‑
logice, pasărea este nedespărţită de barcă, pe care o urmea‑
ză oriunde pe lac.  

[   „Nodul gordian”.    Oamenii de ştiinţă au descoperit 
de ce felia de pâine cade pe partea unsă cu unt, aceştia fiind 
de părere că totul stă în tehnica de întindere a untului pe pâi‑
ne, informează cotidianul britanic „Daily Mirror”. Specialiştii 
au descoperit că, dacă se apasă ferm cu cuţitul în momentul 
în care se întinde untul pe felia de pâine, se creează o cavitate 
care va face ca felia de pâine să cadă cu partea unsă în sus.

[   Nemâncatul.    Rusul Agasi Vartanyan este primul om 
din lume care a reuşit să ţină post negru timp de 50 de zile, 
răstimp în care nu a pus în gură decât apă, fără să se atingă 
absolut deloc de mâncare.  Pentru a demonta orice posibile 
speculaţii legate de performanţa sa, Vartanyan a rămas ex‑
pus, în tot timpul experienţei sale, într‑o cuşcă de sticlă, la câ‑
ţiva metri de sol, fiind supravegheat permanent de medici.   

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
DE BINE: Orizontal: ARATOS, JOC, DESIGUR, RI, ETICA, URAT, VO, AROMATE, ARS, INEDIT, R, CE, ONIE, 

AJUTOR, A, R, TUR, PAI, UE, STAR, TASA, UTILIZABIL.
EXPRESII: Orizontal: F, P, P, FICATEL, LITERA, C, SATIRIC, MARINIMIE, TEST, AE, A, CASTRU, RID, RC, 

ODA, EE, PARAPETE, M, TIPI, ATEE, POSTER, ION, REA, COCLI.

Îngrilate fără cap şi fără coadă!
(surpriză)

ORIZONTAL: 1) Curăţată cu apă şi săpun 
– Masă exprimată în grame. 2) Porci – Iute în miş‑
cări. 3) Coace pâinea în cuptor – Loc amenajat 
pentru băi de soare. 4) Schilodit – Culpabilitate. 
5) Pasăre de pădure de talie mică – Cinstită cu 
bucate. 6) Ţeastă – Mişcare pe ritmul muzicii. 7) 
Exprimarea  unei restricţii – Gaz de gătit – Bună 
la urcat. 8) Evaluare – De forma oului de găi‑
nă. 8) Moral – Bălţată. 10) A face curat în casă 
– Gheţuş.

VERTICAL: 1) Ansambluri tehnice – Chiabur. 
2) Zibelină – Timp de execuţie. 3) Anexat – Scris 
uşor de parcurs. 4) Plin de murdărie –Deosebită. 
5) Oprire la semafor– Mărginit. 6) Vehicul cu trac‑
ţiune electrică – A umbla fără ţintă. 7) Negustor 
de piei prelucrate – Aţe. 8) Casă domnească 
–Vine după patru – Ţel. 9) Artistă de cel mai înalt 
nivel – Fluiere mari, ciobăneşti. 10) Teren cultivat 
– Saleu.

Mihai  Gherasim

În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine frumoasă şi va continua să se încălzească 
uşor. Pe fondul unui cer parţial noros, vântul va 
sufla moderat, din sector vestic şi sud-vestic, cu 
viteze de 10-25 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 13 şi 15°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 2 şi 4°C (informa‑
ţii preluate din surse on-line).

Dragoste oarbă
Mariana Iliescu

mariana@viata‑libera.ro

Friptură înăbuşită

Cu migală

Adi şi Raluca, cei doi membri ai trupei 
“Atac”, vor concerta pe 25 noiembrie la 
Stockholm, în Suedia, cu ocazia sărbătoririi a 
20 de ani de funcţionare a Bisericii Ortodoxe 
Române “Adormirea Maicii Domnului”, in‑
formează casa de discuri RBA Records. 
Organizatorii au pregătit şi alte evenimente, 
inclusiv o seară maramureşeană, la care vor 
fi prezenţi şi Adi, şi Raluca, doi băimăreni. 
Formaţia Atac nu este la prima prezenţă în 
Suedia. În 2004, trupa a susţinut un con‑
cert la Malmo, în cadrul unui turneu prin 
toată Europa. “Abia aşteptăm să ajungem 
acolo şi ne bucură invitaţia, mai ales că am 
fost mereu primiţi cu braţele deschise. Va fi 
o bună ocazie să ne şi relaxăm, înainte de 
lansarea noului single, extras de pe albumul  
«Într-o zi»”, a declarat Adi. După spectacol, 
Adi şi Raluca şi-au propus să rămână încă 
trei zile în Suedia, transformând călătoria 
într-o mică vacanţă.

Mediafax/M.Z

Teatrul de Comedie lansează 
cea de-a doua ediţie a concursu‑
lui de dramaturgie cu texte de co‑
medie românească, pentru care 
pune la bătaie trei premii în va‑
loare totală de 10.000 lei. Piesele 
pentru concurs - comedii nepu
blicate sau nemontate pe scenă, 
la teatrul de televiziune sau ra‑
diofonic - trebuie trimise până la 
15 februarie, în trei exemplare, pe 
adresa teatrului. Textele, tehnore‑

dactate cu diacritice, având scris 
titlul, dar fără menţionarea au‑
torului, vor fi trimise într-un plic 
format A4 împreună cu un plic 
mai mic, sigilat, ce va avea scris în 
exterior titlul piesei, iar în interior 
datele de identificare ale autoru‑
lui.  Câştigătorii vor fi anunţaţi la 
ediţia următoare a Festivalului 
Comediei Româneşti – festCO, ce 
va avea loc între 24 şi 31 martie.

Mediafax/M.Z.

Pe 25 noiembrie,

“Atac” concertează 
la Stockholm

Sesiuni! „Fratele” 
cel mare

Cu premii

Concurs de comedie
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

De la Sibiu 
a venit

„Regele 
cocoşat” 
[ Teatru modern 
cu final neaşteptat

„Tinereţe fără bătrâneţe şi vi‑
aţă fără de moarte”, după Petre 
Ispirescu, jucat luni seara pe 
scena Teatrului Dramatic, ca un 
excelent cadou, de trupa tulce‑
nilor, a arătat ce este cu adevărat 
bun în postmodernism: totala 
lipsă de cenzură a mijloacelor 
scenice, bucuria de a inventa, de 
a comenta şi de a asemui lucruri 
de pe vremea când „se potcovea 
puricele cu 99 de oca de fier” cu 
întâmplări din mass‑media şi po‑
litica de azi. Ansamblul Artistic 
„Baladele Deltei”, al Consiliului 
Judeţului Tulcea, s‑a dat peste 
cap, ca în poveste, lăsându‑ne 
cu gura căscată! Că au jucat de 
pe scenă şi din sală, că au vorbit 
cu copiii (şi li s‑a răspuns!), că au 
înţeles până şi adulţii, că au fost 
luaţi oameni din sală (un tătic 
pentru rolul Zmeului, alt tătic 
pentru cel al… Scorpiei) – asta 
nu‑i nimic! Să vedeţi Ansamblul 
folcloric: taraful, dintr‑o duzi‑
nă de instrumentişti cocoţaţi 
în „bagdadia” scenei, trupa de 
dansuri, în costume populare, 
uneori cu măşti populare super‑
be, coregrafia, care uneori i‑ar fi 
pus în încurcătură chiar şi pe ir‑
landezii de la „River Dance”, mu‑
zica populară care o dădea şi pe 
jazz, căluşarii, capra şi interprete 

Vă puteţi imagina un spec‑
tacol în finalul căruia toţi copiii 
din sală să urce pe scenă, să se 
dea pe tobogan şi să chiuie de 
bucurie? Aşa ceva s‑a întâmplat 
la „Fetiţa cu chibrituri”. Mai mult, 
după aproape o oră de poveste, 
micuţii erau obosiţi de cât au dat 
din mâini, au alergat (pe loc, ce‑i 
drept, dar tot alergat se chea‑
mă), au vorbit cu personajele, au 
spus Pisu cu „p” pocnit (nu ştiţi 
cum se face? Veniţi la teatru că vă 
învaţă Diana Boboc). Admirabilă 
disponibilitatea actoricească 
a realizatoarei de la Teatrul de 
Artă Dramatică din Deva.

Atât de mult s‑au ataşat co‑
piii din sală de fetiţă, încât erau 
dispuşi chiar să‑i cumpere chibri

Teatrul “Prichindel” din Alba Iulia

Ce i‑a lipsit „Vrăjitorului din Oz”?

Programul 
de astăzi... 

Astăzi, la ora 9,30, festivalul 
continuă cu alte şase spectacole: 
la ora 9,30, în sala Dramaticului, 
„Punguţa cu doi bani” – Teatrul 
„Puck” Cluj Napoca; la ora 11,00, 
în sala „Gulliver”, „Crăiasa fără 
cusur”, prezentat de stundenţii 
Universităţii de Artă „G.Enescu” 
Iaşi; la ora 13,00, la Dramatic, 
„Tinereţe fără bătrâneţe şi via-
ţă fără de moarte” ‑ Teatrul de 
Păpuşi Baia Mare; la ora 16,00, în 
sala Teatrului Muzical, „Magazinul 
cu jucării”, prezentat de Teatrul 
„Victor Ion Popa” Bârlad; la ora 
18,00, la „Gulliver”, studenţii de la 
UNATC Bucureşti intră în concurs 
cu spectacolul „Clasa A 110”, iar la 
ora 19,00, în aceeaşi sală, studenţii 
de la Universitatea „Dunărea de 
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

Jos” (anii II şi IV – Arta actorului de 
animaţie) prezintă Exerciţii. 

... şi de mâine
Mâine, sunt patru spectacole 

în concurs: la ora 10,00, în foaie‑
rul Teatrului Dramatic, „Crăiasa 
zăpezii” – Teatrul de mario‑
nete Arad; la ora 11,30, în sala 
„Gulliver”, „Ţurţurica”, prezen‑
tat de actorii Teatrului Guguţă 
din Chişinău; la ora 13,00, tot 
la Gulliver, „Fata babei şi fata 
moşneagului”  ‑ Teatrul pen‑
tru copii şi tineret „Luceafărul” 
Iaşi; la ora 19,00, în sala Teatrului 
Muzical, „Guignol dentiste”, 
după un text popular lyonez, 
prezentat de compania Le veri‑
table Theatre Guignol du Parc 
de la Tete  d´Or din Lyon, Franţa.          

Angela Ribinciuc

Luni după‑amiază, 
trupa Teatrului „Gong” 
din Sibiu a jucat, în 
sala Dramaticului, pie‑
sa „Regele cocoşat”, de 
Herbert Helken. Regia 
este semnată de Bogdan 
Drăgulescu, scenogra‑
fia aparţine Danielei 
Drăgulescu, iar muzica 
lui Florin Grigoraş.

A fost un exemplu 
de spectacol modern, 
actorii arătându‑le co‑
piilor că, de fapt, ei doar 
poartă masca povesti‑
torului sau a Ministrului 
(Adrian Prohaska), a 
Regelui (Major Jenő) ori a 
Prinţesei (Angela Paskuy). 
Singura păpuşă a intrat în 
scenă mai târziu: doar ro‑
lul Cerbului ce‑l salvează 
pe erou a fost interpretat 
de o marionetă. Ceea ce 
i‑a surprins cu siguran‑
ţă pe puţinii spectatori 
aflaţi în sală a fost intro‑
ducerea în spectacol a 
pasajelor filmate. Astfel, 
povestea tristă a regelui 
care îşi doreşte să scape 
de infirmitatea sa a căpă‑
tat accente mai dramati‑
ce. Poate chiar din cauza 
acestui artificiu de regie, 
copiii au intrat mai greu 
în poveste, abia spre 
sfârşit manifestându‑se 
alături de eroul piesei. 
Trecerea, pe rând, de la 
planul poveştii clasice la 
cel al povestitorului‑non‑
conformist ni s‑a părut 
uneori neverosimilă. De 
altfel, pregătirile de or‑
din tehnic au făcut ca 
spectacolul să înceapă 
mai târziu cu câteva mi‑
nute bune decât ora la 
care era programat. 

Spectacolul a avut un 
final neaşteptat. Cu mult 
înainte de încheierea re‑
prezentaţiei membrii ju‑
riului au ieşit din sală. Nu 
ştim dacă aceştia cunoş‑
teau piesa sau într‑ade‑
văr nu au avut ce vedea. 
Deşi ar putea fi şi alte 
cauze...

Cristina S. Carp 
Foto: Bogdan Codrescu

Veşti aşa şi-aşa din UE: neînţelegând faptul că ro-
mânii nu vor să ajungă în Anglia doar să mun-
cească şi că vor să mai şi fure şi violeze, guver-
nul de la Londra este hotărât să limiteze drastic 

accesul românilor pe piaţa muncii de acolo. Practic, va fi mai 
uşor să mergi la Londra la cerşit decât la muncit. Nu e un lu-
cru tocmai rău. Şi, la ce-am văzut noi că se întâmplă-n Anglia, 
cei de-acolo nu trebuie să se sperie că se duc românii să le 
violeze englezoaicele. Mai degrabă s-ar întâmpla invers. Cred 
că ştiu de ce se tem englezii – din cauza valului imens de 
români nu ar mai avea ei loc în pub-uri.

Şi tot pregătindu-se pentru ce e mai rău, englezii au con-
statat că au puşcăriile pline. Deeeci, vor să-şi facă închisori 
navale. Un fel de pacheboturi-puşcărie, special pentru ro
mâni. Doar românii vin din ţara marinarului. Ar putea chiar să 
ancoreze la Constanţa, să sfideze prin condiţiile de detenţie 
ce se întâmplă pe litoralul românesc. La faza asta le-aş face 
un canal Marea Neagră - Dunăre - Bucureşti - Titu - Cheile 
Dâmbovicioarei - Predeal - Poiana Braşovului, să-i bage-n 
boale şi pe hotelierii de la munte.

Dar trebuie să ştim: românii prinşi că muncesc la negru în 
Anglia vor plăti 1.000 de euro amendă. Măi englezilor, nu vă 
e ruşine?! Ce-aveţi voi cu românii care vor să muncească la 
negru?! Noi muncim la negru în străinătate ca să ne simţim ca 
acasă, când ne este dor de patrie. Ceea ce se întâmplă mai rar. 
În restul timpului cerşim, jucăm barbut şi fumăm.

Închei, evident, cu o ştire din UE: au prins ăştia nişte slo-
veni care luau subvenţii pentru ferme, dar cam 50 la sută din 
vacile alea nu existau. Aşa ceva în România nu se va întâmpla. 
Noi vom spune... exact câte vaci avem pentru că n-avem inte-
resul să furăm chiar aşa, pe faţă. Numai că vom încurca vacile 
cu oile, ca să furăm mai mult decât slovenii. Important nu e 
să furi, ci să furi mult.

Vrem UE. Da’ vrem UE mult. Dacă s-ar putea, am prefera să 
călcăm în UE, să mâncăm UE, să mirosim a UE. Mă mir că încă 
nu s-a inventat vodca UE şi nicio manea pe tema aderării.

Numai UE

Festivalul “Gulliver”

Bravo, Tulcea!
[ Un spectacol fără bătrâneţe

populare, totul într‑o nebunie 
deloc… „ţărănească”, pe care aş 
vrea s‑o vadă şi spectatori din 
UE. Să facă şi ei bătături în pal‑
me de la aplauze! Toată lumea 
a jucat cu o vădită bucurie, dar 
nu trebuie să uit, în primul rând, 
„Calul”: actorul de teatru şi film 
Vlad Ivanov ‑ de la Naţionalul bu‑
cureştean! Mimică, ritm, forţă (ca 
la balet, îşi ia partenera pe umăr, 
joacă step – o parte dintre actori 
aveau „potcoave” pentru step! 
– şi are seriozitatea necesară 

pentru a stârni râsul!), devine un 
personaj de neuitat, deşi nu este 
personajul principal. Dar... asta‑i 
treaba regizorului, Dan Tudor, 
care a semnat şi adaptarea sce‑
nică a basmului, plină de imagi‑
naţie. Regizorul ‑ singurul care a 
arătat ceva mai puţină formă în 
rolul asumat, de povestitor de 
pe margine. Tot regiei un cârco‑
taş i‑ar putea reproşa că nu a gă‑
sit un final la fel de scânteietor, 
Tudor preferând finalul ‑ poves‑
tit, nu jucat ‑ chiar din Ispirescu: 

cu multă filozofie şi mai trist, sca‑
de însă ritmul chiar la final! Dar 
nici nu mai contează, căci spec‑
tacolul, pe întreg, a strălucit! 
Bravo pentru coregrafia semna‑
tă Ştefan Coman şi conducerea 
muzicală a lui Aurelian Croitoru. 
Foarte buni actorii, împrumutaţi 
de la teatrele bucureştene: Silviu 
Biriş, Ileana Olteanu, Monica 
Davidescu, Virginia Mirea, Florin 
Dobrovici.  

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

La reprezentaţia Teatrului din Deva,

Copiii au vrut să cumpere chibrituri 

turi, ceea ce ar fi schimbat finalul 
poveştii.    

Un lucru nu am înţeles, însă, 
în legătură cu personajul‑copil 

din „Fetiţa cu chibrituri”, Sofia 
Bertea: prezentatorul Iulian 
Voicu (cu o voce făcută parcă 
anume să spună poveşti, de se 

mirau oaspeţii din ţară cine e 
domnul de pe scenă care vor‑
beşte atât de frumos) a vorbit 
despre stagiunile permanente 
ale acestui spectacol în trei ora‑
şe – Deva, Petroşani şi Timişoara. 
Ne întrebăm când mai are timp 
un copil de 11 ani să meargă la 
şcoală dacă zi de zi are specta‑
cole în atâtea locuri? Pasiune, 
pasiune, dar cu ce preţ?  

Un lucru e sigur: copiii pre‑
zenţi la „Fetiţa cu chibrituri”, 
printre care s‑au numărat şi cei 
de la Şcoala din Schela, nu vor 
uita prea curând că au avut şan‑
sa de a urca pe scenă, alături 
de personajele din povestea lui 
H.C.Andersen.                     

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

„Vrăjitorul din Oz”, spectacolul 
prezentat în concurs de Teatrul 
„Prichindel” din Alba Iulia, nu a 
avut cine ştie ce succes la public, 
deşi sala Teatrului Dramatic era 
plină ochi de copii dornici de dis
tracţie. Puşi în dificultate şi de câ‑

teva probleme de sunet, cei din 
Alba Iulia nu au reuşit să stabi‑
lească o legătură vie cu spectato‑
rii, întreaga reprezentaţie părând 
ruptă în două: un spectacol era pe 
scenă şi cu totul altul în sală. Din 
nefericire, foarte rare au fost mo‑

mentele în care actorii au reuşit 
să interacţioneze cu publicul. Iar 
copiii nu sunt niciodată de vină. 
Una peste alta, spectacolul celor 
de la „Prichindel” e unul complex, 
dar lipsit de vitalitate.

Marius Ţuca

„Vrăjitorul din Oz”, spectacolul Teatrului „Prichindel” din Alba Iulia
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